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Вісник студентського наукового товариства «ВАТРА» Вінницького 
торговельно-економічного інституту КНТЕУ. – Вінниця: Видавничо-редакційний 
відділ ВТЕІ КНТЕУ, 2016. – Вип.29. - 864с. 
 
У Віснику розглядаються стратегічні аспекти розвитку вітчизняних підприємств в 
умовах трансформації міжнародних економічних відносин; сучасні моделі, стратегії, 
технології менеджменту. Значна увага приділяється маркетинговим технологіям в 
умовах інноваційного розвитку бізнесу; стратегічним напрямкам розвитку 
бухгалтерського обліку, аналізу та аудиту в контексті динамічних євроінтеграційних 
процесів; фінансовим механізмам забезпечення соціально-економічного розвитку 
країни; моделюванню та проектуванню процесів управління в соціально-
економічних системах з використанням інформаційних технологій. Висвітлюються 
проблеми розвитку ринку послуг туристичної індустрії; якості та безпеки сучасного 
товарознавства. Досліджується роль молоді в соціально-економічному розвитку 
України та передумови професійної самореалізації в умовах ринкової економіки: 
мовний, соціальний та міжкультурний аспекти. 
 

Розраховано на аспірантів, молодих вчених, здобувачів вищої освіти, що 
цікавляться проблемами соціально-економічного розвитку суспільства. 
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Вінницький торговельно-економічний інститут  КНТЕУ 
ОСОБЛИВОСТІ ВИЗНАЧЕННЯ ТА КЛАСИФІКАЦІЇ ДОХОДІВ 
ПІДПРИЄМСТВА В СУЧАСНИХ УМОВАХ……………………………………...
 
Олена Лахман 
Науковий керівник: Даценко Г. В. к.е.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ПРОБЛЕМИ СПЛАТИ ЄДИНОГО ПОДАТКУ ТА ШЛЯХИ ЇХ 
ВИРІШЕННЯ…………………………………………………………………………...
 
Вероніка Левицька  
Науковий керівник: Ковальчук С.П., асистент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
АУДИТ ЯК ФОРМА ФІНАНСОВОГО КОНТРОЛЮ В УКРАЇНІ……………..
 
Вероніка Левицька  
Науковий керівник: Мельничук О.П., к.е.н., ст. викладач 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
НАДХОДЖЕННЯ ТОВАРІВ НА ПІДПРИЄМСТВА ОПТОВОЇ ТОРГІВЛІ…..
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Олексій Левкович 
Науковий керівник: Сегеда С.А., к.е.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
АНАЛІЗ ЗАБЕЗПЕЧЕНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА ТРУДОВИМИ 
РЕСУРСАМИ ТА ЕФЕКТИВНОСТІ ЇХ ВИКОРИСТАННЯ……………………
 
Анастасія Лесик 
Науковий керівник: Лобачева І.Ф., к.пед.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ФАКТОРНИЙ АНАЛІЗ СОБІВАРТОСТІ ПРОДУКЦІЇ………………………….
 
Тарас Лещук 
Науковий керівник: Лобачева І.Ф., к.пед.н, доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ОСОБЛИВОСТІ РЕАЛІЗАЦІЇСТАТИСТИСТИЧНИХ МЕТОДІВ В 
ЕКОНОМІЧНОМУ АНАЛІЗІ………………………………………………………..
 
Тарас Лещук  
Науковий керівник: Поліщук Н.В., к.е.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ ВИТРАТ ЗА 
ЕЛЕМЕНТАМИ…….………………………………………………………………… 
 
Анна Литвиненко  
Науковий керівник: Овсюк Н.В., к.пед. н., доцент  
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ОБЛІК ПОДАТКОВИХ ПЛАТЕЖІВ……………………………………………….
 
Дарина Ліпешко 
Науковий керівник: Копчикова І. В., асистент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ПРОБЛЕМИ ДЕБІТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНОСТІ В УКРАЇНІ………………
 
Тетяна Луженецька 
Науковий керівник: Лобачева І. Ф., к.пед.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ЕКОНОМІЧНИЙ АНАЛІЗ ЯК СУЧАСНИЙ ІНСТРУМЕНТ В СИСТЕМІ 
МЕНЕДЖМЕНТУ……………………………………………………………………..
 
Сергій Лучко 
Науковий керівник: Откаленко О. М., cт. викладач   
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ПОГЛИБЛЕННЯ СУТНОСТІ ПРЕДМЕТУ БУХГАЛТЕРСЬКОГО 
ОБЛІКУ…………………………………………………………………………………
 
Богдана Максімова  
Науковий керівник:Поліщук О.Т., к.е.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
СУТНІСТЬ ДОКУМЕНТООБІГУ ЯК СКЛАДОВОЇ ЯКОСТІ ОБЛІКОВОЇ 
ІНФОРМАЦІЇ…………………………………………………………………………..
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Наталя Матвійчук 
Науковий керівник: Откаленко О.М., ст. викладач  
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ОСОБЛИВОСТІ РОЗРАХУНКУ З ПІДЗВІТНИМИ ОСОБАМИ У 
БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВАХ……………………………………………………….
 
Ірина Мельник  
Науковий керівник: Даценко Г.В , к.е.н., доцент  
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ОСОБЛИВОСТІ КОНТРОЛЮ З ОПЕРАЦІЙ КАПІТАЛЬНИХ 
ІНВЕСТИЦІЙ…………………………………………………………………………..
 
Ірина Мельник  
Науковий керівник: Дзюба О.М., к.е.н, доцент  
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ОСОБЛИВОСТІ ОПОДАТКУВАННЯ ДОХОДІВ ФІЗИЧНИХ ОСІБ…………
 
Вікторія Мельник  
Науковий керівник: Мельничук О. П., к.е.н. , ст. викладач 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
УПРАВЛІННЯ ОПЕРАЦІЙНИМИ ВИТРАТАМИ………………………………..
 
Наталія Мельниченко  
Науковий керівник: Уханова І.О., к.е.н., доцент 
Одеський національний економічний університет 
АНАЛІЗ ДІЯЛЬНОСТІ ТА СТРАТЕГІЇ РОЗВИТКУ МОРСЬКИХ ПОРТІВ 
УКРАЇНИ ……………………………………………………………………………….
 
Ірина Миколюк 
Науковий керівник: Откаленко О.М., ст. викладач 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ В 
БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВАХ……………………………………………………….
 
Віктоpія Миpонюк  
Науковий кеpівник: Мельничук О. П., к.е.н., ст. викладач 
Вінницький тоpговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ТА ОБЛИВОСТІ ОБЛІКУ ДЕБІТОРСЬКОЇ 
ЗАБОРГОВАНОСТВ НА ПІДПРИЄМСТВІ……………………………………….
 
Анжела Михалків 
Науковий керівник: Майстер Л. А., к.е.н., асистент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ЕКОНОМІЧНА СУТНІСТЬ ТА КЛАСИФІКАЦІЯ ІНШИХ ОПЕРАЦІЙНИХ 
ВИТРАТ…………………………………………………………………………………
 
Анжела Михалків, Лілія Гичак 
Науковий керівник: Ковальчук С.П., асистент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
АНАЛІЗ ЗАРУБІЖНОГО ДОСВІДУ ДЛЯ УДОСКОНАЛЕННЯ 
ДЕРЖАВНОГО КОНТРОЛЮ УКРАЇНИ…………………………………………..
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Олена Могилка, Мирослава Тодоріка 
Науковий керівник: Откаленко О. М., ст.викладач 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
СУТНІСТЬ ЗОБОВ’ЯЗАНЬ БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВ, ЇХ ВИДИ……………
 
Ольга Молодцова 
Науковий керівник: Лобачева І. Ф., к.пед.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ІНФОРМАЦІЙНА БАЗА ЯК ШЛЯХ ДО ПРИЙНЯТТЯ РАЦІОНАЛЬНИХ 
УПРАВЛІНСЬКИХ РІШЕНЬ………………………….……………………………..
 
Ольга Молодцова, Анастасія Яремко 
Науковий керівник: Фурман Т. Ю., к.пед.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ  
СТАТИСТИЧНИЙ АНАЛІЗ КОМЕРЦІЙНИХ РИЗИКІВ……………………….
 
Оксана Моторна 
Науковий керівник: Мельничук О.П., к.е.н., ст. викладач 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ОСНОВНІ ПРОБЛЕМИ ТА ШЛЯХИ ВДОСКОНАЛЕННЯ ОРГАНІЗАЦІЇ 
ОБЛІКУ ПОТОЧНОЇ ДЕБІТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНОСТІ…………………..
 
Юлія Муржак  
Науковий керівник: Разборська О.О., к.е.н., доцент  
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ЕКОНОМІЧНІ ПОГЛЯДИ СУТНОСТІ СУДОВО-БУХГАЛТЕРСЬКОЇ 
ЕКСПЕРТИЗИ В УМОВАХ ТРАНСФОРМАЦІЙНИХ ЗМІН В УКРАЇНІ…….
 
Юлія Муржак, Наталія Король  
Науковий керівник: Дзюба О.М., к.е.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
РЕФОРМУВАННЯ  СПРОЩЕНОЇ СИТЕМИ ОПОДАТКУВАННЯ: 
ПЕРЕВАГИ ТА НЕДОЛІКИ………………………………………………………….
 
Юлія Муржак, Наталія Король  
Науковий керівник: Коцеруба Н. В., к.е.н., доцент  
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ОСНОВНІ ВИДИ КАПІТАЛ ПІДПРИЄМСТВА: ТЕОРИТИЧНІ ОСНОВИ 
ЙОГО ФОРМУВАННЯ У РИНКОВІЙ ЕКОНОМІЦІ УКРАЇНИ……………….
 
Юлія Муржак, Наталія Король  
Науковий керівник: Крупельницька І. Г., к.е.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
СУТНІСТЬ ВНУТРІШНЬОГО АУДИТУ: ПРОБЛЕМИ РОЗВИТКУ ТА 
ПЕРСПЕКТИВИ ВДОСКОНАЛЕННЯ  НА ВІТЧИЗНЯНИХ 
ПІДПРИЄМСТВАХ УКРАЇНИ………………………………………………………
 
Віталій Нагірний 
Науковий керівник: Мельничук  О.П., к.е.н., ст.викладач  
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ВНУТРIШНІЙ КOНТРОЛЬ РOЗРАХУНКІВ З ПOКУПЦЯМИ ТА 
ЗAМОВНИКАМИ……………………………………………………………………...
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Світлана Нагорна 
Науковий керівник: Откаленко О.М., ст. викладач 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ОПЛАТИ ПРАЦІ В БЮДЖЕТНИХ 
УСТАНОВАХ…………………………………………………………………………...
 
Олександра Надобних 
Науковий керівник: Откаленко О.М., ст. викладач  
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ  
ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ ОПЛАТИ ПРАЦІ 
ПРАЦІВНИКІВ БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВ……………………………………….
 
Ольгa Незбyтня, Наталія Семененко  
Нayковий керівник: Фурман Т.Ю., к.е.н., доцент   
Вінницький торговельно-економічний інститyт КНТЕУ 
ЙМОВІРНІСНИЙ ПІДХІД ОЦІНКИ ЕКОНОМІЧНОГО РИЗИКУ……………
 
Ольга Незбутня 
Науковий керівник: Лобачева І. Ф., к.пед.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
СУЧАСНЕ ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ – ПЕРЕДУМОВА 
ЕФЕКТИВНОГО ЕКОНОМІЧНОГО АНАЛІЗУ………………………………….
 
Віктор Немерський  
Науковий керівник: Мельничук О.П., к.е.н., ст.викладач 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
АСПЕКТИ ОРГАНІЗАЦІЇ ОБЛІКУ ГРОШОВИХ КОШТІВ……………………
 
Вікторія Немудра  
Науковий керівник: Мельничук О.П., к.е.н, ст. викладач 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ  
УПРАВЛІННЯ РУХОМ ТА ДЖЕРЕЛАМИ ГРОШОВИХ КОШТІВ 
ПІДПРИЄМСТВА……………………………………………………………………...
 
Юлія Нікіфорчук  
Науковий керівник: Мельничук О. П., к.е.н., ст. викладач 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ОСОБЛИВОСТІ ОБЛІКУ НАДХОДЖЕННЯ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ НА 
ПІДПРИЄМСТВАХ МАЛОГО ПІДПРИЄМНИЦТВА…………………………...
 
Юлія Нікіфорчук, Ольга Сакал  
Науковий керівник: Степова С. В., к.е.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
РЕЗУЛЬТАТИ ВПРОВАДЖЕННЯ ІНФОРМАЦІЙНИХ СИСТЕМ ОБЛІКУ 
НА ПІДПРИЄМСТВАХ……………………………………………………………….
 
Анна Носковська 
Науковий керівник: Майстер Л. А., к.е.н., асистент  
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ОЦІНКА ТА ВИЗНАННЯ ПОТОЧНОЇ ДЕБІТОРСЬКОЇ 
ЗАБОРГОВАНОСТІ…………………………………………………………………...
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Анна Носковська, Ірина Пилипишина 
Науковий керівник: Ковальчук С. П., асистент 
Вінницький торговельно–економічний інститут КНТЕУ 
АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ АУДИТОРСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В УКРАЇНІ ТА 
ШЛЯХИ ЇХ ВИРІШЕННЯ……………………………………………………………
 
Мирослав Огірчук, Анастасія Долока 
Науковий керівник: Покиньчереда В.В., к.е.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ АНАЛІЗУ РИЗИКІВ ІННОВАЦІЙНИХ 
ПРОЕКТІВ……………………………………………………………………………...
 
Ольга Окопна, Аліна Подоліна  
Науковий керівник: Даценко Г.В., к.е.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ПОРІВНЯЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ПОДАТКОВИХ СИСТЕМ УКРАЇНИ 
ТА КРАЇН ЄС…………………………………………………………………………...
 
Ольга Осадчук 
Науковий керівник: Лобачева І. Ф., к.пед.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
НАПРЯМИ РОЗВИТКУ ЕКОНОМІЧНОГО АНАЛІЗУ В УМОВАХ 
СТАНОВЛЕННЯ РИНКОВИХ ВІДНОСИН……………………………………….
 
Юлія  Охрименко  
Науковий керівник: Мельничук О. П.,  к.е.н., ст. викладач 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ОРГАНІЗАЦІЯ ОБЛІКУ РОЗРАХУНКІВ З ПОСТАЧАЛЬНИКАМИ І 
ПІДРЯДНИКАМИ……………………………………………………………………..
 
Ольга Пагас 
Науковий керівник: Откаленко О. М., ст.викладач 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ТА ПРАКТИКА ФІНАНСОВОГО ОБЛІКУ 
ВИТРАТ НА ОПЛАТУ ПРАЦІ………………………………………………………
 
Віталій Палазюк 
Науковий керівник: Даценко Г.В., к.е.н., доцент 
Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
ОБЛІКОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ АНАЛІЗУ І КОНТРОЛЮ ФІНАНСОВИХ 
РЕСУРСІВ БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВ…………………………………………….
 
Олеся  Пальонко 
Науковий  керівник: Ковальчук С.П., асистент 
Вінницький  торговельно-економічний  інститут  КНТЕУ 
ВНУТРІШНЬОГОСПОДАРСЬКИЙ  КОНТРОЛЬ  НА  ПІДПРИЄМСТВАХ: 
ОСОБЛИВОСТІ  ТА  ПРОБЛЕМИ…………………………………………………
 
Олеся Пальонко 
Науковий  керівник: Лобачева І. Ф., к.пед.н., доцент 
Вінницький  торговельно-економічний  інститут  КНТЕУ 
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СУЧАСНИЙ СТАН ДЕРЖАВНОГО ФІНАНСОВОГО КОНТРОЛЮ 

В УКРАЇНІ ТА ШЛЯХИ ЙОГО РЕФОРМУВАННЯ 
 
Здатність держави забезпечувати соціально-економічний розвиток 

безпосередньо залежить від цілеспрямованої реалізації економічної політики, 
що включає різні складові, зокрема: фінансово-бюджетну, грошово-кредитну, 
інвестиційну, інноваційну, соціальну, науково-технологічну. В умовах 
розвитку вільної ринкової економіки, становлення громадянського 
суспільства ефективна діяльність держави в інтересах його громадян набуває 
особливого значення. Запорукою збалансованості та ефективності 
державного управління, результативності проведених економічних реформ 
стає контроль законності, доцільності та ефективності формування, 
розподілу і використання державних фінансових ресурсів, акумульованих у 
бюджетах різних рівнів і позабюджетних фондах.  

Дане питання було розглянуто в працях таких науковців, як Андрійко 
О.Ф., Барановського О.І., Симоненко В.К., Парижака Н.В., Погосяна М.Д., 
Соменкова О.Д., Сивульського М.І., Суконнікова Є.С., Чечуліної  О.О. 

На сучасному етапі розвитку національної економіки України система 
контролю державних фінансів практично не виконує свою основну 
попереджувально-профілактичну функцію, виступаючи, як правило, лише 
реєстратором порушень. Основні форми (ревізія та перевірка), за якими 
переважно проводиться контроль державних фінансів, практично втрачають 
свою актуальність та дієвість в умовах ринкової економіки України. 
Застосовуючи ці форми, не можна, наприклад, перевірити якість виконаних 
робіт та послуг, якість придбаних за державні кошти матеріалів, ефективність 
використання державних ресурсів тощо. 

Існуюча «система» фінансового контролю суперечлива, нелогічна. В ній 
складно працювати і тим, хто здійснює цей контроль, і тим, кого 
контролюють. Низька її ефективність. Тому ми і маємо такі масові факти 
розкрадання бюджетних коштів, таку велику кількість порушень та інші 
негативні явища». 

Характерною рисою, яка притаманна системі державного фінансового 
контролю є постійне оновлення, перегляд існуючих теорій і концепцій, 
пошук нових форм і методів підвищення ефективності державного 
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управління. Найбільш глибокі зміни система державного фінансового 
контролю зазнала в останні десятиліття, оскільки в цей період практично всі 
економічно розвинені країни завершують реформи своїх національних 
бюджетних систем. Ці реформи пов'язані, як правило, з переходом від 
кошторисного принципу формування бюджету до методів 
середньострокового планування ресурсної забезпеченості державних програм 
та впровадження бюджетування, орієнтованого на результат [1, с.19-20]. 

Серед основних проблем фінансового контролю варто виділити такі: 
недосконалість нормативно-правового забезпечення діяльності суб’єктів 
контролю, що спричиняє недосконалість їх координації; відсутність єдиної 
інформаційної та методологічної бази контролю, що ускладнює досягнення 
його загальної мети; недосконалість організаційної структури контролю; 
недотримання принципу гласності контролю. Також має місце недостатньо 
швидке реагування правоохоронних органів у випадках фінансових 
порушень, відсутня належна відповідальність посадових осіб за порушення 
законів, норм, правил та відповідне відшкодування втрачених ресурсів; 
спостерігається дублювання окремих функцій державними контролюючими 
органами, відсутність жорсткої адміністративної відповідальності за 
бюджетні правопорушення та невідшкодування спричинених збитків, 
неможливість притягнути винних осіб до кримінальної відповідальності або  
тільки в окремих випадках та інші [2, с.144]. 

Основними завданнями з реформування системи державного 
фінансового контролю в Україні є: 

⎯ визначення з урахуванням умов розвитку фінансової системи 
України та досвіду зарубіжних країн концептуальних засад організації 
системи державного фінансового контролю. При цьому державний 
фінансовий контроль повинен здійснюватися не лише в законодавчо 
визначених межах, але й мати превентивний характер та бути ризик-
орієнтованим і економічно ефективним; 

⎯ гармонізація правового поля системи державного фінансового 
контролю та внесення відповідних змін до законодавства з акцентуванням 
уваги на зростанні прозорості суб’єктів державного фінансового контролю з 
одночасним розмежуванням завдань та обов’язків інспекційних підрозділів, 
підрозділів внутрішнього аудиту та внутрішнього контролю з метою 
уникнення дублювання повноважень та функцій та переходу від 
інспектування до внутрішнього контролю і внутрішнього аудиту; 

⎯ правове забезпечення гарантування незалежності, соціального 
захисту і відповідальності працівників системи державного фінансового 
контролю в Україні; 

⎯ удосконалення кадрового забезпечення органів системи державного 
фінансового контролю, розроблення навчальних програм та програм 
сертифікації працівників; 

⎯ покращання матеріально-технічного і фінансового забезпечення 
функціонування системи державного фінансового контролю; 
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⎯ створення сучасної інформаційно-комунікаційної інфраструктури з 
поглибленням публічного контролю за діяльністю системи державного 
фінансового контролю загалом. 

З метою вирішення методологічної проблеми та вдосконалення 
нормативно-правової бази державного фінансового контролю  
доцільно: 

⎯ розробити й затвердити програму удосконалення бюджетного 
законодавства у сфері державного фінансового контролю для уникнення 
непорозумінь у вітчизняному законодавстві; 

⎯ прийняти Закон України «Про державний фінансовий контроль», 
який би унормував усі найважливіші складові цього дуже важливого для 
життєдіяльності держави процесу, чітко розмежував органи парламентського 
та урядового фінансового контролю, визначив коло суб'єктів державного 
фінансового контролю, ієрархію органів, що його здійснюють, форми їх 
організації та взаємодії тощо; 

⎯ прийняти Закон України «Про державний контроль за дотриманням 
бюджетного законодавства і відповідальність за бюджетні правопорушення», 
який має регулювати відносини у сфері здійснення державного контролю за 
дотриманням бюджетного законодавства, визначати органи, покликані 
здійснювані такий контроль, їх повноваження, перелік бюджетних порушень 
залежно від стадії бюджетного процесу;  

⎯ забезпечити відкритість і гласність діяльності Верховної ради 
України у сфері обговорення актуальних проблем організації ефективного 
державного фінансовою контролю в Україні, визначення напрямів і термінів 
їх розв'язання, основних результатів роботи шляхом проведення 
парламентських слухань [3, с.63]. 

Отже, система державного фінансового контролю в Україні не має 
достатнього правового, інформаційного, організаційного, комунікативного, 
інституційного та методологічного забезпечення. Вирішити проблеми 
організації та функціонування державного фінансового контролю можливо 
шляхом системного вдосконалення діяльності органів фінансового контролю, 
підвищення рівня культури державного управління, спрямованого на 
підвищення ефективності використання державних фінансів, яке має 
вирішальне значення для економічного розвитку України та суспільного 
добробуту. 
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СУТНІСТЬ ТА МІСЦЕ МАЛОГО БІЗНЕСУ  В  УМОВАХ  
РОЗВИТКУ РИНКОВОЇ ЕКОНОМІКИ 

 
Сучасна практика господарювання і світовий досвід показують, що 

найважливішою ознакою ринкової економіки є існування і взаємодія 
великих, середніх і малих підприємств та їх оптимальне співвідношення. 
Саме малі підприємства, що не потребують стартових інвестицій здатні 
швидко і економічно вирішувати проблеми структурної зміни економіки . 

Розвиток малого та середнього бізнесу є одним із найпріоритетніших 
напрямів розвитку економіки провідних країн світу. В економічно-
розвинених державах саме малі підприємства є основним «стовпом» 
економіки. Недаремно фахівці запевняють, що без них існування великих 
підприємств опинилося би під великим питанням.  

Метою дослідження є з’ясування сутності та місця малого бізнесу в 
умовах розвитку ринкової економіки. 

Вагомий внесок у розвиток малого бізнесу внесли публікації З. Варналія, 
Л. Воротіної, Л. Дмитриченко, М. Козоріз, В. Колота, В. Кредісова,  
М. Крупки, О. Кузьміна, О. Людкевич, І. Михасюка, С. Покропивниго,  
С. Реверчука та ін. 

В умовах перехідної ринкової економіки в Україні одним із головних 
чинників створення повноцінного ринкового середовища є формування та 
розвиток малого, середнього і великого підприємництва. Але, на відміну від 
двох останніх, мале підприємництво є вихідним сектором економіки. 
Основними економічними рисами його є: 

— відособленість (тобто господарювання на свій страх і риск); 
— спеціалізація на будь-якому виді діяльності; 
— реалізація виробничих товарів (послуг) через купівлю-продаж на 

ринку. 
Загальновизнаним є те, що мале підприємництво — це самостійна, 

систематична ініціативна господарська діяльність малих підприємств та 
громадян-підприємців (фізичних осіб), що проводиться на власний ризик з 
метою отримання прибутку, є обов'язковим елементом ринку, важливим 
фактором розвитку та ефективного функціонування економіки [3, с.60]. 

Світовий досвід показує, що навіть у періоди глибокої кризи малий 
бізнес завдяки своїй гнучкості і мобільності позитивно впливав на розвиток 
економіки завдяки здатності малого підприємництва створювати нові робочі 
місця й поглинати надлишкову робочу силу під час циклічних спадів та 
структурних зрушень економіки. У розвинутих країнах на малий бізнес 
припадає в середньому 50 % всіх зайнятих та до 70-80 % нових робочих 
місць.  
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У реальній же дійсності, розвиток малого підприємництва стримується і 
на організаційній стадії – реєстрації, юридичного оформлення підприємства, 
ліцензування, відкриття рахунку в банку, одержання дозволу на 
виготовлення печатки підприємства і т. д., і на стадії організації 
функціонування малого підприємництва – забезпечення устаткуванням, 
приміщенням, залучення персоналу, безпеки, налагодження відносин з 
місцевими органами влади, постачальниками сировини, здійснення збуту 
продукції і т. д. 

Виникнення перешкод на стадії розвитку малого підприємництва 
обумовлене, насамперед, проблемами не економічного, а соціального 
характеру. І зусилля держави мають концентруватися у напрямку 
вдосконалення інституційного середовища, для сприяння економічній 
активності населення. Стабільність національних інститутів має 
безпосередній вплив на економічний розвиток. Важливим чинником 
розбудови системи підтримки сектора підприємницької діяльності є 
формування в країні сприятливого інституційного середовища. 

Структура сучасної змішаної економіки органічно поєднує малий, 
середній та великий бізнес. Але, на відміну від великого і середнього, малий 
бізнес є найбільш поширеним сектором економіки. Саме вибір типу 
виробничого процесу, характер спеціалізації, рівень суспільного розвитку 
визначили основні відмінності  та розмежували ці три види бізнесу. 

Малий бізнес – це самостійна, систематична господарська діяльність 
малих підприємств будь-якої форми власності та громадян-підприємців, яка 
проводиться на власний ризик з метою отримання прибутку [1, с.20] 

Роль і місце малого бізнесу в економіці України можна проявити через 
функції, а саме: створення додаткових робочих місць, зменшення рівня 
безробіття, вирішення проблем бідності; формування середнього класу 
населення; покращення розвитку науково-технічного прогресу;  створення 
умов та підтримання конкурентного середовища; сприяння процесу 
демократизації суспільства, раціоналізації системи економічної організації та 
управління; сприяє формуванню недержавного сектора економіки, шляхом 
стимулювання ділової активності населення; насичує національний ринок та 
активізує споживчий попит. Розглядаючи функції малого бізнесу у стабільній 
ринковій економіці, слід наголосити на такому, що він: 

1. Забезпечує насичення ринку споживацькими товарами та послугами 
повсякденного попиту, реалізацію інновацій, додаткові робочі місця, має 
високу мобільність, раціональні форми управління. 

2.Визначає темпи економічного розвитку, структуру та якісну 
характеристику валового національного продукту. 

3. Величезним є внесок малого бізнесу в здійснення прориву за рядом 
важливих напрямків НТП, передусім у галузі електроніки, кібернетики, 
інформатики. Сприяючи прискоренню реалізації новітніх технічних і 
комерційних ідей, випуску наукоємної продукції, малий бізнес тим самим є 
провідником НТП. 

4. Малий бізнес робить вагомий внесок у вирішення проблеми 
зайнятості [2, с.70]. 
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Отже, мале підприємництво є найбільш динамічним елементом 
структури національного господарства. Воно сприяє формуванню 
конкурентного середовища, наданні гнучкості ринковій економіці, сприянні 
швидкому розвитку НТП, поглинанню надлишкової робочої сили під час 
циклічних спадів та структурних зрушень економіки, створення нових 
робочих місць. 
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ЕКОНОМІЧНА СУТНІСТЬ ТА ПРИЗНАЧЕННЯ ОСНОВНИХ 

ЗАСОБІВ 
 

Діяльність будь-якого підприємства розпочинається з формування 
матеріально-технічної бази, а саме з основних засобів, відсутність яких 
унеможливлює функціонування та ведення поточної господарської 
діяльності підприємства. Саме обсяг акумульованих основних засобів дає 
підстави судити про розмір підприємства, його можливості та перспективи 
розвитку.  

Нечіткість нормативно-правового регулювання, численні зміни правової 
бази сприяли перекручуванню сутності основних засобів, відсутності 
взаємозв’язку між фінансовим та податковим обліком основних засобів, а 
також до неоднозначного сприйняття фахівцями інформації про них. 

Наукові дослідження даної проблематики знаходять відображення у 
працях таких вчених: В. Моссаковського, М. Півторак, В. Завгородного,       
В. Савченко, Н. Ткаченко та інших. Однак донині ряд принципових питань 
щодо сутності та класифікації основних засобів залишаються дискусійними 
та потребують уточнення. 

Якщо розглядати еволюцію такої економічної категорії як основні 
засоби, то першим вченим, який виділив це поняття, був А.Сміт. Ним було 
введено у політичну економію узагальнюючі поняття основного та 
оборотного капіталу. Так, він вбачав розбіжністю між основним і оборотним 
капіталом спосіб, у який вони приносять дохід. Що стосується саме 
основного капіталу, то, на його думку, основний капітал – це капітал, 
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направлений на поліпшення землі, купівлю машин та устаткування, 
інструментів та інших предметів, які приносять дохід, залишаючись у одній і 
тій же натурально-речовій формі у одного власника.  

К. Маркс вже зазначав, що засоби праці протягом усього процесу їх 
функціонування зберігають свою форму по відношенню до продукту. Після 
повного фізичного зносу вони йдуть на брухт та замінюються новими. Для 
придбання засобів праці необхідно авансувати капітал одразу, але брати 
участь у обороті цей капітал буде частинами, по мірі зносу засобів праці. 
К.Маркс остаточно визначив головну розбіжність між видами капіталу, яка, 
на його думку, полягає у способі перенесення своєї вартості на виготовлений 
продукт. 

Необхідність введення поняття «основні засоби» в практику обліку 
викликана двома причинами:  

– застосуванням в обліку методу подвійного запису, за допомогою якого 
господарські засоби знаходять у балансі двостороннє відображення. В активі 
балансу вони відображаються з боку матеріального їх складу і називаються 
основними засобами; в пасиві – з боку джерел їх формування, тобто частини 
статутного, додаткового й іншого капіталу; 

 – на відміну від основного капіталу основні засоби відображають не 
лише вартісну сутність засобів праці, але і їх споживче призначення. 
Категорія основних засобів запозичала від категорії основних фондів 
вартісну сутність, а від засобів праці – споживчу сутність. Тим самим таке 
з’єднання дає можливість господарській практиці забезпечити єдність 
вартісного обліку і споживчого аспекту руху і використання засобів праці. 

П(С)БО 7 «Основні засоби» визначає основні засоби як матеріальні 
активи, які підприємство утримує з метою використання їх у процесі 
виробництва або постачання товарів, надання послуг, здавання в оренду 
іншим особам або для здійснення адміністративних і соціально-культурних 
функцій, очікуваний строк корисного використання (експлуатації) яких 
більше одного року (або операційного циклу, якщо він довший за рік) [2]. 

Відповідно до МСБО 16 «основні засоби – це матеріальні активи, якими 
підприємство володіє з метою їх використання в процесі виробництва, 
постачання товарів, здійснення послуг, надання в оренду, або для цілей 
управління, й які, як передбачається, будуть використовуватися протягом 
більш одного звітного періоду» [3, с. 19].  

За галузями діяльності основні виробничі засоби поділяються на такі, які 
використовуються у промисловості, сільському господарстві, транспорті, 
зв’язку, будівництві, торгівлі, громадському харчуванні, лісовому 
господарстві, матеріально-технічному постачанні і збуті, заготівлях, інших 
видах діяльності сфери матеріального виробництва, а також у житлово-
комунальному господарстві, охороні здоров’я, фізичній культурі, 
соціальному забезпеченні, освіті, культурі, мистецтві, науці та науковому 
обслуговуванні, кредитуванні, управлінні та основні засоби, які 
використовуються громадськими організаціями [4]. 
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Згідно із П(С)БО 7 у бухгалтерському обліку виділяються такі  
групи основних засобів: земельні ділянки; капітальні витрати на поліпшення 
земель; будинки, споруди та, передавальні пристрої; машини та обладнання; 
транспортні засоби; інструменти, прилади, інвентар (меблі);  
робоча і продуктивна худоба; багаторічні насадження; інші основні  
засоби [2].  

У системі оподаткування виділяють 16 груп основних засобів та інших 
необоротних активів: група 1 – земельні ділянки; група 2 – капітальні 
витрати на поліпшення земель, не пов’язані з будівництвом; група  
3 – будівлі, споруди, передавальні пристрої; група 4 – машини та обладнання; 
група 5 – транспортні засоби; група 6 – інструменти, прилад,інвентар (меблі); 
група 7 – тварини; група 8 – багаторічні насадження; група 9 – інші основні 
засоби; група 10 – бібліотечні фонди; група 11 – малоцінні необоротні 
матеріальні активи; група 12 – тимчасові (не титульні) споруди; група  
13 – природні ресурси; група 14 – інвентарна тара; група 15 – предмети 
прокату; група 16 – довгострокові бібліотечні активи [1].  

Таким чином, основні виробничі засоби становлять головну частину 
матеріально-технічної бази будь-якої галузі, особливо промисловості. На базі 
їх зростання збільшується економічний потенціал і виробничі можливості 
галузі, підвищується технічний рівень виробництва.  

Для забезпечення своєчасного та правильного обліку основних засобів 
та контролю за їх збереженням і використанням на підприємстві має бути 
розроблена економічно обґрунтована класифікація основних засобів за 
такими ознаками: натурально-речовим складом, функціональним 
призначенням, використанням, належністю, за відношенням до галузі 
народного господарства. Розглянуті сутність та класифікація основних 
засобів дають змогу оптимізувати їхню структуру – забезпечити ефективне їх 
використання, сприяти покращенню стану сучасного виробництва. 
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РЕВІЗІЯ ЯК ОДНА З ОСНОВНИХ ФОРМ ДЕРЖАВНОГО 
ФІНАНСОВОГО КОНТРОЛЮ 

 
Cучасні умови господарювання характеризуються мінливістю в усіх 

сферах суспільного життя. Це стосується й контрольної сфери, що може бути 
окреслена як сукупність всього розуміння контролюючих органів, форм та 
методів, що вони застосовують. Водночас на сьогодні відбувається зміна 
головної парадигми контролю в Україні: відбувається реформування діючої 
системи контролю, активно впроваджуються нові його форми, відбувається 
процес постійного запозичення та адаптації зарубіжного досвіду контролю і 
ревізії у вітчизняну практику.   

Сучасний стан економіки України потребує чіткої керованості 
процесами трансформування національної економіки. У зв’язку із 
розбалансованістю економіки, погіршенням загальних умов функціонування 
підприємств, зростанням тіньового капіталу в усіх сферах діяльності зростає 
роль такого форми державного фінансово-господарського контролю як 
ревізія. Вона використовується для забезпечення ефективної і законної 
діяльності суб’єктів господарювання Проте ефективність цієї форми 
контролю залежить від чіткого встановлення напрямів і прийомів його 
здійснення, що мають галузеву спрямованість.  

Питання організаційних і методологічних особливостей здійснення 
ревізії стало предметом дослідження багатьох вітчизняних учених. Так, роль 
ревізії і її загальні теоретико-методологічні особливості обґрунтували такі 
вчені, як: С.В. Бардаш, Ф.Ф. Бутинець, М.Т. Білуха, Л.В. Дікань, Я.Д. Крупка, 
О.П. Кундря-Висоцька, В.Ф. Максімова, А.Л. Романчук.. 

Ревізія виступає однією із найважливіших форм державного фінансового 
контролю і становить перевірку фінансово-господарської діяльності 
підприємств та організацій за звітний період. 

Повне та всебічне визначення ревізії повинно характеризувати сферу її 
діяльності, цілі й шляхи їх досягнення. Тому, ревізію можна визначити як  - 
комплекс взаємопов’язаних перевірок виробничої і фінансово-господарської 
діяльності підприємств, установ та організацій, що здійснюються за 
допомогою документального і фактичного контролю та направлених на 
встановлення обґрунтованості, доцільності та ефективності здійснення 
господарських операцій, достовірності обліку і звітності в цілях виявлення 
позитивних і негативних явищ в діяльності підприємства, установи та 
організації, що підлягає ревізії [1, c. 346]. 

За своєю суттю ревізія передбачає вивчення раніше здійснених 
господарських операцій на підставі документів. Внутрішню ревізію 
проводять на конкретному підприємстві спеціально призначені для цього 
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ревізори. З іншого боку, ревізія є частиною науки про контроль. Вона тісно 
пов’язана з бухгалтерським обліком, економічним аналізом, фінансами, 
правом, математикою та іншими науками. 

Ревізійний контроль має велике значення у боротьбі зі злочинами у 
сфері господарської діяльності підприємств, установ, організацій. Сама ж 
ревізія проводиться шляхом перевірки дотримання чинних законодавчих і 
нормативно-правових актів, повноти і правильності відображення операцій з 
обліку, вивчення бухгалтерських та інших документів, пов’язаних з 
діяльністю установи. 

Основна мета ревізії — виявити господарські й фінансові порушення, 
зловживання, факти безгосподарності, розкрадання, марнотратства, 
визначити причини та умови, які їм сприяли, і винних у цьому осіб,  
ужити заходів до відшкодування завданого збитку, розробити  
заходи з усунення недоліків і порушень, а також притягнути до 
відповідальності (адміністративної чи кримінальної) осіб, які допустили 
правопорушення. 

Об’єктами ревізії на будь-якому підприємстві є документальна 
інформація про наявність та рух коштів, виробничих запасів, готової 
продукції, основних засобів, капіталу, використання трудових ресурсів і фонду 
оплати праці, процес створення і реалізації продукції, а також розрахункові, 
кредитні операції, джерела формування коштів та їх цільове використання. 
Щодо суб'єктів ревізії, то ними як правило, є ревізійні комісії [2, c. 24]. 

Основними завданнями ревізії є [1, c. 346]: 
− здійснення державного контролю за витрачанням коштів і 

матеріальних цінностей, їх збереженням; 
− перевірка стану і достовірності бухгалтерського обліку і звітності в 

міністерствах, відомствах, державних комітетах, фондах, бюджетних 
установах, а також на підприємствах і в організаціях, які отримують кошти з 
бюджетів усіх рівнів та державних валютних фондів; 

− розробка пропозиції щодо усунення виявлених недоліків і 
порушень та їх запобігання в подальшому. 

Оскільки ревізія полягає у документальній та фактичній перевірці, то у 
даному випадку поняття «документальна перевірка» розглядається у 
вузькому значенні як засіб проведення ревізії. На практиці і в літературі існує 
думка про те, що ревізія є документальною. Однак, термін «документальна 
ревізія» не відповідає її сутності, тому що під час ревізії перевіряють не 
тільки документи, але й фактичний стан підприємства, установи та 
організації, тобто проводять інвентаризацію та інше. Вочевидь ревізія буде 
односторонньою, якщо під час її проведення вивчаються тільки документи у 
відриві від фактичного стану справ на певному об’єкті. Тому, під час ревізії 
недостатньо перевіряти діяльність підприємства, що підлягає ревізії лише по 
документам. Фактичному контролю необхідно приділити особливу увагу, 
оскільки він є важливим, а в деяких випадках - й єдиним джерелом 
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інформації про окремі сторони діяльності підприємства, що перевіряється. 
Орієнтація на документальну ревізію може призвести до недооцінки 
фактичного контролю. 

Відомо, що ревізія займає передове місце в системі фінансового 
контролю і володіє найбільш широкими можливостями дій, направлених  
на виявлення і усунення недоліків. Ревізія проводиться за певними  
планами, а також при наявності фактів що дають підстави передбачати 
можливість порушень; при невиконані завдань і обов’язків; в інших 
випадках, коли потрібно отримати повну і точну інформацію про стан справ 
об’єкта. Саме тому вона часто проводиться за завданням правоохоронних 
органів. 

Із зрозумілих причин ревізори наділені широкими повноваженнями: 
вони мають право перевіряти документи, цінності, гроші, виконання 
працівниками своїх обов’язків, з’ясовувати різні питання, пов’язані з 
виробничою і фінансово-господарською діяльністю підприємства, що 
ревізується [3, c. 530]. 

Найважливішим етапом ревізії є складання висновків про роботу 
підприємства й розроблення заходів щодо усунення недоліків у його роботі 
та організація контролю за виконанням ухвалених рішень. У висновках за 
підсумками ревізії не переказують змісту акта ревізії, а характеризують стан 
роботи підприємства, на якому провели ревізію. Потрібно зазначити розміри 
матеріального збитку, втрат і без господарських витрат, навести 
найважливіші факти й положення із акта ревізії. А пропозиції за актом 
ревізії, у свою чергу, мають бути спрямовані на усунення виявлених 
порушень і недоліків, поліпшення роботи підприємства, забезпечення 
збереження цінностей; вони мають бути стислими і конкретними. У 
пропозиціях потрібно викласти практичні заходи щодо усунення недоліків і 
порушень, попередження можливості їх повторення. За кожним пунктом слід 
вказати, що треба зробити для усунення недоліків, конкретні терміни 
виконання і осіб, що відповідають за виконання цих пропозицій.  

Проаналізувавши вище зазначене, можна дійти висновку, що ревізія є 
важливою формою державного фінансового контролю за витрачанням коштів 
і матеріальних цінностей, їх збереженням, станом і достовірністю 
бухгалтерського обліку і звітності на підприємствах і в організаціях, 
розроблення пропозицій щодо усунення виявлених недоліків і порушень та 
запобігання їм у подальшому. 
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ЕКОНОМІЧНА СУТЬ ТА ПРИЗНАЧЕННЯ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ 
У СИСТЕМІ ПРИЙНЯТТЯ УПРАВЛІНСЬКИХ РІШЕНЬ 

 
В сучасних умовах становлення ринкових відносин та посилення 

конкуренції значну роль відіграють інформаційні потреби користувачів 
облікової інформації у системі прийняття управлінських рішень 
підприємства. Вся облікова інформація узагальнюється та подається у 
вигляді фінансової звітності. Саме на основі показників фінансової звітності 
керівництво підприємства, менеджери вищої ланки управління, а також 
бухгалтери-аналітики здійснюють відповідні аналітичні розрахунки, які 
слугують підґрунтям для прийняття ефективних управлінських рішень.  

Проблемі складання фінансової звітності присвячено ряд праць багатьох 
вітчизняних і закордонних вчених, серед яких: І.О. Бланк, Л.О. Лігоненко,   
О.О. Терещенко, О.І. Пушкар, А.М. Поддєрьогін, А.М. Штангрет. Аналіз 
останніх досліджень і публікацій свідчить також і про широкий спектр 
наукових інтересів вітчизняних науковців, таких як: О.М. Костіна,             
О.Є. Майборода, В.В. Вольська, Я.М. Гринчишин, Л.Б. Іванова, Г.О. Надьон, 
П.І. Гайдуцький, щодо з’ясування ролі та значення фінансової звітності у 
системі управління суб’єктів господарювання. Однак методика обліку в 
управління висвітлюється найчастіше тільки в окремих аспектах і саме тому 
розгляд даного питання залишається актуальним і надалі.  

Фінансова звітність розглядається у ролі елемента методу 
бухгалтерського обліку поряд із документацією, інвентаризацією, оцінкою, 
калькуляцією, рахунками, подвійним записом і балансом. Відповідно до 
Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» 
[1] та Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 
(НП(С)БО №1) [2] «Фінансова звітність - це бухгалтерська звітність, що 
містить інформацію про фінансовий стан, результати діяльності та рух 
грошових коштів підприємства за звітний період». Дане визначення є 
неконкретним і вузьким, оскільки воно, ніяким чином не відображає сутність 
та зміст фінансової звітності, а лише показує її зовнішній прояв і 
походження.  

Метою складання фінансової звітності є надання користувачам для 
прийняття рішень повної правдивої та неупередженої інформації про 
фінансовий стан підприємства. Звідси, визначальне призначення фінансових 
звітів - забезпечити зацікавлених осіб (менеджерів, інвесторів, позикодавців 
тощо) необхідною інформацією для оцінки стану і результативності 
функціонування суб’єкта підприємництва з метою управління. Важливим 
при цьому є виявлення відповідності показників звітності, складеної за 
національним правилами, міжнародним стандартам бухгалтерського обліку і 
фінансової звітності. 
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Фінансова звітність як важливий компонент системи інформаційного 
забезпечення процесу управління і прийняття рішень користувачами 
гармонійно поєднується з основними класичними функціями управління: 
плануванням, організацією, мотивацією та контролем. 

Основне призначення фінансової звітності полягає у наданні внутрішнім 
і зовнішнім користувачам правдивої, достовірної інформація про майновий 
та фінансовий стан підприємства, про фінансові результати та ефективність 
господарювання за звітний період. Роль інформації, яку надає фінансова 
звітність визначається впливом на обґрунтування і прийняття рішень 
користувачів. Саме звітність надає інформацію про всі суттєві зміни в 
структурі господарських засобів та їх джерел, а також результати фінансово-
господарської діяльності, групуючи при цьому значний обсяг інформації, 
необхідної зовнішнім і внутрішнім користувачам (табл. 1). 

Таблиця 1 
Інформаційні потреби користувачів фінансової звітності 

Користувачі звітності Інформаційні потреби 

Інвестори, власники 

− придбання, продаж та володіння цінними паперами; 
− участь у капіталі підприємства; 
− оцінка якості управління;  
− визначення суми дивідендів; 

Керівництво 
підприємства 

− регулювання діяльності підприємства; 

Банки, постачальники 
та інші кредитори 

− забезпечення зобов’язань підприємства; 
− оцінка здатності підприємства своєчасно 

виконувати свої зобов’язання; 

Замовники 
− оцінка здатності підприємства своєчасно 

виконувати свої зобов’язання; 

Працівники 
підприємства 

− оцінка здатності підприємства своєчасно 
виконувати свої зобов’язання; 

− забезпечення зобов’язань підприємства перед 
працівниками 

Органи державного 
управління 

− формування макроекономічних показників. 

 
У процесі планування дані фінансової звітності використовуються для 

обґрунтування цілей і напрямів роботи, формування базових та моделювання 
планових показників фінансово-господарської діяльності підприємства. На 
стадії організації роботи вона впливає на процес збору первинних даних про 
факти господарського життя, методи й процедури їх обробки у системі 
фінансового обліку. Відбувається деталізація завдань, процесів, окреслення 
інформаційних вимог на виробничому рівні і щодо функцій працівників 
облікової служби. За допомогою використання фінансової звітності 
здійснюють моніторинг, контроль, аналіз й оцінку досягнутих результатів та 
адекватні коригувальні дії [4]. 
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Важливо також належно оцінювати значення первинної (оперативної) 
інформації (наприклад, про зобов’язання підприємства, його дебіторів, наявні 
товарно-матеріальні запаси тощо), яка формується в системі управлінського 
обліку і повинна враховуватися при визначенні обліково-аналітичної бази 
для розвитку підприємства. І якщо з формуванням фінансово-звітних 
показників все здебільшого зрозуміло, то щодо організації внутрішньої 
управлінської роботи може виникати ряд питань. Саме тому, доцільно 
наголосити на необхідності вироблення чіткої технології контролю 
інформації у сфері управлінського обліку на етапі її підготовки. Подібна 
технологія повинна включати такі основні моменти, як: 

− організація надходження оперативної управлінської інформації до 
керівництва; 

− організація руху первинної інформації між структурними 
підрозділами підприємства; 

− визначення суттєвості інформації для спеціалістів з антикризового 
управління; 

− визначення джерел важливої інформації для оцінки та діагностики 
кризових явищ на підприємстві; 

− вирішення проблемних питань із забезпечення своєчасності 
надходження оперативної інформації до керівництва, необхідної для 
прийняття ефективних стратегічних управлінських рішень тощо [3]. 

Отже, в сучасних умовах фінансова звітність являє собою важливий 
інформаційний інструмент представлення фінансово-майнового стану та 
результат діяльності суб’єктів господарювання. Сьогодні вона є засобом 
комунікації в ринкових умовах і дозволяє вищій ланці управління приймати 
відповідні управлінські рішення щодо формування стратегії і тактики 
функціонування підприємства. Саме сформовані показники фінансової 
звітності дають змогу оцінити економічний потенціал компанії. Як бачимо, в 
економічній літературі існує багато визначень щодо сутності фінансової 
звітності. Дані тлумачення не формують єдиного підходу до визначення 
фінансової звітності і це, в свою чергу, негативно впливає на процес її 
формування. Отже, фінансова звітність повинна формуватись з дотриманням 
єдиних методологічних вимог та стандартів для полегшення її розуміння. 
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ПРОБЛЕМИ ОБЛІКУ ОБОРОТНИХ АКТИВІВ НА 

ПІДПРИЄМСТВІ  
 

Економічний механізм створення та ефективного використання оборотних 
активів є досить актуальною темою на сьогодні. В умовах трансформаційної 
економіки відбувається перехід до ринкових методів господарювання. Облік  
оборотних активів на підприємстві є важливою ланкою інформаційного 
забезпечення системи управління. Облікова інформація є базою для формування 
управлінської звітності, та основою для прийняття управлінських рішень. 
Аналітичний і синтетичний облік оборотних активів ведеться за допомогою 
робочого плану рахунків підприємства. Між синтетичними й аналітичними 
рахунками існує нерозривний зв’язок, оскільки запаси на рахунках аналітичного 
та синтетичного обліку щодо руху оборотних активів здійснюється на підставі 
одних і тих же первинних документів.  

Проблеми пов’язані з обліком та управлінням оборотними активами 
знайшли відображення у працях багатьох вітчизняних вчених. Проте немає 
єдиної думки в наукових підходах вчених до визначення «виробничі запаси». 
Отож є потреби в подальшому дослідженні питань з обліку оборотних 
активів [1].  

В обліку оборотних активів проблемними питаннями є: 
- з'ясування значення категорії «оборотні активи» в обліково-

економічній літературі; 
-  неузгодженість між термінами «оборотний капітал», «оборотні 

кошти», «оборотні активи»; 
-  класифікація оборотних активів як об'єктів обліку 
- методичні аспекти відображення оборотних активів в системі рахунків 

бухгалтерського обліку [2]; 
Однією з проблем облікового процесу активів є віднесення об'єктів до 

оборотних чи необоротних. Системне вивчення інформації вимагає її 
класифікації, цим зумовлена необхідність поділу ресурсів на окремі категорії, 
який потрібен для забезпечення відповідного сприйняття агрегованої 
інформації, яку повинні розуміти її користувачі [1].  

Класифікація та групування даних призводить до втрати взаємозв'язків 
та розуміння залежностей, тому класифікація повинна враховувати певні 
інтереси та бути доцільною при відповіді на певне питання. Вивчаючи 
порядок використання облікової ціни, оптових договірних цін, зазначимо, що 
застосування таких цін на підприємстві забезпечує єдність синтетичного й 
аналітичного обліку. Вважаємо, що з розвитком ринкових відносин 
стабілізуватимуться і договірні ціни, а це сприятиме спрощенню методики 
обліку. 

Оцінка оборотних активів, що надходять здійснюється в обліку на основі 
історичної собівартості, яка передбачає підрахунок всіх витрат на 
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виробництво та придбання. При вибутті запасів Національними 
положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку передбачено п'ять 
методів оцінки, кожен з них має свої переваги та недоліки, що зумовлює їх 
використання підприємствами в залежності від поставленої мети. За умови 
використання методу середньозваженої собівартості, використані запаси 
рівномірно включаються до собівартості чи фінансового результату та 
відображається більш реальний прибуток [3]. 

Синтетичний облік належних підприємству виробничих запасів 
здійснюється на рахунку 20 «Виробничі запаси». В дебет записуються такі 
факти, які викликані: надходженням активів; дооцінкою запасів. По кредиту 
рахунку 20 відображається списання запасів. Згідно з П(С)БО 9 Запаси 
виділяють головні причини списання виробничих запасів із балансу: відпуск 
у виробництво; реалізація на сторону; тощо [4]. 

Основу оборотних активів підприємства складають його запаси. У разі 
надходження оборотних активів на підприємство від постачальників 
основними первинними документами, за якими їх оприбутковують на баланс, 
є: накладні, товарно-транспортні накладні. Іншими словами, ці документи 
називають ще супровідними, оскільки фактично вони супроводять партії 
матеріальних цінностей, містять усі потрібні дані для оприбуткування на 
баланс, а саме: найменування, одиниці виміру, кількість, ціну за одиницю, 
вартість, суму ПДВ, а також необхідні реквізити постачальника. 

Для обліку малоцінних та швидкозношуваних предметів (МШП) 
призначено рахунок 22 «Малоцінні та швидкозношувані предмети», по 
дебету якого відображається придбання МШП, а по кредиту їх використання. 

Оприбутковують готову продукцію з виробництва на склади за 
накладними (приймально-здавальними накладними) або відомостями 
здавання продукції. Для обліку готової продукції призначений рахунок 26  
«Готова продукція». За дебетом рахунка 26 «Готова продукція» 
відображають надходження готової продукції власного виробництва за 
фактичною виробничою собівартістю [4].  

На рахунку 28 «Товари» ведеться облік руху товарно-матеріальних 
цінностей, що надійшли на підприємство з метою продажу. Цей рахунок 
використовують в основному збутові, торгові та заготівельні підприємства і 
організації, а також підприємства громадського харчування. У раз і закупівлі 
товарів у населення оформляється акт закупівлі товарно-матеріальних 
цінностей, форма якого має бути затверджена наказом про облікову політику. 
В акті закупівлі обов’язково зазначають паспортні дані та ідентифікаційний 
код особи-продавця [4]. 

Синтетичний облік касових операцій ведуть на рахунку 30 «Каса». Це 
активний грошовий рахунок, за дебетом якого відображають надходження 
грошей в касу, а за кредитом - їх вибуття з каси. 

Таким чином, за результатами аналізу наукових підходів оборотних 
активів можна зробити висновок, що їх слід розглядати як категорію, яка 
характеризує потенціал зростання вартості підприємства. А відтак, оборотні 
активи підприємства є його ресурсами, що формуються за рахунок 
інвестованого в них капіталу, які, змінюючи свою функціональну форму, 
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беруть участь в одному операційному циклі для забезпечення безперервності 
діяльності та одержання економічних вигід у майбутньому . 

Такий підхід до визначення оборотних активів потребує створення 
ефективної системи управління з метою дієвого контролю за їх 
накопиченням та використанням. В процесі дослідження встановлено, що 
ефективна система управління оборотними активами має враховувати не 
лише їх склад, але й структуру джерел формування. Однак відсутність 
однозначності поглядів на класифікацію джерел формування оборотних 
активів ускладнює проведення результативної політики фінансування 
оборотних активів та управління ними у процесі господарської діяльності 
підприємства.  
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НЕОБХІДНІСТЬ ОРГАНІЗАЦІЇ ВНУТРІШНЬОГО АУДИТУ 

 
Сьогодні вiдбуваються значнi змiни в системi управлiння 

пiдприємствами, які зумовленi ринковими перетвореннями в економiці 
України. Перед керiвниками пiдприємств постає необхiдність прогнозування, 
оцiнки ризикiв і створення ефективної системи управлiння, що неможливо 
здійснити без необхідного внутрішнього контролю за дiяльністю. 

Внутрiшній аудит як суб’єкт внутрiшньогосподарського контролю 
призначений для забезпечення iнформацією про всi аспекти дiяльності 
пiдприємства, правильнiсть ведення облiку, достовiрність та точнiсть 
облiкових даних, правильнiсть та відповiдність законодавству нарахування 
податкiв тощо. 

Питанням дослiдження проблем розвитку внутрiшнього аудиту, 
органiзації його дiяльності присвятили свої працi такi автори, як А. Білоусов, 
Т. Каменська, О. Макеєва, В. Немченко, Б.Усач, О. Філозоп, А.Чуєнков та 
інші. Проте деякі питання органiзації внутрiшнього аудиту на пiдприємствах, 
особливостей його залучення до зовнiшніх аудиторських перевiрок 
потребують подальшого вивчення. 
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Внутрiшній аудит – це дiяльність з надання незалежних і об’єктивних 
гарантiй і консультацiй, спрямованих на вдосконалення дiяльності 
пiдприємства. Внутрiшній аудит дає змогу пiдприємству досягти 
поставлених цiлей, використовуючи систематизований і послiдовний пiдхід 
до оцiнки й пiдвищення ефективностi процесiв управлiння ризиками, 
контролю й корпоративного управлiння [1]. 

Органiзація, роль і функцiї внутрiшнього аудиту визначаються 
керiвником або власником економiчного суб’єкта. Головною метою 
внутрiшнього аудиту є пошук шляхiв пiдвищення ефективностi дiяльності 
пiдприємства та його структурних підроздiлів. Внутрiшній аудит повинен 
виконувати роль діагностичного засобу в управлiнні господарською 
діяльнiстю пiдприємства. 

Об’єктивнiсть внутрiшнього аудиту забезпечується ступенем його 
незалежностi в органiзаційній структурi управлiння пiдприємством. Ця вимога до 
внутрiшнього аудиту забезпечується тим, що він пiдпорядкований і зобов’язаний 
подавати звiти тiльки керiвництву, яке призначило його. Зарубiжний досвiд 
свiдчить, чим вищий рiвень керiвництва, перед яким має звiтувати внутрiшня 
аудиторська група, тим ефективнiшою є її діяльність [2,с.30]. 

Але, слід зазначити, що незалежно від ступеня самостiйності та 
об’єктивностi пiдрозділу внутрiшнього аудиту, він не може досягнути такої 
незалежностi від пiдприємства, як зовнiшній аудитор під час перевiрки 
фiнансової звiтності [3]. 

Ефективний внутрiшній аудит може знизити витрати компанiї на 
зовнiшній аудит, якщо зовнiшній аудитор буде мати можливiсть покладатися 
на результати роботи внутрiшнього аудиту, що скоротить обсяг аудиторських 
процедур, виконуваних зовнiшнім аудитором. 

Вiдповідно до Мiжнародного стандарту аудиту (МСА) 610 
«Використання роботи внутрiшніх аудиторiв» можна визначити наступнi 
напрями дiяльності внутрiшнього аудиту (табл.1). 

Таблиця 1 
Напрями діяльності внутрішнього аудиту 

Напрям діяльності Заходи внутрішнього аудиту 
Моніторинг 
внутрішнього контролю 

Огляд заходів внутрішнього контролю, моніторинг їх 
функціонування та надання рекомендацій з їх вдосконалення 

Перевірка фінансової та 
операційної інформації 

Огляд засобів, що використовуються для ідентифікації, виміру, 
класифікації цієї інформації, складання звітності про неї та 
конкретний запит щодо окремих статей, включаючи детальне 
тестування операцій, залишків на рахунках і процедур 

Огляд операційної 
діяльності 

Огляд економічності, ефективності та результативності 
операційної діяльності 

Огляд дотримання 
законів і нормативних 
актів 

Огляд дотримання законів, нормативних актів, політик і директив 
управлінського персоналу, інших зовнішніх та внутрішніх вимог 

Управляння ризиками Ідентифікація та оцінка значної доступності ризику, поліпшення 
управління ризиками і системами контролю 

Управління Оцінка процесу управління у контексті досягнення цілей з етики і 
системи цінностей, управління результатами діяльності та 
підзвітності, повідомлення інформації про ризик і контроль 
відповідним підрозділам організації 
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Визначення доцiльності та обсягу використання роботи внутрiшніх 
аудиторiв зображено на рис. 1. 

 

 
Рис. 1. Визначення доцільності та обсягу використання роботи 

внутрішніх аудиторів 
 

Можна вказати на наступнi проблеми розвитку внутрiшнього аудиту на 
сучасному етапi реформування економiки України: 

- відсутнiсть методичного забезпечення внутрiшнього аудиту, зокрема 
типових форм робочих документiв; 

- недосконалiсть дiючої нормативно-правової бази з питань 
внутрiшнього аудиту; 

- недостатнiсть кiлькості квалiфікованих внутрiшніх аудиторiв, що 
мають значний досвiд аудиторської діяльностi [4,с.40]. 

Перерахованi проблеми розвитку внутрiшнього аудиту в Українi 
призводять до того, що певна кількiсть бiзнесменів асоцiюють його з 
фiскальним контролем, що викликає недовiру до такої системи та знижує її 
ефективнiсть. Недооцiнюючи великий потенцiал внутрiшнього аудиту, 
керiвники пiдприємств не вважають за необхiдне втрачати додатковi кошти 
на створення та фiнансування такого пiдрозділу. 

Отже, сучаснi умови ведення бiзнесу потребують максимально 
ефективного використання ресурсiв пiдприємства. Найдiєвішим 
iнструментом виявлення резервiв пiдвищення ефективностi дiяльності 
пiдприємства та його конкурентоспроможностi повинен стати внутрiшній 
аудит за умови вирiшення його першочергових проблем на 
загальнодержавному рівнi. 
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Ймовiрність того, що робота внутрiшніх 
аудиторiв є достатньою для цiлей аудиту

Плановий вплив роботи внутрiшніх аудиторiв 
на характер, час і обсяг процедур аудиту

Визначення доцiльності та обсягу використання роботи внутрiшніх аудиторiв

- об’єктивнiсть пiдрозділу внутрiшніх 
аудиторiв; 

- технiчна компетентнiсть внутрiшніх 
аудиторiв; 

- професiйна ретельнiсть внутрiшніх 
аудиторiв; 

- ефективний обмiн інформацiєю між 
внутрiшніми аудиторами та зовнiшнім 
аудитором 

- характер і обсяг конкретної роботи, яка 
виконана чи буде виконана внутрiшніми 
аудиторами; 

- оцiнені ризики суттєвого викривлення на 
рiвні твердження для певних класiв 
операцiй, залишкiв на рахунках і розкриття 
iнформації; 

- ступiнь суб’єктивностi, що припускається 
при оцiнці аудиторських доказiв, зiбраних 
внутрiшніми аудиторами 
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ОСОБЛИВОСТІ СТАНОВЛЕННЯ ТА РОЗВИТКУ СПРОЩЕНОЇ 
СИСТЕМИ ОПОДАТКУВАННЯ В УКРАЇНІ 

 
Економічна стабільність України залежить від розвитку малого 

підприємництва. Світовий досвід і практика господарювання показують, що 
найважливішою ознакою ринкової економіки є існування малих підприємств. 
У ринковій економіці мале підприємництво виконує широкий спектр життєво 
важливих функцій: сприяють вирішенню проблеми зайнятості; відіграють 
особливу роль у розвитку торгівлі; сприяють формуванню конкуренції та 
протистоять монополістичним тенденціям; формують індивідуальний попит. 
Але розвитку малого підприємництва заважають цілий ряд економічних та 
організаційних перешкод, де особливу роль відіграє механізм його 
оподаткування.  

Запровадження спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності в 
Україні було спричинена необхідністю подолання кризових тенденцій в 
економіці та стимулюванням виходу з «тіні» суб’єктів малого бізнесу. Її 
поява стала актом компромісу між державою та суб’єктами господарювання 
в основі якого стало одержання відносно невеликих сум податку в обмін на 
легальну прозору діяльність найбільшого сектору економіки (понад 92% 
підприємств України - малі). Спрощення форм обліку та звітності стало 
вагомим кроком підтримки для малих суб’єктів господарювання та 
дозволило значно знизити витрати обліку.  

Питання опoдаткувaння cуб’єктів мaлoго пiдприємництвa є доволі 
актуальним, оскільки супроводжується змінами, які викликають дискусії та 
дослідження в сфері спрощеної системи оподаткування. Вирішенням цих 
проблем займались тaкі вчeні: А.Василенко, П.Гарасим, Є.Губaр, Д.Дема, 
M.Дем’яненко, І.Зoріна, T.Корнієнко, Н.Ткаченко, І.Шeршун та інші. 

Першим кроком для здійснення підтримки малого підприємництва з 
боку держави був Указ Президента «Про спрощену систему оподаткування, 
обліку та звітності суб'єктів малого підприємництва» [1] від 3 липня 1998р. 
Започаткована спрощена система оподаткування направлена на підтримку 
динамічного розвитку малого підприємництва як одного з 
найперспективніших і пріоритетних сегментів розвитку національної 
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економіки, забезпечення ефективності його функціонування та стабільності 
надходжень до бюджету. Переважна увага в Указі приділялася системі 
реєстрації  та оподаткування суб’єктів господарювання, та веденню книги 
обліку доходів. Згідно статті 291.2. Податкового Кодексу України - спрощена 
система оподаткування, обліку та звітності - особливий механізм справляння 
податків і зборів, що встановлює заміну сплати п’яти окремих податків і 
зборів, визначених в ст. 297.2, на сплату єдиного податку з одночасним 
веденням спрощеного обліку та звітності [2]. 

Знаковим стало прийняття у 2010 році Податкового кодексу України, в 
якому визначалися податкові групи, ставки оподаткування, особливості форм 
обліку та звітності для кожної з податкових груп.  

Доцільно відмітити, що поступове формування спрощеної системи 
оподаткування, обліку та звітності триває і нині. Переважна частина 
нововведень стосується змін в системі оподаткування та посиленні 
контролюючого тиску на суб’єкти мікропідприємництва з метою 
забезпечення прозорості їх обліку. 

З урахуванням останніх змін внесених до Податкового кодексу 24 
грудня 2015 року суб’єкти господарювання, які застосовують спрощену 
систему оподаткування, обліку та звітності включають фізичних осіб-
підприємців, які в свою чергу поділяються на групи. 

До першої групи належать фізичні особи-підприємці, які не 
використовують працю найманих осіб, здійснюють виключно роздрібний 
продаж товарів з торговельних місць на ринках та/або провадять 
господарську діяльність з надання побутових послуг населенню і обсяг 
доходу яких протягом календарного року не перевищує 300000 гривень. 

Друга група − фізичні особи-підприємці, які здійснюють господарську 
діяльність з надання послуг, у тому числі побутових, платникам єдиного 
податку та/або населенню, виробництво та/або продаж товарів, діяльність у 
сфері ресторанного господарства, за умови, що протягом календарного року 
відповідають сукупності таких критеріїв: не використовують працю 
найманих осіб або кількість осіб, які перебувають з ними у трудових 
відносинах, одночасно не перевищує 10 осіб; обсяг доходу не перевищує 
1500000 гривень. 

Дія цього підпункту не поширюється на фізичних осіб-підприємців, які 
надають посередницькі послуги з купівлі, продажу, оренди та оцінювання 
нерухомого майна, а також здійснюють діяльність з виробництва, 
постачання, продажу (реалізації) ювелірних та побутових виробів з 
дорогоцінних металів, дорогоцінного каміння, дорогоцінного каміння 
органогенного утворення та напівдорогоцінного каміння. Такі фізичні особи-
підприємці належать виключно до третьої групи платників єдиного податку, 
якщо відповідають вимогам, встановленим для такої групи. 

До третьої групи відносяться фізичні особи-підприємці, які не 
використовують працю найманих осіб або кількість осіб, які перебувають з 
ними у трудових відносинах, не обмежена та юридичні особи - суб’єкти 
господарювання будь-якої організаційно-правової форми, у яких протягом 
календарного року обсяг доходу не перевищує 5000000 гривень. 
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Щодо четвертої групи, то до неї входять сільськогосподарські 
товаровиробники, у яких частка сільськогосподарського товаровиробництва 
за попередній податковий (звітний) рік дорівнює або перевищує 75 відсотків. 
Ставки єдиного податку для цієї групи з 1 січня 2016 року збільшились в 1,8 
рази і становлять: для ріллі, сіножатей і пасовищ  - 0,81%; для ріллі, 
сіножатей і пасовищ, розташованих у гірських зонах та на поліських 
територіях, - 0,49%; для багаторічних насаджень  - 0,49%; для багаторічних 
насаджень, розташованих у гірських зонах та на поліських територіях, - 
0,16%; для земель водного фонду - 2,43%; для ріллі, сіножатей і пасовищ, що 
перебувають у власності сільськогосподарських товаровиробників, які 
спеціалізуються на виробництві (вирощуванні) та переробці продукції 
рослинництва на закритому ґрунті, або надані їм у користування, у тому 
числі на умовах оренди, - 5,4% [3].  

Застосування спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності 
надає суб’єкту малого підприємництва низку переваг: 

─ спрощення процедури і порядку реєстрації платника податку. 
Суб’єкти 

малого підприємництва можуть перейти на сплату єдиного податку як з 
початку року, так і з початку будь-якого кварталу; 

─ значно спрощуються розрахунки, пов'язані з визначенням сум 
податків; 

─ спрощується ведення поточного бухгалтерського обліку та форм 
фінансової звітності, що передбачена Положеннями (стандартами) 
бухгалтерського обліку; 

Проте, поряд з перевагами спрощеної системи оподаткування суб’єктів 
малого підприємництва, існують і певні вади, що стримують розвиток малого 
підприємництва в Україні, зокрема: 

─ обмеження обсягів виручки суб'єктів малого бізнесу, які дають 
право використовувати спрощену систему оподаткування; 

─ суми єдиного податку фізичної особи-платника податку 
сплачуються авансом за звітний період (квартал). При цьому не враховують, 
чи буде фактично отримано дохід від здійснення такої діяльності за звітний 
період [4]. 

Таким чином, система спрощеного оподаткування з 2015 р. зазнала 
суттєвих змін: зменшена кількість груп спрощенців, скорочено кількість 
найманих працівників по всіх категоріях, поступово вводяться касові апарати 
при готівкових розрахунках. А збільшення річного оподатковуваного 
обороту разом із упровадженням системи електронного адміністрування 
податку на додану вартість може викликати небувалий інтерес у бізнесу до 
системи єдиного податку.  
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УДОСКОНАЛЕННЯ СИСТЕМИ ПОКАЗНИКІВ ОЦІНКИ 
РИТМІЧНОСТІ ВИРОБНИЦТВА ГОТОВОЇ ПРОДУКЦІЇ 

 
Основна діяльність більшості сучасних підприємств пов’язана з 

виробництвом готової продукції, товарів, робіт, послуг. Саме від рівня 
організації виробничих процесів залежить якість, собівартість та 
конкурентоспроможність виготовленого продукту. У сучасних умовах 
господарювання кожне підприємство самостійно вирішує, що і скільки йому 
виробляти, кому продавати виготовлену продукцію, як організовувати та 
планувати виробництво. Але не викликає сумніву той факт, що від того, 
наскільки матеріально забезпечений та грамотно побудований виробничий 
процес, залежить ефективність всієї господарської діяльності підприємства. 

Актуальність полягає в тому, що важливою складовою організації 
ефективного виробничого процесу на підприємстві є забезпечення його 
ритмічності, своєчасний та якісний аналіз якої дозволить підприємству 
досягти запланованого обсягу випуску та реалізації продукції, а отже, і 
запланованого рівня прибутку. 

Метою роботи є розглядання сучасних показників оцінки ритмічності 
виробництва готової продукції та їх пристосування до сучасних умов 
діяльності підприємств. 

Проблеми методології, теоретичного та практичного обґрунтування 
питань аналізу ритмічності виробництва готової продукції були відображені 
в роботах такив науковців, як В. Є. Адамова, Ю. І. Жернакова,  
Ю. Б. Кашубіна, О. Б. Короленко, Г. В. Савицька, А. М. Турило та інших. 

Ритмічність виробництва продукції найбільш повно відображає 
внутрішню динаміку виробничого процесу, взаємодію і збалансованість усіх 
його етапів на підприємстві. Академічний тлумачний словник надає наступне 
визначення ритмічності виробництва – це систематичне виконання плану 
випуску продукції за встановленим графіком, асортиментом і відповідної 
якості при максимальному використанні виробничих ресурсів підприємства.  
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Ритмічна робота підприємства дає можливість збільшити об’єм 
випущеної продукції, найбільш повно використовувати виробничі 
потужності і робочу силу, покращити якість продукції і зменшити втрати від 
браку, скоротити строки оборотності відповідних засобів, підвищити 
продуктивність праці і знизити собівартість продукції 

Організація ритмічної роботи підприємства не є самоціллю, покращення 
ритмічності – один із можливих шляхів зростання ефективності виробництва. 
Для виявлення можливостей виробництва для цього і розробки заходів, 
спрямованих на удосконалення режиму роботи підприємства, необхідне 
проведення усестороннього і повного аналізу ритмічності роботи усіх ланок 
підприємства. Проведення такого аналізу дозволить, використовуючи 
поточну інформацію про хід виробництва, встановити рівень його 
ритмічності, виявити причини, що її порушують, і визначити шляхи їх 
усунення [2, с. 9]. 

Чинна методика аналізу ритмічності виробництва потребує значного 
удосконалення та пристосування до нинішніх умов господарювання. 
Проведення своєчасного, повного, пристосованого до сучасних реалій роботи 
підприємства аналізу ритмічності виробництва дозволить контролювати 
виконання планових завдань з виробництва та реалізації продукції протягом 
певного періоду, внаслідок чого зросте ймовірність отримання запланованих 
обсягів фінансових результатів та можливість уникати кризових ситуацій на 
підприємстві.  

Для аналізу ритмічності роботи підприємства використовують як 
показники ритмічності, так і аритмічності виробництва. Спільним у 
використанні цих показників є те, що вони повністю прив’язані до виконання 
планового завдання. Застосування показників ритмічності передбачає суворе 
дотримання планових завдань за часом і обсягом, що у практичній роботі 
сучасного підприємства зустрічається досить рідко. Відповідно будь-яке 
відхилення фактичного випуску продукції від планового свідчить про 
аритмічність виробництва. Тому при виборі системи показників, які 
якнайбільше підходять для оцінки ритмічності виробництва, необхідно 
враховувати економічну доцільність їх застосування. 

Для оцінки ритмічності виробництва готової продукції застосовується 
загальний коефіцієнт аритмічності, який буде враховувати як числа 
аритмічності, розраховані по днях, так і коефіцієнт аритмічності, 
розрахований загалом за досліджуваний період, присвоюючи кожному з цих 
показників певний коефіцієнт вагомості.  

 
η =η ++η -                                                        (1) 

 
      де η – загальне число аритмічності виробництва за певний період, 

частка од.; 
     η+ – позитивне число аритмічності виробництва за певний період, 

частка од.;  
     η − – негативне число аритмічності виробництва за певний період, 

частка од . 
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При розробці загального коефіцієнта аритмічності використовують 
числа аритмічності, запропоновані Адамовим В. Є. [3]. Це пов’язано з тим, 
що останні мають більше переваг, ніж недоліків, зокрема:  

1. Будуються на підставі планових і фактичних даних і показують 
ступінь відхилення фактичних даних від планових за кожний інтервал часу 
періоду, що вивчається.  

2. Враховують як відхилення, пов’язані з недовиконанням планових 
завдань, так і відхилення, пов’язані з їх перевиконанням. При цьому 
забезпечується можливість відокремленого вивчення тих чи інших відхилень.  

3. Розраховуються на підставі даних, що містяться у первинних 
документах. 

4. Можуть бути розраховані для будь-якого підприємства, незалежно від 
видів його діяльності. 

Отже, для розробки коефіцієнта аритмічності виробництва готової 
продукції пропонуємо:  

1. по-перше, розрахувати числа аритмічності по днях за період 
досліджуваного періода.  

2. по-друге, розрахувати коефіцієнт аритмічності загалом за фактично 
досліджуваний період; 

3. по-третє, присвоїти розрахованим показникам відповідні коефіцієнти 
вагомості, встановлені експертним методом 

Отже, ритмічна робота підприємства дозволяє збільшити продуктивність 
праці і якість готової продукції, більш раціонально використовувати 
матеріальні, трудові та фінансові ресурси, а також сприяє зменшенню 
нераціональних затрат на виробництво, а, отже, і зменшенню собівартості 
продукції. Аналіз ритмічності виробництва готової продукції за допомогою 
загального коефіцієнту аритмічності, розрахованого за декаду, місяць, 
квартал та рік, дозволить забезпечити високий рівень 
внутрішньогосподарського планування на підприємстві та систематичний 
контроль за рівнем виконання планових завдань з виробництва готової 
продукції за будь-який проміжок часу. А це дасть можливість вчасно 
зреагувати на зриви графіків виробництва готової продукції, усунути 
причини цих зривів та уникнути збоїв у процесі реалізації готової продукції. 
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ОБЛІК У БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВАХ: ПРОБЛЕМИ 
РЕФОРМУВАННЯ ТА НАПРЯМИ ЇХ ВИРІШЕННЯ 

 
Україна інтегрується у світовий економічний простір. Тому в сучасних 

умовах у нашій державі існує таке явище, як перехід  бухгалтерського обліку 
бюджетних установ до міжнародних стандартів. Але дане явище має ряд 
проблем таких, як застосування різних методів ведення бухгалтерського 
обліку, подвійна консолідація звітності та відсутність єдиного плану рахунків 
для ведення бухгалтерського обліку.  

Дане питання висвітлювали у своїх працях такі вчені, як  Чечуліна О.О., 
Дрошенко О.О., Лиско Н.А., Канєва Т.В., Свірко С.В., Хорунжак Н.М., 
Сушко Н.І. та інші. 

Виділяють основні три фактори модернізації системи бухгалтерського 
обліку бюджетних установ: ефективне управління, прозоре управління, поява 
нових інформаційних технологій [1, с. 157]. 

Перший фактор можна охарактеризувати наступним чином: для 
лімітування державних видатків та боргів затверджуються бюджетні 
програми. За цими програмами розпорядники коштів звітують про проведені 
господарські операції та використання даних майнового обліку.  

Наступний фактор – прозоре управління означає, що саме посилюючи 
контроль за державними фінансами може дати можливість правлінню 
держави отримувати повну інформацію  щодо фінансових операцій, 
проведених на підприємствах.  

Поява нових інформаційних технологій дає змогу полегшити та 
покращити якість аудиту господарських операцій в бюджетних установах [1]. 

До основних недоліків, що зараз існують у системі бухгалтерського 
обліку бюджетних підприємств віднесемо такі:  

- при відображенні операцій підприємства в бухгалтерському обліку 
відсутня єдина методика внесення бухгалтерських операцій у баланс; 

- використання різних програмних продуктів для здійснення облікових 
операцій у державному секторі, що унеможливлює комплексну 
автоматизацію системи обліку; 

- не всі розпорядники бюджетних коштів охоплені казначейською 
системою обслуговування. Це не дає можливість отримувати оперативну та 
достовірну інформацію про дійсний стан виконання бюджетів різних рівнів; 

- часто інформація може дублюватися, при чому аналітична частина 
звітних даних містить нетотожну інформацію [2, с. 154]. 

На теперішній час облікова система бюджетних установ знаходиться у 
перехідному стані. Слід відмітити, що здійснено при цьому чимало проблем 
у системі бухгалтерського обліку та звітності установ державного сектору 
економіки, які визначили потрібність проведення реформи системи 
бухгалтерського обліку.  
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Для продовження реалізації реформ в обліку бюджетних установ, 
наближенні його до міжнародної практики необхідно провести:  

- перегляд нормативно-правового та методологічного забезпечення щодо 
здійснення операцій з виконання бюджетів з урахуванням змін в системі 
бухгалтерського обліку бюджетних установ;  

- затвердження інструкції із застосування нового плану рахунків 
бухгалтерського обліку для бюджетників;  

- забезпечення співпраці з Міжнародною федерацією бухгалтерів щодо 
перекладу міжнародних стандартів бухгалтерського обліку для бюджетних 
установ та їх оприлюднення;  

- інформаційна підтримка щодо застосування стандартів (організація 
навчання з питань застосування стандартів, проведення конференцій, 
практичних семінарів для фахівців бухгалтерських служб) [3, c. 37]. 

Необхідно відмітити, що процес удосконалення стосується також 
технології обліку й опрацювання економічної інформації. Найбільш 
сучасними є автоматизовані інформаційні технології, здатні активно 
впливати на інтенсифікацію використання наявних ресурсів бюджетної 
сфери.  

У зв’язку з цим, дослідження автоматизації процесів обліку, контролю 
та аналізу є особливо актуальними. Однак слід визнати, що ця ділянка 
залишається недостатньо дослідженою і на сьогоднішній день. 
Підтвердженням цьому є той факт, що більшість невеликих бюджетних 
установ (особливо в сільській місцевості) продовжують використовувати 
традиційну ручну, або частково автоматизовану, форму ведення 
бухгалтерського обліку. Хоча найбільш чітко і злагоджено ведеться облік в 
установах з комплексною автоматизацією бухгалтерської роботи. Часткова 
автоматизація не дозволяє систематизувати дані обліку та відображати їх 
синхронно в одній базі даних, а, отже, і приймати оперативні рішення, 
використовуючи всю сукупність інформації, вивчивши всі фактори, що 
вплинули на певну ситуацію [4, c. 198]. 

Отже, можна зробити висновок, що сучасні умови функціонування 
бюджетної системи України характеризуються наявністю ряду проблемних 
питань в організації бухгалтерського обліку в бюджетних установах та 
потребують проведення ґрунтовного реформування.  

Гармонізація та стандартизація організації бухгалтерського обліку в 
бюджетних установах, через складний шлях реформування, відкриє на 
перспективну тверду основу міжнародного співробітництва та спрощення 
системи обліку в цілому. 
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СУЧАСНІ АСПЕКТИ СТРАТЕГІЧНОГО КОНТРОЛІНГУ НА 
ПІДПРИЄМСТВАХ 

 
За сучасних умов господарювання внутрішньогосподарський контроль 

набуває все більш розвинених способів та форм. Найбільш поширеним 
способом контролю є запровадження управлінського обліку. Управлінський 
облік представляє собою інтегровану систему обліку витрат та доходів, 
нормування, планування, контролю та аналізу, що дає змогу систематизувати 
інформацію для оперативних управлінських рішень та координації проблем 
майбутнього розвитку підприємства. 

Контролінг виступає новою концепцією в управлінні підприємством, що 
здатна забезпечити підтримку економіки підприємства в цілому й 
ефективного його розвитку за допомогою формування об'єктивної інформації 
про витрати та доходи, що дасть змогу приймати оптимальні управлінські 
рішення. Використання контролінгу переводить управління підприємством 
на абсолютно новий рівень, інтегруючи та спрямовуючи діяльність різних 
служб та підрозділів на досягнення найважливіших завдань. 

Питанням теорії і практики контролінгу присвячені дослідження 
зарубіжних і вітчизняних вчених, серед яких слід відмітити роботи  
О.С. Бондаренко [1], О.А. Куровської [2], О.М. Савицької [3]. 

Незважаючи на широкий спектр питань, що охоплюють дослідження у 
сфері контролінгу на підприємстві, у вітчизняній літературі недостатньо 
опрацьованими залишаються теоретико-методичні інструментарії 
контролінгу в частині побудови інформаційної системи підприємства в 
забезпеченні ефективності їх управління. 

Для забезпечення якісного й результативного протікання всіх процесів 
виробництва, а також задля зменшення їх ризикованості на підприємстві 
повинна існувати ефективна система підтримки процесу прийняття рішень. 
Такою системою має стати контролінг.  

Контролінг - це передусім управлінська концепція, яка охоплює всі 
сфери діяльності підприємства: фінанси та облік, менеджмент і маркетинг, 
інтегруючи та координуючи діяльність різних служб для досягнення 
оперативних і стратегічних цілей. При тому йдеться вже не стільки про 
ринкову спрямованість системи управління підприємством, скільки про її 
здатність виконувати поставлені задачі в умовах високої динаміки змін 
зовнішнього і внутрішнього середовища організації. 
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Контролінг можна віднести до числа найбільш перспективних напрямків 
в сфері функціонального, інституціонального та інструментального 
забезпечення системи управління підприємством, він синтезує в собі 
управлінський облік, планування, контроль та аналіз [3, с. 38]. 

Контролінг як система управління підприємством з метою підвищення 
його конкурентоспроможності є сукупністю методів стратегічного і 
оперативного управління. 

Головна перевага контролінгу полягає в системній комунікації 
управлінських функцій, у взаємозв'язку між ними, формуванні єдиної 
інформаційної бази, координації заходів з досягнення цілей, які організація 
ставить перед собою. Контролінг, на відміну від управлінського обліку, 
віддає перевагу попередньому, а не подальшому аналізу і контролю. При 
цьому розглядаються і оцінюються різні варіанти досягнення наміченої мети, 
розробляються прогнозні баланси і плани, орієнтовані на стратегічні цілі 
організації, створюється система інформаційного забезпечення всіх 
управлінських служб організації. У процесі господарської діяльності 
накопичується інформація про відхилення від планових завдань, норм, 
нормативів, кошторисних призначень по всіх позиціях плану, контрольним 
точкам, орієнтирів, дані про причини і винуватців відхилень. Отримана 
інформація використовується для аналізу виявлених відхилень, всебічного 
обговорення його результатів з фахівцями різних управлінських підрозділів, 
для перетворення отриманих в ході обговорення ідей, поглядів, думок у 
форму управлінських рішень [1, с. 8-9]. 

Стратегічний контролінг є найважливішою складовою контролінгу, 
керуючи зовнішнім середовищем, стратегічними факторами успіху, 
альтернативними стратегіями, стратегічними цілями. Стратегічний 
контролінг направлений на реалізацію довгострокових стратегій та програм.  

Метою стратегічного контролінгу є формування системи управління і 
планування, що дозволила б фірмі рухатись до наміченої стратегічної мети 
свого розвитку. Стратегічний контролінг забезпечує ефективне існування 
фірми на тривалу перспективу, формування та управління потенціалом 
успіху організації. 

Звідси й головна функція стратегічного контролінгу: своєчасне 
встановлення причин відхилення з метою внесення виправлень у стратегію 
підприємства до виникнення оперативних недоліків 

Таким чином, контролінг використовує для реалізації економічної 
сутності сукупність методів тактичного й стратегічного управління: обліку, 
планування, аналізу й контролю, поєднуваних на якісно новому етапі 
розвитку ринкових відносин у єдину систему, функціонування якої 
відповідає досягненню певної мети. 

Також можна зазначити, що стратегічний контролінг на підприємстві 
допомагає вирішити такі проблеми:  

- адаптація стратегічних цілей підприємства до глобальних тенденцій 
розвитку зовнішнього середовища;  

- перевірка стратегічних планів на повноту, їх взаємозв’язок та 
відсутність внутрішніх протиріч;  

-  коригування змісту та термінів реалізації стратегічних планів. 
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Найбільш важливими практичними методами й інструментами 
стратегічного контролінгу є:  

- матричні аналітичні інструменти;  
- аналіз сильних і слабких сторін підприємства;  
- принципи управління попитом та пропозицією;  
- принципи фінансової оцінки стратегічних планів;  
- розробка сценаріїв; стратегічне управління витратами; 

функціонально-вартісний аналіз (ФВА);  
- управління вартістю;  
- бенчмаркинг. 
Отже, на основі вищезазначеного, можна стверджувати, що контролінг є 

підсистемою управління підприємством, метою якої виступає надання 
підтримки та допомоги керівнику, його впровадження на підприємствах 
України дозволить досягти ефективного управління власними ресурсами, 
оперативно реагувати на зміни в діяльності, розробляти та опрацьовувати 
різні варіанти управлінських рішень, здійснювати порівняльний аналіз усіх 
отриманих даних, використовувати інновації, забезпечити 
платоспроможність та економічну ефективність не тільки сьогодні, але й 
завтра. Подальшого дослідження потребують проблеми уніфікації підходів 
до визначення системи контролінгу на підприємстві та розробки прикладних 
методик застосування інструментів стратегічного контролінгу з метою їх 
адаптації до практики роботи вітчизняних підприємств. 
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ЕКОНОМІЧНА СУТНІСТЬ БАЛАНСУ ТА ЙОГО СТРУКТУРА 

 
Поява нових видів підприємницької діяльності та форм співробітництва 

в Україні зумовлюють необхідність удосконалення змісту фінансової 
звітності, зокрема, балансу. Бухгалтерський баланс є центральною формою 
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звітності та одним з основних джерел інформації, необхідної для прийняття 
ефективних рішень зацікавленими користувачами. Зрозуміти сутність 
балансу, його сучасне значення і передбачити напрями подальших змін 
можна завдяки детальному вивченню його економічної сутності. 

Баланс означає рівновагу надходжень і витрат. Балансувати – 
дотримуватись відповідності наявних господарських засобів і джерел їх 
утворення. 

Дослідженням економічної сутності балансу присвячені роботи таких 
вітчизняних та іноземних вчених, як: Ф.Ф. Бутинець, Ж. Рішар,  
В.А. Куценко, К.Ю. Циганков, Ю.А. Верига, Л.В. Чижевська, Н.М. Гудзенко, 
Т.В. Гончарук, Й. Бетге, Ю.О. Ночовна. Однак 

Мета дослідження полягає в дослідженні економічної сутності балансу, 
його структури. 

Баланс підприємства надає зовнішнім і внутрішнім користувачам 
корисну, повну, правдиву та неупереджену інформацію про майновий і 
фінансовий стан підприємства, його фінансові результати та ефективність 
господарювання за звітний період. Таким чином, бухгалтерський баланс є 
інформаційним джерелом для прийняття управлінських рішень. 

 Баланс надає порівняльну грошову оцінку всім економічним, 
юридичним та адміністративно – господарським процесам підприємства на 
кожний даний момент. Шляхом зіставлення основних розділів пасиву 
балансу: власного капіталу і залучених коштів (довгострокових і поточних) 
здійснюється оцінка фінансової стійкості підприємства [1]. 

Допоміжним є показник частки власного капіталу в активах 
підприємства. Крім цих характеристик бухгалтерський баланс дає змогу 
розрахувати вартість власних оборотних активів, що необхідно для 
здійснення контролю їх використання, та показник ефективності 
використання активів, що дає оцінку результатам господарської діяльності 
підприємства. 

Як обліковий термін слово «баланс» має два значення: 
–рівність, рівновага двох підсумків протилежного значення, що має 

місце в рахунках, відомостях і таблицях: рівність сум чи кількості прибутку і 
витрат, дебету і кредиту, активу і пасиву. У цьому розумінні слово баланс 
зберігає близький зв’язок зі своїм первісним значенням: однакові підсумки 
ніби відповідають збалансованим шалькам терезів; 

–двостороння таблиця, яка відображає результат облікової реєстрації, 
майновий стан підприємства в грошовій оцінці на відповідний момент, тобто 
стан його активів і пасивів. 

Баланс будується у формі таблиці, що складається з двох частин: ліва – 
актив, права – пасив (у перекладі з лат. слово «актив» означає дійовий, діяти, 
діяльний; слово «пасив» – утримуваний, бездіяльний).[2] 

В активі наводиться склад і розміщення господарських засобів, у пасиві 
– джерела господарських засобів і призначення коштів. Активи у балансі 
зведені у три розділи: 

І. Необоротні активи, 
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ІІ. Оборотні активи, 
III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та групи вибуття. 
Пасиви у балансі розподілені на чотири груп: 
I. Власний капітал, 
II. Довгострокові зобов’язання і забезпечення, 
III. Поточні зобов’язання, 
IV. Зобов’язання, пов’язані з необоротними активами, утримуваними 

для продажу, та групами вибуття. 
У I розділі активу «Необоротні активи» наводяться статті: нематеріальні 

активи, основні засоби (за первісною та залишковою вартістю, яка 
включається до валюти балансу, та сумою зношення), незавершене 
будівництво, довгострокові фінансові інвестиції, довгострокова дебіторська 
заборгованість та інші необоротні активи. 

У II розділ активу – «Оборотні активи» містить дані про виробничі 
запаси, незавершене виробництво, готову продукцію, товари, векселі 
одержані, поточну дебіторську заборгованість, поточні фінансові інвестиції, 
грошові кошти та їхні еквіваленти. 

У розділі III, «Необоротні активи, утримувані для продажу, та групи 
вибуття» який складається лише з одного рядка 1200, відображається 
вартість необоротних активiв і груп вибуття, утримувaних для продажу, щo 
визначається відповідно дo П(C)БО 27. У такому рядку не відображатиметься 
необоротний актив, який не відповідає умовам згідно з П(C)БО 27. Навіть 
якщо він і призначений для продажу. 

У I розділі пасиву «Власний капітал» подають інформацію про 
статутний, неоплачений, вилучений, пайовий, додатковий і резервний капітал 
та нерозподілений прибуток (непокриті збитки). 

У II розділі пасиву балансу «Довгострокові зобов’язання» наводять дані 
про кошти, залучені на довгостроковій основі шляхом випуску 
підприємством цінних паперів власного боргу, довгострокові кредити банків 
та інші зобов’язання підприємства з строком погашення, що перевищує 12 
місяців з дати балансу. 

У III розділі пасиву балансу «Поточні зобов’язання» відображають 
зобов’язання за одержаними кредитами банку та за виданими векселями зі 
строком погашення до 12 місяців з дати балансу, кредиторську 
заборгованість за товари, роботи і послуги, поточні зобов’язання за 
розрахунки з бюджетом, зі страхування, оплати праці тощо [3] 

У IV розділі пасиву балансу «Зобов’язання, пов’язані з необоротними 
активами, утримуваними для продажу, та групами вибуття» для розділу 
відведено лише один рядок, де відображають власне зобов’язання, що 
визначаються відповідно до П(С)БО 27. 

Отже, складання бухгалтерського балансу є надання користувачам 
повної, правдивої та неупередженої інформації про фінансовий стан 
підприємства на звітну дату для прийняття ефективних економічних рішень. 
Тобто, для оцінки фінансового стану підприємства необхідна інформація, яку 
можна отримати з балансу. 
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ХАРАКТЕРИСТИКА СУБ’ЄКТІВ МАЛОГО ПІДПРИЄМНИЦТВА 

ЗГІДНО ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ 
 

З переходом України до ринкових умов сформувалось чимало нових 
господарських структур різних форм власності, відбулось реформування 
системи обліку до міжнародних стандартів, що зумовило надзвичайну 
необхідність ведення бухгалтерського обліку на підприємствах малого 
бізнесу. На даний час підприємства малого бізнесу виробляють великий 
обсяг продукції, займаються торговельною діяльністю, виконують роботи та 
пропонують  послуги. Із світового досвіду відомо, що у ринковій економіці 
важливе місце посідають  малі підприємства, адже вони протидіють 
монополіям і є економічним фактором гальмування росту цін і насичення 
ринку товарами та послугами. А це є гідною причиною в більшості країн 
заохочувати  діяльність малого бізнесу. 

Розвиток та стимулювання малого бізнесу на теренах України 
забезпечується певною низкою нормативних актів про державну підтримку 
малого підприємництва. 

Дослідженням основних характеристик обліку та складання фінансової 
звітності суб’єктів малого підприємництва займалися такі вчені:  
Ф. Бутинець, Г. Ямборко, М. Кужельний, В. Завгородній, С. Голов, Б. 
Засадний та ін. 

Мета даного дослідження полягає у  визначенні основних характеристик  
суб’єктів малого підприємництва відповідно до чинного законодавства. 

Дослідження у сфері малого бізнесу показують, що до головних 
проблем, які заважають прогресу малого підприємництва відносять: 
відсутність чіткої системи правового законодавства державної політики у 
сфері сприяння малого підприємництва;  зростання адміністративних 
перепон, таких як: реєстрація, ліцензування, сертифікація, системи контролю 
і дозвільної практики, регулювання орендних відносин; недостатність 
фактичних механізмів фінансово-кредитного сприяння; надлишковий 
податковий напір; побоювання підприємців у стабільності умов провадження 
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власної справи; надмірна увага з боку органів державної влади щодо 
діяльності суб’єктів малого підприємництва [2, с. 261]. 

Господарський кодекс України трактує суб’єкти  малого підприємництва 
як,фізичні особи, зареєстровані в установленому законом порядку як фізичні 
особи - підприємці, у яких середня кількість працівників за звітний період 
(календарний рік) не перевищує 50 осіб та річний дохід від будь-якої 
діяльності не перевищує суму, еквівалентну 10 мільйонам євро, визначену за 
середньорічним курсом Національного банку України; юридичні особи - 
суб’єкти господарювання будь-якої організаційно-правової форми та форми 
власності, у яких середня кількість працівників за звітний період 
(календарний рік) не перевищує 50 осіб та річний дохід від будь-якої 
діяльності не перевищує суму, еквівалентну 10 мільйонам євро, визначену за 
середньорічним курсом Національного банку України[1]. 

Можна вважати важливими такі основні аспекти діяльності малих 
підприємств: здійснення діяльності на власний розсуд, залучення на 
добровільних засадах для підприємництва майно та кошти юридичних осіб і 
громадян; самостійне формування програми діяльності (зокрема виробничу 
та інші види), обрання  постачальників матеріальних ресурсів і покупців 
виробленої продукції; самостійне здійснення  ціноутворення на вироблені 
товари та послуги відповідно до діючого законодавства України; 
розпорядження на власний розсуд прибутком, який залишається у 
підприємства після сплати податків та інших обов’язкових  платежів, 
використання  згідно власного розсуду належної частки виторгу. 

Слід зазначити, що критерії визначення суб’єктів малого 
підприємництва за величиною у Податковому кодексі України та Законі 
України «Про розвиток та державну підтримку малого і середнього 
підприємництва в Україні» від 22 березня 2012 р. № 4618  наближені  до  
критеріїв, визначених Європейською комісією. За порадами Єврокомісії, до 
кількісних показників ідентифікації суб’єктів господарювання за обсягом 
належать кількість зайнятих, оборот та сума балансу, а німецьким Інститутом 
дослідження малих і середніх підприємств у м. Бонн (IfMBonn) – визначено  
такі критерії, як: чисельність зайнятих та величина обороту [4,5]. Вирішальне 
значення для роботи малих підприємств відіграло також прийняття ПКУ, в 
якому значна увага приділяється спрощеній системі оподаткування, обліку та 
звітності.  

Потрібно також  відмітити, що для суб’єктів малого підприємництва 
П(С)БО 25 «Фінансовий звіт суб’єкта малого підприємництва»[3] передбачає 
подання скороченої звітності за показниками фінансової звітності, який 
включає до свого складу баланс та звіт про фінансові результати. 

П(С)БО 25 регламентує також порядок організації і подання таких типів 
звітності: 

1.Фінансовий звіт суб’єкта малого підприємництва, який складається із 
Балансу (форма № 1-м) та Звіту про фінансові результати (форма № 2-м), 
який складають представництва іноземних суб’єктів господарської діяльності 
та суб’єкти малого підприємництва – юридичні особи. 
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2.Спрощений фінансовий звіт суб’єкта малого підприємництва поєднує 
в собі  Баланс (форма № 1-мс) та Звіт про фінансові результати  
(форма № 2-мс). 

Отже, сьогодні правове регулювання малого підприємництва 
здійснюється численними нормативно-правовими актами як загального, так і 
спеціального характеру. Аналіз нормативно-правового забезпечення малого 
підприємництва дає можливість зробити певні висновки про те, що 
законодавча база регулювання діяльності малого підприємництва постійно 
розширюється і знаходиться на етапі подальшого формування та 
вдосконалення. Основним напрямом вдосконалення законодавчого 
забезпечення розвитку малого бізнесу є врахування у нормативних актах 
загальноекономічного спрямування специфічних особливостей даного 
сектору економіки. 
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ОСОБЛИВОСТІ ОРГАНІЗАЦІЇ КОНТРОЛЮ РОЗРАХУНКІВ З 

ОПЛАТИ ПРАЦІ 
 

Облік та контроль розрахунків з оплати праці на будь-якому 
підприємстві, установі, організації займає провідне місце в системі 
бухгалтерського обліку. Винагорода за працю є основним стимулом 
працівників, які здійснюють процес виробництва та реалізації матеріальних 
благ. Саме тому важливим є проведення перевірки розрахунків з персоналом, 
яка передбачає контроль за дотриманням чинного законодавства про працю, 
правильністю нарахування заробітної плати і проведення утримань з неї, а 
також правильністю ведення бухгалтерського обліку розрахунків з оплати 
праці. Правильна організація контролю за витрачанням коштів на оплату 
праці значно сприяє зростанню продуктивності праці, ефективному 
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застосуванню встановленої системи оплати праці, зміцненню трудової 
дисципліни. 

Значний внесок у вивчення теорії, організації та методики контролю 
розрахунків з оплати праці здійснили такі вітчизняні вчені-економісти, як 
М.Т. Білуха, Ф.Ф. Бутинець, Ю.А. Верига, І.Г. Пахомова, М.С. Пушкар, 
В.В. Сопко, П.Л. Сук, П.Я. Хомин, В.О. Шевчук, Н.В. Шульга та інші. 
Віддаючи належне результатам їх напрацювань, в той же час слід зазначити 
відсутність єдиних методичних підходів контролю витрат праці та її оплати. 

Контроль за правильністю нарахування заробітної плати спрямований на 
доцільне та раціональне використання коштів на виплату заробітної плати, 
зниження собівартості продукції завдяки підвищенню продуктивності праці. 
Результативність контрольних процедур, що проводяться в ході перевірки 
розрахунків з оплати праці, багато в чому залежить від правильного 
визначення послідовності дій осіб, які контролюють даний процес [5, c. 429]. 

При плануванні контролю операцій, пов’язаних з оплатою праці, 
важливо враховувати здійснення перевірки в двох напрямках – оптимізація 
витрат на оплату праці у складі собівартості та дотримання розрахункової 
дисципліни з працівниками, бюджетом та позабюджетними фондами. 

Контрольні процедури щодо перевірки операцій з оплати праці 
направляються на наступні об’єкти: 

– трудові ресурси, їх регулювання та використання; 
– системи оплати праці і преміювання та його застосування; 
– стан трудової дисципліни та дотримання трудового законодавства; 
– розрахунки по оплаті праці; 
– первинна документація по обліку праці та заробітної плати; 
– бухгалтерський облік праці та заробітної плати. 
Джерелами інформаційного забезпечення контролю даних об’єктів є 

трудове законодавство, законодавчі акти щодо підприємницької діяльності та 
функціонування підприємств, нормативно-законодавча та нормативно-
довідкова інформація щодо праці та заробітної плати, первинна документація 
щодо обліку та правил її складання, регістри бухгалтерського обліку і 
звітність [4, c. 1028]. 

Загалом, перевірка достовірності та правильності ведення 
бухгалтерського обліку розрахунків з оплати праці включає ряд наступних 
контрольних процедур:  

− перевірка аналітичного обліку розрахунків з оплати праці та контроль 
відповідності даних табелю обліку використання робочого часу, допомоги та 
доплат, утримань та нарахувань на заробітну плату податків та обов’язкових 
платежів, законність надання пільг, перевірка сум заробітної плати 
нарахованої для виплати «на руки»; 

− арифметична вибіркова перевірка сум заробітної плати у платіжних 
відомостях на підтвердження підсумків;  

− правильність відображення в обліку депонованих сум у книзі 
аналітичного обліку депонованої зарплати;  

− підведення підсумків утриманих із зарплати сум обов’язкових 
платежів та податку [3, c. 154]. 
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Для управління господарською діяльністю підприємства, зокрема 
операціями, пов’язаними з оплатою праці, необхідний постійний первинний 
облік цих операцій. Необхідно постійно контролювати процес проходження 
та обробки документації щодо обліку операцій з оплати праці. Цей процес 
контролю включає перевірку табелів виходу на роботу, розрахунково-
платіжних відомостей, бухгалтерських записів у журналі за рахунком 66 
«Розрахунки за виплатами працівникам». 

Перевірку достовірності зобов’язань за розрахунками з персоналом за 
виплатами працівникам починають із підтвердження облікових даних по 
сальдо рахунка 66 «Розрахунки за виплатами працівникам». Для цього 
кредитове сальдо за цим рахунком звіряється з підсумком переліку реєстрації 
платіжних відомостей або підсумком розрахунково-платіжної відомості. За 
погодинної системи оплати праці з’ясовується обґрунтованість використання 
тарифних ставок і посадових окладів, а також дотримання умов контрактів, а 
за відрядної – виконання кількісних і якісних показників, правильність 
вживання норм і розцінок [1, c. 184]. 

До типових порушень при здійсненні розрахунків з працівниками з 
оплати праці належать: 

− порушення при укладанні трудових угод, контрактів; 
− неправильне відображення фактично виконаної роботи, використання 

підставних осіб при виконанні тимчасових та сезонних робіт; 
− неправильне відображення нарахованих сум заробітної плати на 

рахунках бухгалтерського обліку; 
− неправильне обчислення утримань та нарахувань на фонд заробітної 

плати; 
− застосування пільг при оподаткуванні доходів фізичних осіб без 

наявності документів, які підтверджують ці пільги; 
− заниження фактичних витрат на оплату праці персоналу для 

зменшення відповідних нарахувань та утримань із заробітної плати; 
− несвоєчасність сплати нарахувань на фактичні витрати на оплату 

праці персоналу підприємства відповідним державним органам; 
− неправильні нарахування та виплати робітникам суб’єкта 

господарювання по відпустках та лікарняних листах з тимчасової втрати 
працездатності; 

− неправильне оподаткування нарахованої та виплаченої працівникам 
суб’єкта господарювання матеріальної допомоги; 

− несвоєчасність здійснення з працівниками суб’єкта господарювання 
розрахунків з оплати праці [2, c. 31]. 

Отже, контроль за розрахунками з оплати праці є досить трудомістким 
процесом, який потрібно проводити досить ретельно та уважно, адже витрати 
на оплату праці займають досить значну часту у структурі витрат 
підприємства. Під час перевірки особливу увагу потрібно приділяти 
первинним документам, що регламентують відносини з робітниками, а також 
нарахування та виплату заробітної плати. За результатами контролю облік 
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праці та її оплати має бути організований таким чином, щоб сприяти 
підвищенню продуктивності праці, повному використанню робочого часу, а 
також правильному обчисленню чисельності працівників для обліку 
заробітної плати з метою оподаткування. 
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ОСОБЛИВОСТІ АУДИТУ ДЕБІТОРСЬКОЇ ЗАБОГОВАНОСТІ 

ТА ШЛЯХИ ЙОГО ВДОСКОНАЛЕННЯ  
 

У сучасних ринкових умовах питання аудиту дебіторської 
заборгованості є досить важливим для підприємств, оскільки часто 
контрагенти не відповідально ставляться до виконання платіжних 
зобов’язань перед своїми партнерами. Проблема неплатежів зумовлює 
актуальність дослідження методики та організації аудиту дебіторської 
заборгованості для вітчизняних підприємств. Саме аудит дебіторської 
заборгованості є тим засобом, що може визначити її достовірне відображення 
у фінансовій звітності, сприяти підвищенню якості зібраної інформації, 
прозорості та достовірності даних щодо розрахункових операцій, пов’язаних 
з реалізацією готової продукції, товарів, робіт та послуг. 

Значний внесок у розгляд проблем теорії та практики обліку й аудиту 
дебіторської заборгованості зробили вітчизняні та зарубіжні дослідники: 
Р.А. Адамс, Е. Аренс, І.М. Боярко, І.О. Бланк, Ф.Ф. Бутинець, І.О. Власова, 
Г.М. Давидов, Б. Едвардс, Т.С. Єдинак, Д.І. Коваленко, М.М. Нашкерська, 
О.А. Петрик, В.С. Рудницький, В.П. Савчук, О. Сліпачук, В.П. Суйц, 
Л.В. Таратута,  Б.Ф. Усач, А.Д. Шеремет та інші. 
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Аудит дебіторської заборгованості слід розглядати як окремий об’єкт 
аудиторської перевірки. Повинні бути визначені: мета перевірки, завдання 
перевірки, етапи перевірки, якісні характеристики аудиторських процедур, 
методика проведення. 

Мета аудиту дебіторської заборгованості – отримання достатніх доказів 
підтвердження достовірності, реальності дебіторської заборгованості, 
відображеної в фінансових звітах відповідно якісних характеристик 
фінансової звітності [1]. 

Методологічні принципи формування в бухгалтерському обліку 
інформації про дебіторську заборгованість та її розкриття в фінансовій 
звітності визначає Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 10 
«Дебіторська заборгованість», а тому перевірка дотримання цих принципів є 
основною складовою частиною аудиту дебіторської заборгованості. 

Запорукою якісного аудиту дебіторської заборгованості, втім як і інших 
аспектів аудиторської перевірки, є правильне проведення його попереднього 
планування, вибір адекватної стратегії та складання детального плану даного 
сектору аудиту. Важливою є програма аудиторської перевірки та вибір 
аудиторських процедур, доречних в кожному конкретному випадку аудиту 
дебіторської заборгованості. 

У процесі аудиту дебіторської заборгованості повинні бути вирішені 
наступні основні завдання: 

− перевірка дотримання порядку документального відображення 
виникнення дебіторської заборгованості; 

− підтвердження наявності внутрішнього контролю за відсутністю 
викривлення даних при відображенні показників на рахунках 
бухгалтерського обліку та фінансової звітності; 

− підтвердження відповідності оформлених бухгалтерських  
операцій діючим нормативним актам, перевірка наявності інвентаризації 
розрахунків відповідно до облікової політики підприємства та вимог 
законодавства; 

− перевірка своєчасності списання безнадійної дебіторської 
заборгованості [2, с. 27].  

Аудит дебіторської заборгованості починається із встановлення її 
реальності та законності створення. Дебіторська заборгованість тестується 
аудитором стосовно її завищення, тобто основне завдання аудиту 
дебіторської заборгованості полягає у тому, щоб упевнитись, що показник 
дебіторської заборгованості (активи підприємства) у фінансовій звітності не 
завищений. 

Перевірка дебіторської заборгованості повинна виконуватися за 
класифікаційними групами дебіторської заборгованості. Час проведення 
перевірки в аудитора обмежений, тому немає ані можливості, ані потреби 
перевіряти усі операції з обліку дебіторської заборгованості, а, отже, 
кількість аудиторських процедур повинна бути оптимальною (табл. 1).  
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Таблиця 1 
Робочий документ з аудиту дебіторської заборгованості 

№ Аудиторські процедури Наявність документів Примітки 
1 Отримання аудитором підтвердження 

від дебіторів наявності в них 
заборгованості перед клієнтом 

Договори купівлі-продажу, 
рахунки-фактури, акти 
прийому-передачі 
продукції (товарів) 

 

2 Перевірка наявності договорів 
реалізації продукції і їхньої реєстрації в 
спеціальному журналі 

Договори купівлі-продажу Копія 
журналу 
реєстрації 

3 Проведення документального 
підтвердження сум заборгованостей  

Рахунки-фактури, видаткові 
накладні, податкові 
накладні, акти прийому-
передачі продукції 
(товарів), виписки банку 

Ксерокопія 
графіка до-
кументообігу 

4 Проведення звіряння даних реєстру 
реалізації, актів прийому-передачі 
продукції (товарів), аналітичних 
рахунків та виписок банку 

Акти прийому-передачі 
продукції (товарів), 
виписки банку, оборотно-
сальдові відомості 

 

5 Зіставлення дат розрахункових 
документів з датами документів щодо 
відвантаження (реалізації) 

Виписки банку, прибуткові 
касові ордери, товарно-
транспортні накладні 

 

6 Проведення аналітичних процедур: 
розрахунки оборотності дебіторської 
заборгованості, питомої ваги 
дебіторської заборгованості в 
структурі балансу, обсягу реалізації на 
одиницю активів 

Оборотно-сальдові 
відомості 

Аналітичні 
таблиці 

7 Проведення аналізу рахунків 
дебіторської заборгованості  

Оборотно-сальдові 
відомості 

Відомості 
систематизаці
ї відхилень 

8 Перевірка правильності розрахунку 
резерву сумнівних боргів 

Акт звіряння розрахунків  

9 Виявлення фактів незаконного 
відволікання коштів у дебіторську 
заборгованість  

Журнал 3, Відомість 3.1 та 
Відомість 3.2 

Відомості 
систематизаці
ї відхилень 

 
Результати аудиторських процедур відображаються в робочих 

документах аудитора, інформація яких повинна свідчити про  
якість аудиторської процедури та слугувати доказом виявлених порушень  
[3, c. 153]. 

Підприємствам необхідно розробляти шляхи зниження дебіторської 
заборгованості, тому що від цього напряму залежить прибуток підприємства: 
чим швидше відбувається погашення дебіторської заборгованості, тим 
швидше обертання грошових коштів, а від цього залежать: виплати 
заробітної плати; можливість погашення кредиторської заборгованості; 
можливість модернізації та технічного обслуговування виробничих 
потужностей підприємств; закупівля сировини й матеріалів для подальшого 
виробництва; можливість розширення виробництва. 
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Вдосконалення аудиту операцій з дебіторською заборгованістю 
передбачає здійснення наступних заходів: забезпечення процесу аудиту 
сучасною програмною продукцією; удосконалення робочої документації з 
метою фіксації даних аудиту на кожному етапі аудиторської перевірки 
дебіторської заборгованості на підприємстві; підвищення кваліфікації 
аудиторів; створення відділу внутрішнього аудиту для контролю за 
сумнівною та безнадійною заборгованістю [4, c. 112]. 

Отже, виробничо-господарська діяльність та фінансовий стан 
підприємств багато в чому залежать від своєчасного надходження платежів 
від дебіторів. Аудит дебіторської заборгованості включає перевірку шляхом 
вивчення доказів, які підтверджують суми й розкриття інформації у 
фінансових звітах. За необхідності аудитор у режимі запиту перевіряє 
визначені показники або дані з метою їх поглибленого дослідження. По 
результатам аудиту дебіторської заборгованості у аудитора складається 
певне уявлення про достовірність бухгалтерської звітності. 
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СУТНІСТЬ ІНВЕНТАРИЗАЦІЇ ЯК ЕЛЕМЕНТА МЕТОДУ 

БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ 
 

Бухгалтерський облік вважається ефективно проведеним лише за умови 
правильного оформлення всіх господарських операцій у регістрах 
бухгалтерського обліку, записи в яких відповідають фактичному стану 
засобів та джерел їх утворення. Будь-яке переміщення коштів, господарських 
засобів та джерел утворення майна не може бути враховане, якщо їх 
надходження чи вибуття правильно не задокументовано. Якщо правильність 
ведення бухгалтерського обліку поставлено під сумнів, то забезпечення 
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достовірності показників обліку і запобігання можливих відхилень 
відбувається за допомогою інвентаризації. 

Дослідженням проблемних питань пов’язаних з проведенням 
інвентаризації займалися такі вітчизняні та зарубіжні вчені, зокрема: 
Бардаш С. В., Дмитриєв М. В., Палій В. Ф., Соколов Я. В та інші. 

Дана проблематика на сьогодні є досить актуальною, оскільки 
правильно організована та проведена інвентаризація забезпечить 
достовірність даних бухгалтерського обліку та фінансової звітності, а отже 
дасть змогу підприємству ефективніше функціонувати. 

Метою даного дослідження є визначення сутності та змісту 
інвентаризації, що проводиться на підприємстві та обґрунтування її 
необхідності.  

Для кожного підприємства чи установи щонайменше один раз на рік 
перед складанням фінансової звітності є обов’язковим проведення 
інвентаризації власних активів та зобов’язань. Відповідальним за її 
організацію є керівник підприємства. Він повинен забезпечити створення 
необхідних умов для проведення інвентаризації у стислі строки, визначити її 
об’єкти та періодичність, за винятком випадків, коли інвентаризація є 
обов’язковою. Головним бухгалтером або особою, юридичною чи фізичною, 
що відповідає за ведення бухгалтерської звітності, має бути забезпечено 
дотримання норм законодавства та правил її проведення. Матеріали 
інвентаризації і рішення інвентаризаційної комісії щодо регулювання 
розходжень затверджуються керівником підприємства із включенням 
результатів у звіт за період, в якому закінчена інвентаризація, а також у 
річний звіт, та викладаються у примітках до фінансової звітності. 

Головним документом, що визначає правила проведення інвентаризації, 
є Наказ Міністерства фінансів України від 02 вересня 2014 року № 879 «Про 
затвердження Положення про інвентаризацію активів та зобов’язань». Це 
Положення визначає порядок проведення інвентаризації активів і зобов’язань 
та оформлення її результатів, зокрема встановлює випадки, в яких 
проведення інвентаризації є обов’язковим, порядок проведення, об’єкти 
інвентаризації, її завдання, застереження, форму акта контрольної перевірки 
інвентаризації цінностей на підприємстві тощо. 

При інвентаризації забезпечуються: 
- виявлення фактичної наявності активів та перевірка повноти 

відображення зобов’язань, коштів цільового фінансування, витрат майбутніх 
періодів; 

- установлення лишку або нестачі активів шляхом зіставлення фактичної 
їх наявності з даними бухгалтерського обліку; 

- виявлення активів, які частково втратили свою первісну якість та 
споживчу властивість, застарілих, а також матеріальних та нематеріальних 
активів, що не використовуються, невикористаних сум забезпечення; 

- виявлення активів і зобов’язань, які не відповідають критеріям 
визнання [1]. 
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При проведенні інвентаризаційної роботи письмовим наказом керівника 
на підприємстві створюється постійно діюча інвентаризаційна комісія у 
складі керівника структурного підрозділу або іншого працівника апарату 
управління (для малих підприємств), головного бухгалтера (старшого 
бухгалтера на правах головного) або його заступника (якщо таких немає - 
іншого працівника бухгалтерії) [2, c. 311]. 

Перед початком інвентаризації від матеріально відповідальної особи 
беруть розписку в тому, що всі документи на оприбуткування і витрачання 
цінностей здано до бухгалтерії і ніяких не оприбуткованих чи не списаних 
цінностей у неї немає. 

Якщо серед інвентаризованих цінностей є предмети, що не належать 
підприємству, а тимчасово в ньому знаходяться на зберіганні, їх також слід 
внести до окремого інвентаризаційного опису. При виявленні під час 
інвентаризації зіпсованих чи непридатних матеріальних цінностей 
складається акт, в якому має бути зазначено ступінь непридатності, а також 
причини й осіб, з вини яких були зіпсовані цінності [4, c. 447]. 

Інвентаризаційні описи підписує інвентаризаційна комісія і матеріально 
- відповідальна особа, яка до підпису має зазначити, що матеріальні цінності, 
перелічені в цій відомості, прийняті на відповідальне зберігання і жодних 
претензій до інвентаризаційної комісії у неї немає. Після підписання 
інвентаризаційні описи здаються до бухгалтерії на перевірку. 

В залежності від повноти охоплення перевіркою цінностей 
інвентаризації бувають повними і вибірковими (частковими). 
Зазвичайздійснюють вибіркову інвентаризацію, за якої перевіряється лише 
певна частина коштів або окремих груп і видів товарів, матеріалів. Вибіркова 
інвентаризація передбачає перевірку найбільш цінних товарів, а також 
наднормативних запасів і матеріалів, які довгий час зберігаються на складах 
без руху та мають підвищений попит. 

У  випадку здійснення раптової    інвентаризації    всі товарно-
матеріальні  цінності  мають бути підготовлені до інвентаризації у 
присутності  інвентаризаційної  комісії,  в   інших   випадках   - завчасно.   Їх 
згруповують, розсортировують та розкладають за назвами, сортами, 
розмірами, у порядку, зручному для підрахунку. 

При інвентаризації застосовують типові форми документів. Бланки 
інвентаризаційних описів, актів інвентаризації, порівняльних відомостей 
можуть бути заповнені як від руки, так і засобами обчислювальної та іншої 
оргтехніки. На цінності, що належать іншим підприємствам, складаються 
окремі описи, копії яких з довідкою про результати інвентаризації 
надсилаються власникам цінностей. У цих документах ніяких помарок і 
підчисток не допускається. Помилки повинні виправлятись шляхом 
закреслення неправильних записів і написання зверху правильних [3, c. 90]. 
Виправлення мають бути підтверджені підписами всіх членів 
інвентаризаційної комісії та матеріально відповідальних осіб. В 
інвентаризаційному описі найменування цінностей та їх кількість подається 
за номенклатурою та в одиницях виміру, прийнятих в обліку [5, с. 216]. 
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Таким чином, правильно здійснена інвентаризація забезпечить вчасне і 
ефективне вирішення багатьох проблем в діяльності підприємства і 
забезпечить одержання повних, достовірних та неупереджених даних про 
наявність і стан активів, власного капіталу та зобов’язань. Чим краще 
організовано документування інвентаризаційної роботи, тим вище 
життєздатність системи бухгалтерського обліку, а отже і самого 
підприємства. 
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ІНВЕСТИЦІЙНІ РИЗИКИ ТА ШЛЯХИ ЇХ МІНІМІЗАЦІЇ 

 
Інвестиційна діяльність підприємств завжди пов’язана з ризиком, а 

питання його оцінки є доволі складним. Це викликано тим, що фінансування 
розвитку або модернізації підприємств пов’язано з тривалим терміном 
вкладень та ризиком невчасного повернення або неповернення коштів. Крім 
того, підприємства для виживання в сучасних умовах, повинні 
впроваджувати різні технічні нововведення, що посилює ризик. У зв’язку з 
цим постає необхідність ефективного аналізу та оцінки ризику інвестування, 
щоб потенційні інвестори мали змогу мати ясну картину реальних 
перспектив повернення коштів і одержання прибутку. 

Проблемами мінімізації інвестиційного ризику підприємств займалися: 
В.В. Вітлінський, Г.І. Великоіваненко, ЇВ.М. Гранатуров, О.Б. Кур’їна,  
О.П. Логвінова, О.Ю. Медведєв, В.П. Савчук, І.В. Сорокіна, Г.С.Старовєрова 
та ін. Проте поки що немає єдиного універсального підходу мінімізації 
інвестиційного ризику, що задовольняв би вимогам будь-якого підприємства. 
Така ситуація пояснюється рядом причин: тривалістю реалізації 
інвестиційного проекту підприємствами; значною кількістю учасників 
проекту; можливим інтернаціональним характером проекту, що зумовлює 
додаткові види ризиків (наприклад: валютний, ризик країни тощо) [1, с. 23]. 
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Під ризиком у проектному аналізі розуміють ймовірність визначеного 
рівня втрат фірмою частини своїх ресурсів або недоотримання доходів, або 
появу додаткових витрат при реалізації проекту. В аналітика зацікавленість 
викликає не тільки можливість настання несприятливих, але й сприятливих 
подій. Тому, якщо термін «ризик» вживається стосовно проекту, то тут 
повинні бути розглянуті обидві можливості: і збитків, і прибутку, що 
виникають з обставин невизначеності, пов’я-заних з виконанням проекту. 
Досвідчений аналітик намагається оцінити обставини невизначеності і міру 
їх позитивного чи негативного впливу на реалізацію проекту, а також те, чи 
являються ці обставини невизначеності внутрішніми або зовнішніми щодо 
проекту [1, с.139]. 

При виборі конкретного методу зниження ризику необхідно 
дотримуватися таких принципів:не можна ризикувати більше, ніж дозволяє 
власний капітал; не можна ризикувати більшим заради меншого;  необхідно 
заздалегідь визначити ймовірні наслідки ризику; позитивне інвестиційне 
рішення необхідно приймати тільки за відсутності сумнівів, а якщо вони 
існують – від рішення потрібно відмовитися; завжди існує можливість 
отримання більше одного інвестиційного рішення, з яких необхідно обрати 
найкращий варіант [2, с. 180].  

До методів зниження інвестиційних ризиків підприємств відносять: 
уникнення ризику, зниження його ступеня, збереження ризику за інвестором 
або передавання третім особам. 

Уникнення ризику – ухилення від заходу (проекту), пов’язаного з 
ризиком. Однак бажання повного уникнення ризиків у процесі інвестування 
може призвести до стагнації виробництва, згортання діяльності, відмови від 
сфери бізнесу, у якій є такі ризики, тобто підприємство повинно повністю 
відмовитися від інвестиційного проекту. Цей метод управління ризиками 
ефективний, коли є велика ймовірність виникнення збитків [2, с.165].  

Зниження ступеня ризику передбачає заходи, які зменшують розміри 
втрат або ймовірність настання несприятливих подій. Використання цього 
методу ефективне в ситуації, коли очікується великий розмір можливого 
збитку. Найбільш уживаними прийомами зниження ризику є: підготовка 
інвестиційних проектів високої якості з певною гарантією одержання 
прибутку; диверсифікація ризику; проведення різних запобіжних заходів 
тощо. Збереження ризику за інвестором відбувається у випадках, коли він 
упевнений, що може за рахунок власних коштів відшкодувати можливу 
втрату капіталу. Використання методу виправдане у випадках, коли частота 
збитків невисока, величина потенційних збитків невелика. Методами 
реалізації такої стратегії може бути самострахування, створення венчурних 
компаній або використання економічного прогнозування і моніторингу. До 
превентивних методів запобігання ризикового випадку можна віднести 
навчання персоналу, підвищення безпеки функціонування підприємства, 
придбання додаткової інформації про об’єкт інвестування. 

Отже, умови економічної невизначеності, в яких змушені діяти 
інвестори, спричиняють вплив тих чи інших факторів ризику на їхні майбутні 
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прибутки. Інвестиційні ризики загрожують зменшенням прибутків порівняно 
з можливими або навіть збитками. Тому при прийнятті рішень з питань 
інвестиційної діяльності керівництво фірм, банків або інвестфондів має 
обов'язково враховувати вплив інвестиційних ризиків.  

Для кількісної оцінки інвестиційних ризиків застосовуються різні 
статистико-математичні методи, в яких обчислюють показники ефективності 
проекту в умовах несприятливих для інвестицій подій. Такими показниками є 
середньоквадратичне відхилення та коефіцієнт варіації. 

Найбільш поширеними у використанні є такі методи зменшення ризику: 
диверсифікація, страхування, лімітація, хеджування, а також придбання 
додаткової інформації. Використання кожного з методів потребує виконання 
певних умов (наприклад, додаткові витрати часу), які інвестор може не 
прийняти. Для мінімізації інвестиційних ризиків підприємств доцільно 
використовувати методи страхування та диверсифікації як такі, що найбільш 
оптимально поєднують «можливості–витрати», що є головним критерієм для 
їх застосування. Метод залучення додаткової інформації теж 
характеризується ефективністю, проте його використання обмежене 
високими витратами на реалізацію. Використання методів хеджування та 
лімітації є економічно невиправданим.  

Такий вибір найбільш ефективного методу мінімізації інвестиційного 
ризику підприємства повинен базуватися на оцінці можливості застосування 
методу на підприємстві та витрат від його реалізації і зіставлення цих 
параметрів. Отримані результати стають основою для обгрунтованого вибору 
методу мінімізації інвестиційного ризику. 
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ПОДАТОК НА ПРИБУТОК ПІДПРИЄМСТВ В УМОВАХ 

ЗАКОНОДАВЧИХ ЗМІН 
 

Оподаткування прибутку підприємств є вагомим фактором впливу на 
сталий економічний розвиток та інвестиційну діяльність. У багатьох  
зарубіжних країнах податок на прибуток підприємств виступає ефективним 
фіскальним важелем розвитку та стимулювання економіки. Зважаючи на 
сучасний кризовий стан економіки України та загальнодержавний курс на 
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гармонізацію вітчизняного податкового законодавства з європейським, 
виникає питання щодо вдосконалення оподаткування прибутку підприємств 
для забезпечення наповненості бюджету і розвитку інвестиційної 
привабливості країни та активізації бізнесу. 

Дослідженням оподаткування податку на прибуток підприємств в 
умовах законодавчих змін займалися такі вчені як:  Копчинська К.О., 
Сторожук О.В., Панура Ю.В., Непочатенко О.О., Боровик П.М, Ковач С., 
Безверхий К. та інші. 

Як відзначає  Копчинська К.О. податок на прибуток підприємств займає 
значну роль у системі асигнувань до державного бюджету, а також у цілому 
для податкової системи України. Податок на прибуток підприємств є 
загальнодержавним податком та одним з основних бюджетоутворюючих 
податків, який становить близько 27 % в загальній структурі надходжень до 
Державного бюджету країни [4, с.140].  

Як зазначають Сторожук О.В. та Панура Ю.В. податок на прибуток є 
прямим податком, який сплачують підприємства з прибутку, який дорівнює 
перевищенню суми доходів над собівартістю реалізованих товарів, 
виконаних робіт та наданих послуг, а також над сумою інших витрат звітного 
періоду [5, с.192]. 

Законом України «Про внесення змін до Податкового кодексу України 
та деяких законодавчих актів України щодо забезпечення збалансованості 
бюджетних надходжень у 2016 році» від 24.12.2015 р. № 909-VIII  було  
внесено кардинальні зміни, що стосуються звітних періодів з податку на 
прибуток та сплати авансових внесків з податку на прибуток. 

Відповідними законодавчими змінами  з 01.01.2016 року було  змінено 
податковий (звітний) період з податку на прибуток, за який його платники 
зобов’язані подавати декларації та відповідно сплачувати задекларовані у 
них податкові зобов’язання. Із зазначеної дати такими звітними періодами 
для платників податку на прибуток будуть календарний квартал і рік. 

Що ж стосується річного податкового (звітного) періоду, то його тепер 
застосовують: 

1. новостворені платники податку на прибуток; 
2. виробники сільськогосподарської продукції, визначеної ст. 209 ПКУ; 
3. підприємства, у яких річний дохід від будь-якої діяльності (за 

вирахуванням непрямих податків), визначений за правилами бухгалтерського 
обліку за попередній річний податковий (звітний) період, не перевищує 20 
млн. грн. До доходу включають дохід (виручку) від реалізації продукції 
(товарів, робіт, послуг), інші операційні доходи, фінансові доходи та інші 
доходи [2]. 

Відповідно до нових приписів ст. 137 ПКУ, квартальний податковий 
(звітний) період застосовуватимуть платники податку на прибуток, у яких 
річний бухгалтерський дохід (за вирахуванням непрямих податків) за 
попередній річний звітний період перевищує 20 млн. грн. Тож такі суб’єкти 
господарювання складатимуть  тепер декларації з податку на прибуток за 
квартал, півріччя, три квартали та рік (наростаючим підсумком). 
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Що ж стосується ліквідації платника податку на прибуток, то тут змін не 
відбулося, останнім податковим (звітним) періодом вважають період, на який 
припадає дата ліквідації (пп. 137.4.3 ПКУ) [1]. 

Платники податку на прибуток у 2016 році більше не платять щомісячні 
авансові внески з податку на прибуток. У ст. 57 ПКУ більше не згадується  
про необхідність сплати авансових внесків з цього податку. В п. 9 підрозділу 
4 р. XX  ПКУ тепер зазначено: «У січні - грудні 2015 року платники 
зобов'язані сплачувати щомісячні авансові внески з податку на прибуток 
підприємств відповідно до пункту 57.1 статті 57 цього Кодексу у редакції, що 
діяла до 1 січня 2015 року. Починаючи з 1 січня 2016 року щомісячні 
авансові внески з податку на прибуток підприємств не сплачуються» [1]. 

Як стає зрозуміло із законодавства, востаннє авансові внески з податку 
на прибуток слід було сплатити за грудень 2015 р. до 30.12.15 р. Але, 
відповідно до п. 38 підрозділу 4 р. XX  ПКУ передбачено: «платники податку 
на прибуток підприємств сплачують до 31 грудня 2016 року авансовий 
внесок з цього податку у розмірі 2/9 податку на прибуток, нарахованого у 
податковій звітності за три квартали 2016 року. Розрахунок такого 
авансового внеску подається платником податку у податковій декларації за 
три квартали 2016 року. Визначена в розрахунку сума авансових внесків 
вважається узгодженою сумою грошових зобов’язань. У разі якщо платник 
податків не сплачує узгоджену суму авансових внесків з податку на прибуток 
підприємств протягом строків, визначених цим Кодексом, такий платник 
податків притягується до відповідальності у вигляді штрафу в розмірах, 
визначених статтею 123 цього Кодексу» [1]. 

Таким чином, авансований внесок з податку на 
прибуток  сплачуватимуть лише платники податку на прибуток, які у  
2016 році звітуватимуть поквартально. Розмір авансованого внеску 
становитиме 2/9 від податку на прибуток, нарахованого у декларації за три 
квартали 2016 року. Граничний термін сплати такого авансу буде 30.12.16 р. 

При розрахунку податку на прибуток за 2015 рік діятимуть правила ПКУ 
в редакції до 01.02.2016 р., але з урахуванням того, що фінансовий результат 
до оподаткування зменшується на суму нарахованих доходів від участі в 
капіталі інших платників податку на прибуток підприємств, платників 
єдиного податку 4-ї групи та на суму нарахованих доходів у вигляді 
дивідендів, що підлягають виплаті на його користь від інших платників 
податків, які сплачують авансові внески з податку на прибуток при виплаті 
дивідендів [3, c.11]. 

Що ж стосується авансованих внесків при виплаті дивідендів та ставки 
податку на прибуток, то тут змін законодавством у 2016 році  не було 
внесено. 

Отже, податок на прибуток підприємств є одним із бюджетоутворюючих 
податків, що значним чином впливає на фінансове життя країни. Даний 
податок відіграє роль чинника, що визначає умови ефективного 
функціонування державного бюджету та економічної системи загалом. 
Реформування податкової системи України, в тому числі і податку на 
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прибуток підприємств, на даний час є надзвичайно важливим та необхідним, 
для  створення ефективної податкової системи та покращення економіки 
країни загалом. 
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На сучасному етапі розвитку країни особливої актуальності набувають 
питання вдосконалення управління, важливою функцією якого є контроль. 
Держава не може нормально функціонувати і розвиватися без чітко 
організованої системи контролю за виробництвом, розподілом і 
перерозподілом суспільного продукту та іншими сферами суспільного життя 
в державі. Саме державний фінансовий контроль може стати ефективним 
інструментом своєчасного виявлення негативних наслідків розвитку 
державного управління, що свідчить про його вагому роль у бюджетному 
процесі.  

Питання організації державного фінансового контролю висвітлюються  
у  працях   вчених таких, як: Дмитренко Г.В., Сюркало Б.І., Чечуліна О.О., 
Шевчук О., Стефанюк І., Висоцький І.А., Шевченко Н.І. та інші. 

Як зауважив Дмитренко Г.В., державний фінансовий контроль − одна з 
найважливіших функцій державного управління. У широкому розумінні 



87 

державний фінансовий контроль − це встановлена законодавством діяльність 
органів державної влади і управління всіх рівнів з виявлення та 
попередження [1, c.58]: 

- помилок і зловживань в управлінні державними грошовими та іншими 
матеріальними ресурсами, а також контроль за використанням у 
господарській діяльності об'єктів державної власності; 

- порушення фінансово-господарського, зокрема бюджетного, 
законодавства; 

- недоліків організації системи управління фінансово-господарською 
діяльністю державних органів, підприємств та організацій. 

Особливе місце в системі державного фінансового контролю кожної 
розвинутої держави займає вищий орган контролю державних фінансів (далі 
– ВОКДФ), що виділяється своїм незалежним статусом, найширшим 
спектром підконтрольних об’єктів, методами перевірки та формою звітності.  
В Україні згідно з Конституцією вищим органом контролю державних  
фінансів є Рахункова палата (далі – РП). Інститут ВОКДФ є атрибутом  
демократичної держави, а відповідне законодавче забезпечення його  
правового статусу – свідченням існування (розвитку) правової держави  
з ефективною системою державного управління [5, c.45]. 

Для підвищення ролі державного фінансового контролю в Україні, 
покращенні його функціонування в межах державного управління слід 
звернутися до зарубіжного досвіду організації фінансового контролю.  

Нині законодавство іноземних держав, а особливо країн ЄС, має  
тенденцію до уніфікації. Тому з метою визначення єдиних загальних  
принципів, які могли б бути прийнятними для всіх держав, незважаючи  
на форму державного устрою, державного правління і водночас не 
порушуючи традицій здійснення вищого фінансового контролю, які склада-  
лись в окремих державах протягом сторіч, у жовтні 1977 року на Конгресі  
ВОКДФ (INTOSАІ) у місті Ліма (Перу) було прийнято відповідну 
Декларацію (Лімська декларація). 

Так, Лімською декларацією проголошено первинні положення розвитку 
державного контролю у демократичних країнах, зокрема: особливості 
організації  контролю як  елементу управління; сфера застосування 
контролю; принципи  побудови системи  фінансового контролю, засади 
незалежності й підзвітності вищих контролюючих органів, їхні 
повноваження тощо [4, c.46]. 

Органи державного фінансового контролю в зарубіжних країнах  
відповідно до покладених завдань здійснюють контроль за виконанням  
бюджетів, витрачанням державних коштів і використанням державного  
майна. Контролю підлягають витрати на утримання органів державного  
управління та реалізацію державних програм розвитку. Верховні рахункові  
відомства хоча й не проводять аудиту політико-економічних актів, проте  
оцінюють обґрунтованість таких рішень, їхній вплив на державні фінанси,  
активи, борг та визначають наслідки. 
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Важливим аспектом  державного управління європейських країн є 
присутність відповідальності керівників органів державного сектору перед 
парламентом і громадськістю за стан системи контролю. 

На думку Чечуліної О.О.,  висока ефективність бюджетно-фінансового 
контролю в зарубіжних країнах забезпечується тим, що керівники вищих 
органів державного фінансового контролю призначаються й затверджуються 
парламентами на більш тривалий період, ніж терміни повноважень самих 
парламентів, а звільненими з посади можуть бути тільки за рішенням 
парламенту у разі професійної невідповідності чи зловживань. Зокрема, у 
США такий термін  становить 15 років, у Німеччині, Австралії та Угорщині – 
12, у Канаді – 10, у Болгарії – 9, у Мексиці – 8, у Туреччині – 7, у Швейцарії, 
Польщі, Румунії та Монголії – 6 років [4, c.47]. 

Нині досвід багатої арабської країни Бахрейн є зразком 
найоптимальнішого підходу до питання використання функцій вищого 
органу державного фінансового контролю. Професійними складниками 
організаційної структури органу державного аудиту цієї країни є секції: 
фінансового аудиту (аналіз загального фінансового стану підприємств та 
установ; перевірка дотримання положень нормативно –  
регулювальних документів); аудиту адміністративної діяльності (визначення 
економічності й ефективності, оцінка якості й кількості наданих послуг; 
аналіз  досягнення об’єктом контролю поставленої мети); аудиту 
комп’ютерних та бухгалтерських систем. 

Слід відзначити, що більшості розвинених країн уникнення 
упередженості в роботі та інших суб’єктивних чинників досягається шляхом 
забезпечення високого рівня оплати праці аудиторів. Близько третини 
бюджету Національного управління аудиту Великобританії – прямі видатки 
на оплату персоналу. В Туреччині оплата праці професійного           
персоналу Рахункової палати вдвічі перевищує зарплату адміністративного 
персоналу [2, c.77]. 

Також економія бюджетних витрат є основним аспектом діяльності 
контролюючих органів закордонних країн. У деяких країнах цим питанням 
займаються спеціальні державні службовці. У США, Великобританії, 
Франції, Німеччині як спосіб здійснення режиму економії мала розвиток 
практика так званої «приписаної» економії бюджетних витрат. Її зміст 
полягає в тому, що уповноваженим на це органом при встановленні суми 
витрат указується та їх частина, що повинна бути покрита за рахунок 
економії бюджетних коштів. Досягнення економії за рахунок «внутрішніх 
ресурсів»  підлягає жорсткому контролю [3, c.59]. 

Отже, державний фінансовий контроль є важливою функцією держави.  
Він забезпечує дисципліну в фінансовій сфері, є гарантом суверенітету 

держави, її цілісності та економічного процвітання. Вивчення світового 
досвіду організації фінансового контролю є важливим для України у зв’язку з 
необхідністю покращення ефективності фінансового контролю. Зокрема,  
варто звернути увагу на досвід Бахрейну, де рахункові відомства поряд із 
перевірками державних витрат проводять аудит дохідної частини бюджету. 
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При цьому верховні органи державного фінансового контролю не 
здійснюють фіскального контролю дотримання суб'єктами господарювання 
податкового законодавства і в жодному разі не підміняють тут податкових 
служб.   

Реформування контрольних функцій держави, розроблення стратегії 
удосконалення, яка повинна спиратись на світових нормах законності, 
позитивно вплине на стан усієї економіки. 
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ОСОБЛИВОСТІ НАРАХУВАННЯ ЗАРОБІТНОЇ ПЛАТИ У 

БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВАХ УКРАЇНИ 
 

Згідно з ст. 1 Закону України «Про оплату праці» заробітна плата – це 
винагорода, обчислена здебільшого у грошовому виражені, яку за трудовим 
договором власник чи уповноважений орган сплачує працівникові за 
виконану роботу [1]. 

Діяльність бюджетних установ є дуже різноманітною: соціальна сфера, 
управління державою та місцеве самоврядування, незалежне судочинство 
тощо. Оплата праці є найвагомішою складовою всіх видатків бюджетних 
установ, а їх облік є однією з найважливіших ділянок або напрямів 
облікового процесу. Бухгалтерський облік виплат працівникам у бюджетній 
сфері України є недосконалим і знаходиться у процесі реформування. 
Проблемою організації оплати праці є недостатня автоматизація даної 
ділянки обліку та відсутність частини додаткових реквізитів у первинних 
документах з оплати праці. 
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Дана проблема розглядалась у працях таких провідних вчених і 
практиків України, як: Бутинець Ф.Ф., Голов С.В., Івахненков С.В., 
Кужельний М.В., Мельник Т.Г., Свірко С.В., Труфен А.О., Шульга Н.В. та ін. 

Національним положенням (стандартом) бухгалтерського обліку 
державного сектору № 132 «Виплати працівникам» встановлено методичний 
фундамент для створення в бухгалтерському обліку інформації щодо виплат 
за роботу та послуги виконані працівниками. 

Відповідно до положення виплати працівникам діляться на три групи: 
1) поточні виплати: заробітна плата за окладами та тарифами, інші 

нарахування з оплати праці; виплати за невідпрацьований час (відпустки та 
інший оплачуваний невідпрацьований час); премії та інші заохочувальні 
виплати, що підлягають сплаті протягом дванадцяти місяців після закінчення 
періоду, у якому працівники виконують відповідну роботу тощо; 

2) виплати при звільненні. Зобов'язання щодо яких визнається у разі, 
якщо суб'єкт державного сектору має не відмовне зобов'язання звільнити 
працівника або кількох працівників до досягнення ними пенсійного віку або 
надавати виплати при звільненні згідно із законодавством, контрактом чи 
іншою угодою; 

3) інші виплати працівникам, зокрема матеріальна допомога, визнаються 
зобов'язанням у звітному періоді, якщо робота, виконана працівниками у 
цьому періоді, дає їм право на отримання таких виплат [2]. 

Заробітна плата складається з двох частин: заробітна плата за першу 
половину місяця (так званий «аванс») та за другу (безпосередньо заробітна 
плата). Необхідність виплати заробітної плати два рази на місяць зумовлена 
вимогами до статті 115 Кодексу законів про працю України та статтею 24 
Закону України «Про оплату праці», згідно з якими:  

- заробітна плата виплачується працівникам регулярно в робочі дні у 
строки, установлені колективним договором або нормативним актом 
роботодавця, але не рідше двох разів на місяць через проміжок часу, що не 
перевищує шістнадцяти календарних днів, і не пізніше семи днів після 
закінчення періоду, за який здійснюється виплата; 

- розмір заробітної плати за першу половину місяця визначається 
колективним договором або нормативним актом роботодавця, але не менше 
оплати за фактично відпрацьований час із розрахунку тарифної ставки 
(посадового окладу) працівника [3].  

Міністерство праці та соціальної політики зазначає, що заробітна плата 
за першу половину місяця (15 календарних днів) має виплачуватися в період 
із 16 по 22 число, а за другу – із 1 по 7 число. Виплата заробітної плати може 
проводитися в готівковій (через касу установи) і безготівковій (банківські 
платіжні картки) формах.  

За особистою письмовою згодою працівника виплата заробітної плати 
може здійснюватися через установи банків, поштовими переказами на 
зазначений ними рахунок (адресу) з обов'язковою сплатою цих послуг за 
рахунок власника або уповноваженого ним органу. 
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Облік праці та розрахунків із заробітної плати є одним із головних 
напрямів облікового процесу бюджетних установ. До завдань обліку праці та 
її оплати можна віднести: 

-  контроль за дотриманням штатної дисципліни та раціональним 
використанням робочого часу;  

- правильне обчислення витрат робочого часу та облік праці; правильне 
обчислення заробітної плати та утримання з неї; 

- здійснення своєчасних і достовірних розрахунків із заробітної плати;  
- контроль за використанням фонду заробітної плати;  
- забезпечення споживачів інформацією про працю і заробітну плату [4]. 
Особливостями організації заробітної плати в бюджетних установах є 

застосування Єдиної тарифної сітки. Вона встановлює, що кожного року 
розмір окладу (ставки) такого працівника визначається на рівні законодавчо 
визначеного розміру мінімальної заробітної плати. Тарифна сітка включає в 
себе від 1 до 25 тарифних розрядів, за якими здійснюється нарахування 
заробітної плати. 

 Для обліку розрахунків з оплати праці застосовується рахунок 66 
«Розрахунки з оплати праці», який є пасивним, балансовим та 
розрахунковим.  

На рахунку 66 «Розрахунки з оплати праці» ведеться узагальнення 
інформації про розрахунки з персоналом, який належить як до облікового, 
так і до не облікового складу підприємства з оплати праці (за всіма видами 
заробітної плати, премій, допомоги тощо), а також розрахунки за не 
одержану персоналом у встановлений термін суму з оплати праці 
(розрахунки з депонентами) – рахунок 671. 

За кредитом рахунку 66 «Розрахунки з оплати праці» відображається 
нарахована працівникам підприємства основна та додаткова заробітна плата, 
премії, допомога з тимчасової непрацездатності, інші нарахування, за 
дебетом – виплата заробітної плати, премії, допомоги тощо, а також суми 
утриманих податків, платежів за виконавчими документами, вартість 
одержаних матеріалів, продукції та товарів у рахунок заробітної плати й інші 
утримання із сум оплати праці персоналу. 

Відображення загального якісного складу працівників та їх професійної 
організації обліку праці та її оплати мають бути: правильна організація 
обліку особового складу та робочого часу, нарахування заробітної плати, 
суворе дотримання законодавства про оплату праці, точні та своєчасні 
розрахунки з оплати праці.  

Для вдосконалення процесу обліку оплати праці необхідно здійснити 
автоматизацію обробки інформації в бюджетних установах, що дозволить 
підняти рівень організації праці в сфері управління, дасть можливість значно 
зменшити витрати часу на обчислення та розрахунки; сприятиме 
впровадженню раціональних форм первинних документів, та підвищенню 
оперативності та достовірності інформації. 

Отже, облік заробітної плати в бюджетних установах – це складний 
процес, який вимагає  точності розрахунку та правильності її відображення в 
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обліку. На жаль, в бюджетних установах України не завжди застосовуються 
ліцензійні продукти автоматизації системи розрахунків по заробітній платі, 
адже виділені державні кошти не спрямовуються на комп’ютеризацію даного 
виду обліку. 
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ВИКОРИСТАННЯ ОБЛІКУ ЗА ЦЕНТРАМИ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ 

ДЛЯ ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ УПРАВЛІНННЯ 
ПІДПРИЄМСТВОМ 

 
Важливою умовою ефективної діяльності підприємства є налагоджена 

організаційна структура, яка визначається наявністю та взаємозв’язками 
окремих підрозділів: цехів, відділів, служб, філій. На чолі кожного підрозділу 
стоїть керівник, який здійснює управління та контроль за його діяльністю. На 
сучасних підприємствах, де досить складна організаційна структура та є 
значною кількість господарських операцій, виникає потреба в пошуку 
гнучких систем управління ними. Ефективним напрямом вдосконалення 
роботи суб’єкту господарювання є децентралізація управління, яка має ряд 
суттєвих переваг:   

1) наявність більш повної та достовірної інформації для прийняття 
управлінських рішень, а також оперативність їх прийняття; 

2) можливість виявлення ефективності діяльності кожного структурного 
підрозділу підприємства;  

3) здійснення планування та контролю показників діяльності 
структурного підрозділу та аналіз відхилень; 

4) підвищення кваліфікаційного рівня управління за рахунок 
спеціалізації менеджерів; 

5) звільнення вищого керівництва від вирішення рутинних питань та 
зосередження уваги на стратегічних завданнях та цілях. 

Проте слід відзначити, що децентралізація має й ряд недоліків, що 
полягають в зростанні витрат на управління, можливості дублювання певних 
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функцій, ускладненні координації діяльності підрозділів та ін. Усунути 
зазначені слабкі місця децентралізації вище керівництво може шляхом 
посилення контролю за діяльністю окремих підрозділів та їх керівників,  
залишивши за останніми право прийняття оперативних рішень, посилюючи 
при цьому відповідальність за результати їх роботи. Вищевикладене і стало 
підґрунтям виникнення концепції центрів відповідальності.  

Вперше зазначену концепцію сформулював американський економіст 
Джон А. Хіггінс у 1952 році. Він висловив наступне правило: кожну структурну 
одиницю підприємства обтяжують лише ті витрати або доходи, за які вона 
може відповідати та які контролює. В 1950-х роках дана концепція набула 
значного поширення в США, а згодом і в інших країнах світу [2, с. 406].  

Таким чином, облік за центрами відповідальності – це система обліку, 
яка забезпечує збирання та інтерпретацію інформації для оцінювання та 
контролю діяльності кожного центру відповідальності [1, c. 407]. Метою цієї 
системи обліку є збирання, накопичення та узагальнення інформації про 
витрати, доходи, прибуток та інвестиції за кожним центром відповідальності 
таким чином, щоб відхилення від запланованих показників можна було 
віднести на конкретну особу [2, с. 406].   

Створення та функціонування системи управлінського обліку за 
центрами відповідальності передбачає:  

1) виокремлення відповідних центрів відповідальності з метою 
закріплення відповідальних осіб; 

2) визначення загальної мети діяльності підприємства, а також його 
проміжних завдань; 

3) закріплення витрат за окремими центрами відповідальності та 
складання бюджету для кожного центру; 

4) контроль за виконанням бюджетів центрів відповідальності; 
5) розподіл сфери повноважень і відповідальності працівників кожного 

центру відповідальності; 
6) стимулювання за досягнення в роботі та внесок в загальний результат 

діяльності підприємства; 
7) визначення періодичності та складу форм звітності про результати 

діяльності центрів відповідальності; 
8) аналіз причин відхилень та встановлення винних осіб, оцінка 

ефективності діяльності центрів [4, с. 99; 5, с. 103].   
Дієва система обліку за центрами відповідальності повинна 

ґрунтуватись на певних принципах, за якими менеджери: 
1) беруть участь у визначенні тих цілей, за якими буде оцінюватись їх 

діяльність; 
2) відповідають тільки за ту ділянку, яка знаходиться під їх контролем; 
3) зацікавлені у досягненні поставленої перед ними та їх підрозділом 

мети; 
4) чітко визначають роль обліку в системі заохочення працівників; 
5) складають звіти про результати роботи регулярно і використовують їх 

для оцінки діяльності центрів відповідальності. 
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Cучасні умови функціонування підприємств та наявність впливу низки 
психологічних факторів на менеджерів центрів відповідальності, а саме: їх 
бажання досягнути кращих показників та спроби ухилитись від 
відповідальності за неналежні показники є поштовхом до появи таких 
негативних явищ, як визначення керівниками завдань окремих центрів більш 
важливими за мету діяльності суб’єкта господарювання в цілому, що в свою 
чергу призводить до неефективного управління підприємством. Отже, 
виникає необхідність усунення зазначених негативних явищ, що зумовлює 
визначення головної мети обліку відповідальності, яка полягає не стільки в 
контролі за витратами, скільки в допомозі менеджерам в організації 
самоконтролю, у складанні звітів про виконання бюджетів та оцінці 
результатів діяльності [3, с. 91].   

Таким чином, підсумовуючи вищезазначене, можна зробити висновок, 
що збільшення масштабів бізнесу та ускладнення організаційної структури 
підприємств вимагають делегування значної частини повноважень щодо 
прийняття управлінських рішень на нижчі рівні управління. Саме тому 
доцільним є застосування системи обліку за центрами відповідальності, яка 
дає можливість вирішити значну кількість проблем, що виникають у їх 
керівництва, створює сприятливі умови для формування звітності за 
потребами менеджерів усіх рівнів управління та збільшує обґрунтованість 
управлінських рішень. При впровадженні даної системи обліку слід 
дотримуватись визначених етапів та принципів, що приведе до ефективного 
функціонування суб’єктів господарювання в сучасних умовах. 
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ОСОБЛИВОСТІ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ В БЮДЖЕТНИХ 

УСТАНОВАХ 
 

Діяльність бюджетних установ передусім спрямована на задоволення 
соціальних та культурних потреб суспільства та держави. Відповідно до 
Бюджетного кодексу України бюджетна установа – це заклад, установа чи 
організація, яка створена органами державної влади, та здійснює свою 
діяльність виключно за рахунок коштів, що надходять із державного чи 
місцевого бюджетів [1]. 

Основними нормативними документами, відповідно до яких 
організується облік у бюджетних установах, є Бюджетний кодекс України, 
Закон України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» 
та НС(П)БО ДС.  

Для всіх бюджетних установ Державною казначейською службою 
України за погодженням з Міністерством фінансів України визначаються 
єдині правила бухгалтерського обліку всіх фінансових операцій, активів і 
фінансових зобов'язань держави (ст. 56 Бюджетного кодексу). 

Основним завданням обліку у процесі фінансово – господарської 
діяльності бюджетної установи є забезпечення своєчасного, точного, повного 
відображення всіх господарських операцій у бухгалтерських документах та 
використання виділених коштів з бюджетів різних рівнів за цільовим 
призначенням [2, с. 347]. 

Сутність бюджетного обліку найбільш повно проявляється в його 
функціях: 

- функція нагляду використовується в процесі створення і використання 
грошових коштів держави – бюджету як за доходами, так і видатками; 

- функція відображення базується на тому, що всі операції, які 
виконуються за рахунок бюджетних коштів, відображаються у відповідних 
документах, на рахунках та ін.; 

- функція узагальнення проводиться при здійсненні всіх операцій за 
розрахунками, результатом яких є баланс доходів і видатків як 
бухгалтерський звіт; 

- функція контролю виявляє себе при проведенні бюджетного обліку 
надходжень доходів за їх видами та обліком виконання видаткової частини 
бюджету у відповідних галузях, установах і організаціях, які фінансуються з 
бюджету; 

- функція управління і керівництва процесом виконання бюджету і 
забезпечення планування бюджету; 

- функція забезпечення збереження коштів бюджету як державної 
власності. 
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Бухгалтерський облік в бюджетних установах має свої певні 
особливості: 

- організація обліку в розрізі статей бюджетної класифікації; 
- окремий облік отриманих асигнувань з бюджетів різних рівнів та 

власних надходжень; 
- розподіл обліку видатків за джерелом покриття; 
- окремий облік касових та фактичних видатків; 
- контроль виконання кошторису за видатками; 
- сувора відповідність обліку і звітності вимогам нормативних 

документів; 
- галузеву специфіку обліку в установах культури, науки, освіти, 

управління тощо; 
- відсутність попередньої оплати за товари, послуги, виконані роботи та 

ін (окрім випадків передбачених законодавством). 
На даний час бухгалтерський облік бюджетних установ знаходиться у 

перехідному стані, так як існують певні недоліки, а саме такі як: 
- паралельна консолідація звітності по вертикалі ⎯ головних 

розпорядників коштів і по вертикалі Державної казначейської служби. При 
цьому потоки інформації дублюються, але частина аналітичних звітних 
даних містить нетотожну інформацію. Планові показники доводяться за 
двома напрямами: по системі ДКСУ та головних розпорядників бюджетних 
коштів.  

 - здійснення виконання бюджетів за видатками ⎯ шляхом виділення 
асигнувань, що є формальним обліком зобов’язань розпорядників бюджетних 
коштів [3, с. 34]. 

Для покращення організації бухгалтерського обліку в бюджетних 
установах, необхідно провести:   

- перегляд нормативно-правового та методологічного забезпечення щодо 
здійснення операцій з виконання бюджетів з урахуванням змін в системі 
бухгалтерського обліку бюджетних установ;   

- застосування нового плану рахунків бухгалтерського обліку для 
бюджетників;   

- забезпечення співпраці з Міжнародною федерацією бухгалтерів щодо 
перекладу міжнародних стандартів бухгалтерського обліку для бюджетних 
установ та їх оприлюднення;   

- інформаційна підтримка щодо застосування стандартів (організація 
безкоштовного навчання з питань застосування стандартів, проведення 
конференцій, практичних семінарів для фахівців бухгалтерських служб) [4, 5]. 

Облік у бюджетних установах має свої специфічні особливості. Саме 
тому при організації обліку в таких установах необхідно приділяти увагу 
дотриманню нормативних документів, яке забезпечить: формування повної 
та достовірної інформації про діяльність установи та її майновий стан, режим 
економії державних фінансових ресурсів 

В результаті проведеного дослідження можна сказати, що 
бухгалтерський облік в бюджетних установах та організаціях України 
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потребує запровадження та широкого використання інформаційних 
технологій, оскільки це забезпечить: спрощення облікового процесу, 
підвищення оперативності отримання облікових даних в різних аналітичних 
розрізах, а отже дозволить використовувати облікову інформацію з метою 
забезпечення суворого контролю за витрачанням бюджетних ресурсів. 
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ПРОБЛЕМИ ТА НАПРЯМИ РОЗВИТКУ АУДИТУ В УКРАЇНІ В 

УМОВАХ ЄВРОІНГРАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ 
 

Сьогодні Україна охоплена процесами глобалізації та євроінтеграції. Це 
зумовлює появу істотних змін, які відбуваються у соціальній та економічній 
сферах. Велика увага приділяється адаптації законодавства України до 
міжнародних норм та стандартів. Окрім цього, перед державою ставиться 
низка й інших принципово нових завдань, від вирішення яких залежатиме 
імідж країни, а також її місце серед інших розвинутих держав заходу. В 
першу чергу ці завдання стосуються удосконалення сфери бухгалтерського 
обліку та проведення аудиту в процесі значних економічних зрушень в 
Україні. 

Вагомий внесок у дослідження аудиту зробили такі вітчизняні вчені як 
Н. Дорош, О. Петрик, Л. Чернелевський та інші. Також велику увагу 
приділяли його вивченню і зарубіжні науковці. Серед них виділяють 
А. Аренса, Дж. Робертсона, Дж. Лоббека та інших. Дослідженням розвитку 
аудиту в Україні та адаптації його до міжнародних стандартів займаються 
такі спеціалісти як Б. Усач, В. Рудницький, В. Жук, С. Канигін та інші. 

Перш за все необхідно зазначити, що аудит - це перевірка даних 
бухгалтерського обліку  і  показників фінансової  звітності  суб'єкта 
господарювання з метою висловлення  незалежної думки аудитора про її  
достовірність  в  усіх  суттєвих  аспектах   та  відповідність  вимогам  законів  
України,  положень (стандартів) бухгалтерського обліку або інших  правил  
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(внутрішніх положень    суб'єктів    господарювання)    згідно   із   вимогами 
користувачів [1]. 

В умовах економічної кризи та у стані війни, коли спостерігається 
нестабільність у валютному курсі, поставках енергоносіїв, дуже важко 
проводити ефективний аудит. Також існують інші причини, які гальмують 
розвиток аудиту в Україні. Серед них виділяють: 

− відсутність достатнього рівня професійної підготовки спеціалістів у 
сфері бухгалтерського обліку та аудиту; 

− відсутність системи страхування аудиторських ризиків; 
− недосконалість законодавчої бази; 
− відмінності у стандартах роботи вітчизняних та іноземних компаній 

та інші. 
Слід також зауважити, що, на жаль, для впровадження міжнародного 

досвіду в Україні відсутні підручники та навчальні посібники, які б 
забезпечували належний та сучасний рівень знань у сфері аудиторської 
діяльності.  Окрім цього, і виробнича практика майбутніх фахівців із аудиту 
розвинута до недостатнього рівня. Студенти під час навчання не мають змоги 
отримувати професійні практичні навички, перебуваючи в аудиторських 
фірмах чи контролюючих державних органах, що не притаманно країнам 
Європи [2]. 

Важливо зазначити, що Угода про асоціацію, яку Україна та 
Європейський Союз підписали 27 червня 2014 р., вимагає врегулювання 
законодавства у сфері аудиту, надання від аудиторів у своїх звітах більш 
повної та досконалої інформації про функціонування підприємств. 
Безумовно, такі нововведення є викликом для українських аудиторів. Проте 
доцільним буде зазначити, що, не дивлячись на це, в Україні відбулися певні 
позитивні зрушення, які наближають нашу державу до європейських 
стандартів. Зокрема була розроблена концепція реформ регулювання 
вітчизняного аудиту у відповідність з вимогами європейських норм та 
правил, була впроваджена вимога  про зміну публічними компаніями 
аудитора кожні 10 років. 

Однак залишається необхідним забезпечувати розвиток аудиту у таких 
основних напрямках: 

1. Практичне застосування МСА в Україні та створення чітких 
коментарів до них; 

2. Внесення необхідних змін і доповнень до Закону України “Про 
аудиторську діяльність” з метою приведення його у відповідність до інших 
законодавчих актів України, які прямо чи опосередковано регулюють 
проведення аудиторської діяльності та здійснюють вплив на розширення 
переліку підприємств, які обов’язковою мають підлягати щорічній 
аудиторській перевірці, що збільшить ринок аудиторських послуг та 
встановить норми взаємовідносин аудитора та клієнта; 

3. Розроблення типових методик аудиторської перевірки фінансової 
звітності підприємств із використанням практичного досвіду роботи 
міжнародних і вітчизняних аудиторських фірм у розрізі галузей їх діяльності; 
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4. Поглиблення співпраці вітчизняних аудиторських та бухгалтерських 
організацій з міжнародними та європейськими; 

5. Розроблення механізму ціноутворення аудиторських послуг на основі 
дослідження та аналізу досвіду міжнародних організацій; 

6. Створення ефективної системи застосування санкцій до аудиторів й 
аудиторських компаній, які порушують стандарти аудиту та законодавчі 
вимоги при його проведенні [3]. 

Отже, питання щодо удосконалення системи аудиту є важливим в 
умовах євроінтеграції України, оскільки їх вирішення дозволить сформувати 
ефективну систему фінансового контролю. Дана тема є актуальною, і тому 
викликає великий інтерес у багатьох науковців. На жаль, є багато негативних 
чинників, які гальмують розвиток системи фінансового контролю. Тому 
спеціалістами пропонуються і певні напрями, за допомогою яких можна 
забезпечити вдосконалення та відповідність вітчизняної аудиторської 
системи європейським стандартам. Однак необхідно пам’ятати, що для 
ефективної інтеграції національної системи аудиту в ЄС потрібно 
використовувати передовий зарубіжний досвід з урахуванням діючої 
практики аудиту в Україні.  
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 ОСОБЛИВОСТІ ДОКУМЕНТУВАННЯ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ 

 
Для кожного підприємства одним із основних завдань є організація 

обліку  основних засобів. Важливим чинником належної організації обліку 
основних засобів є вибір первинних документів. Методологічні засади 
формування в бухгалтерському обліку інформації про основні засоби 
визначені П(С)БО 7 «Основні засоби» [1]. Для організації обліку основних 
засобів та контролю за їх збереженням та використанням із матеріально-
відповідними особами укладають договори про повну матеріальну 
відповідальність. З метою забезпечення функцій документування та завдань 
щодо організації обліку затверджені типові форми обліку основних засобів 
[2]. Питання організації обліку основних засобів та, зокрема, їхнього 
документування визначаються Наказом про облікову політику підприємства. 
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Зарахування до складу основних засобів окремих об’єктів та  введення їх 
в експлуатацію оформляється ф. ОЗ-1 «Акт приймання-передачі 
(внутрішнього переміщення) основних засобів». Він складається комісією на 
кожний об’єкт окремо. Акт підписують керівник підприємства, головний 
бухгалтер, інші члени комісії та передають бухгалтеру для відображення 
операції в обліку. Бухгалтер на підставі акту відкриває ф. ОЗ-6 «Інвентарна 
картка обліку основних засобів». Ця форма містить дані про технічні 
особливості об’єкта, норми амортизаційних відрахувань та інше. Для 
реєстрації інвентарних карток з метою їх збереження використовують ф. ОЗ-
7 «Опис інвентарних карток по обліку основних засобів». Також на підставі 
акта (ф. ОЗ-1) матеріально відповідальна особа вносить запис  в ОЗ-9 
«Інвентарний список основних засобів». Дані, що містяться в цій формі 
мають бути тотожними із записами в інвентарних картках обліку основних 
засобів. Типова ф. ОЗ-8 «Картка обліку руху основних засобів» 
застосовується для обліку руху основних засобів по класифікаційних групах 
при ручній обробці облікової  документації. Вона заповнюється на основі 
даних інвентарних карток, що згруповані у класифікаційні групи (по 
субрахунках бухгалтерського обліку) і звіряються з даними синтетичного 
обліку основних засобів. На основі підсумкових даних ф. ОЗ-8 заповнюється 
розділ 2 «Основні засоби» Приміток до річної фінансової звітності (ф. № 5). 

Акт ф. ОЗ-1 використовують також при внутрішньому переміщенні 
основних засобів з одного цеху (відділу, дільниці) до іншого. В цьому 
випадку акт складається в двох примірниках, підписується матеріально 
відповідальною особою, що одержує об’єкт та здійснюється запис в 
Інвентарній картці обліку основних засобів. Оформлений акт зберігається в 
бухгалтерії. 

Методи нарахування амортизації основних засобів обираються 
підприємством самостійно з урахуванням очікуваного способу використання 
активу. В П(С)БО 7 наведено 5 методів нарахування амортизації: 
прямолінійний, зменшення залишкової вартості, прискореного зменшення 
залишкової вартості, кумулятивний і виробничий метод. Залежно від 
обраного методу нарахування амортизації на підприємстві можуть бути 
застосовані такі форми розрахунку: ф. ОЗ-14 «Розрахунок  амортизації 
основних засобів» (для промислових підприємств), ф. ОЗ-15 «Розрахунок  
амортизації основних засобів»(для будівельних організацій), ф. ОЗ-16 
«Розрахунок  амортизації по автотранспорту». Також необхідно визначити  
ліквідаційну вартість основних засобів, терміни їх корисного використання, 
врахувати обмеження, що визначені П(С)БО та Податковим кодексом.  

Для оформлення завершальних робіт після добудови об’єктів , 
приймання , здачі основних засобів з капітального ремонту, реконструкції та 
модернізації використовують ф. ОЗ-2 «Акт приймання-здачі 
відремонтованих, реконструйованих та модернізованих об’єктів». При 
складанні цього акта необхідно враховувати особливості відображення в 
бухгалтерському обліку витрат, пов’язаних  з ремонтом, реконструйованих та 
модернізованих об’єктів. Ці  особливості зафіксовані в П(С)БО 7, П(С)БО 14 
і в Інструкції № 291. При встановленні , запуску і демонтажу будівельної 
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машини, що взята на прокат використовують ОЗ-5 «Акт про установку, пуск 
та демонтаж будівельної машини» [3]. 

Реалізація основних засобів іншому підприємству оформляється ф. ОЗ-1, 
що складається в трьох примірниках: перші два залишаються на 
підприємстві, що передає об’єкт,третій передається особі, що приймає об’єкт. 

При оформленні вибуття основних засобів, при повному чи частковому 
їх списанні оформляють ф. ОЗ-3 «Акт списання основних засобів». Акт 
складається в двох примірниках, один залишається бухгалтерії, інший 
матеріально відповідальній особі. В акті вказуються затрати на списання , 
вартість матеріальних цінностей, отриманих внаслідок ліквідації. Для 
оформлення списаних легкових чи вантажних автомобілів, причепів 
внаслідок повної ліквідації застосовують ф. ОЗ-4 «Акт на списання 
автотранспортних засобів» [4]. 

Отже, при оформленні операцій із основними засобами підприємства 
можуть використовувати типові форми первинних документів, а також 
самостійно створені, котрі оформляються для відображення специфічних 
операцій із основними засобами всередині підприємства із обов’язковим 
врахуванням законодавчих обмежень, що визначені П(С)БО та Податком 
кодексом України. При формуванні облікової політики щодо основних 
засобів необхідно враховувати терміни їх використання, визначати 
ліквідаційну вартість, критерії віднесення до основних засобів, методи 
амортизації основних засобів, оскільки, такі критерії мають вагомий вплив на 
визначення кінцевого фінансового результату та податку на прибуток.  

Список використаних джерел: 
1. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 7 «Основні засоби» 
затверджене наказом Міністерства фінансів України від 27.04.2000 року  
№ 92 (зі змінами та доповненнями). 
2. Наказ Міністерства статистики України «Про затвердження типових форм 
первинного обліку» від 29.12.1995р. №352  затверджені і введені в дію з 
01.01.96 р.  
3. Бухгалтерський облік : первинні документи та порядок їх заповнення : 
Навч. пос. / Кім Г., Собко В.В.,Кім С. Г.-Київ:Центр навчальної літератури, 
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ЕКОНОМІЧНА СУТНІСТЬ ЗАПАСІВ ВИРОБНИЦТВА НА 
ПІДПРИЄМСТВІ 

 
Для здійснення виробничо-господарської діяльності підприємствами 

всіх форм власності та галузей економіки використовують виробничі запаси, 
які є найбільш важливою і значною частиною активів підприємства. 
Виробничі запаси – це матеріальні цінності, які використовуються у процесі 
виробничої діяльності як предмети праці і споживаються протягом одного 
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виробничого циклу, після завершення якого цілком переносять свою вартість 
на собівартість виготовленого продукту. Актуальність теми полягає в тому, 
що однією з обов’язкових умов існування процесу виробництва є 
забезпечення його предметами праці, сировиною, матеріалами, паливом та 
інших запасів, за допомогою яких здійснюється виробництво продукції, тому 
правильність ведення їх обліку має важливе значення. 

Дослідженням економічної сутності балансу присвячені роботи таких 
вітчизняних та іноземних вчених, як: Сопко В. О., Ткаченко Н. М., Куценко 
Л.В.,  Бутинець Ф. Ф., Верига Ю.А., Гудзенко Н.М., Грабова Н. М.  

Метою роботи є дослідження обліку наявності та надходження 
виробничих запасів на підприємстві та їх використання. 

Відмінною особливістю виробничих запасів є їх однократне 
використання в процесі виробництва, перенесення всієї вартості на 
собівартість виготовленої продукції, тому контроль за їх збереженням і 
раціональним використанням має важливе значення. 

До запасів відносять предмети праці, які призначені для використання у 
виробництві, для виготовлення продукції та господарських потреб, придбані 
для подальшого перепродажу, або використовуються для обслуговування 
виробництва, виконання робіт, послуг і потреб управління [1]. 

Відповідно до П (с) БО 9 запаси – це активи, які: 
- утримуються для подальшого продажу (розподілу, передачі) за умов 

звичайної господарської діяльності; 
- перебувають у процесі виробництва з метою подальшого продажу 

продукту виробництва; 
- утримуються для споживання під час виробництва продукції, 

виконання робіт та надання послуг, а також управління підприємством. 
Запаси включають: 
- сировину, основні й допоміжні матеріали, комплектуючі вироби та 

інші матеріальні цінності, що призначені для виробництва продукції, 
виконання робіт, надання послуг, обслуговування виробництва й 
адміністративних потреб; 

- незавершене виробництво у вигляді не закінчених обробкою і 
складанням деталей, вузлів, виробів та незакінчених технологічних процесів. 
Незавершене виробництво на підприємствах, що виконують роботи та 
надають послуги, складається з витрат на виконання незакінчених робіт 
(послуг), щодо яких підприємством ще не визнано доходу; 

- готову продукцію, що виготовлена на підприємстві, призначена для 
продажу і відповідає технічним та якісним характеристикам, передбаченим 
договором або іншим нормативно-правовим актом; 

- товари у вигляді матеріальних цінностей, що придбані (отримані) та 
утримуються підприємством з метою подальшого продажу; 

- малоцінні та швидкозношувані предмети, що використовуються 
протягом не більше одного року або нормального операційного циклу, якщо 
він більше одного року [3]. 

По дебету рахунка 20 «Виробничі запаси» та його субрахунків 
відображають надходження відповідних запасів на підприємство та 
збільшення їх вартості в результаті дооцінки, по кредиту – витрати на 
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виробництво, відпуск в переробку, на сторону, а також зменшення вартості 
запасів внаслідок уцінки (табл. 1). 

Аналітичний облік виробничих запасів ведеться в розрізі їх найменувань 
або однорідних груп. 

Таблиця 1 
Характеристика субрахунків рахунку 20 «Виробничі запаси» 

Субрахунки 
рахунку 20 Розріз аналітики 

201 В розрізі видів та груп сировини, місць зберігання та матеріально 
відповідальних осіб

202 В розрізі купівельних напівфабрикатів і комплектуючих виробів, місць 
зберігання та матеріально відповідальних осіб

203 В розрізі видів палива, місць зберігання та матеріально відповідальних осіб 

204 В розрізі видів тари й тарних матеріалів і матеріально відповідальних осіб 
205 За видами та окремими об’єктами будівельних матеріалів 

206 
В розрізі, який забезпечує отримання даних про підприємство –
переробника та контроль за операціями з переробки, за відповідними 
витратами 

207 За місцями зберігання й однорідними групами

208 За видами та групами матеріалів сільськогосподарського призначення в 
розрізі їх номенклатури 

209 За видами і групами інших матеріалів
 
Отже бухгалтерський облік призваний забезпечити постійний контроль 

за своєчасним і повним надходженням і оприбуткуванням запасів на складах 
підприємства, за станом виробничих запасів і ліквідацію причин які визвали 
накопичення запасів понад нормативів, а також контроль за правильним 
відпуском запасів на виробництво. 

Список використаних джерел: 
1. Ткаченко Н. М. Бухгалтерський фінансовий облік на підприємствах 
України: Підручник. – К. : А. С. К., 2013. – 784 с. 
2.  Наказ Міністерства статистики України «Про затвердження типових форм 
первинних облікових документів з обліку малоцінних і швидкозношувальних 
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МЕТОДИ НАРАХУВАННЯ АМОРТИЗАЦІЇ ТА ЗНОСУ 

ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ 
 

Основні засоби підприємства у процесі експлуатації мають властивість 
зношуватися, втрачати свої первісні властивості. З метою накопичення 
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фінансових ресурсів для подальшої заміни використовуваних об'єктів на нові 
підприємства поступово, протягом строку їх корисної експлуатації, 
нараховують амортизацію. Як відомо, одним з головних нормативних 
документів, яким керуються бухгалтери підприємств під час нарахування 
амортизації основних засобів, є положення (стандарт) бухгалтерського обліку 
(П(C)БО) 7 [2]. Методи нарахування амортизації основних засобів 
розглядається у Податковому кодексі України [1]. 

Основні засоби є однією з головних складових активу балансу, а 
відповідно нарахування амортизації впливає на фінансовий результат. Отож 
вітчизняні вчені-економісти приділяють увагу цьому питанню: серед них 
Л.Косовиць, Р. Грачова, М. Баканов, І. Бланк, С. Голов, В. Костюченко та ін. 
Однак певні питання щодо вибору методу нарахування та обліку зносу 
основних засобів потребують подальшого дослідження. 

Відповідно до  П(С)БО 7 «Основні засоби» визначено, що «амортизація» 
– це систематичний розподіл вартості, яка амортизується, необоротних 
активів протягом строку їх корисного використання (експлуатації). 

Визначення зносу надається П(С)БО 7 «Основні засоби»: «знос 
основних засобів – сума амортизації об`єкта основних засобів з початку його 
корисного використання».  

Відповідно до П(С)БО 7, основні засоби – це матеріальні активи, які 
підприємство утримує з метою використання їх у процесі виробництва або 
постачання товарів, надання послуг, здавання в оренду іншим особам або для 
здійснення адміністративних і соціально-культурних функцій, очікуваний 
строк корисного використання (експлуатації) яких більше одного року (або 
операційного циклу, якщо він довший за рік [2]. 

Податковий кодекс України пп. 14.1.138 ст. 14 визначає, що 
«амортизація» —  систематичний розподіл вартості основних засобів, інших 
необоротних та нематеріальних активів, що амортизується, протягом строку 
їх корисного використання (експлуатації) [1]. 

В Україні нарахування амортизації регулюється Положенням 
(стандартом) бухгалтерського обліку № 7 «Основні засоби»  для цілей 
бухгалтерського обліку та Податковим кодексом України – для цілей 
оподаткування. 

У бухгалтерському обліку амортизація може нараховуватися  
одним із методів, визначеними п. 26 П(С)БО № 7 «Основні засоби»: 
прямолінійний;  
зменшення залишкової вартості; прискореного зменшення залишкової 
вартості; кумулятивний;  виробничий [2].  

Нарахування амортизації починається з місяця, наступного за місяцем, у 
якому об’єкт основних засобів був введений в експлуатацію в господарській 
діяльності та проводиться щомісячно. 

Розглянемо вищезазначені методи нарахування амортизації, які 
обираються самостійно, з урахуванням очікуваного способу отримання 
економічних вигод від його використання ( табл. 2.1). 
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Таблиця 1 
Методи нарахування амортизації основних засобів [ 3, c. 77 ] 
Назва методу Сутність методу 

Прямолінійний  
метод 

Річна сума амортизації визначається діленням вартості, яка 
амортизується, на строк корисного використання об'єкта 
основних засобів. 

Метод зменшення 
залишкової 
вартості 

Річна сума амортизації визначається як добуток залишкової 
вартості об'єкта на початок звітного року або первісної 
вартості на дату початку нарахування амортизації та річної 
норми амортизації. 

Метод прискореного 
зменшення 
залишкової  
вартості 

Річна сума амортизації визначається як добуток залишкової 
вартості об'єкта на початок звітного року або первісної 
вартості на дату початку нарахування амортизації та річної 
норми амортизації, яка обчислюється відповідно до строку 
корисного використання об’єкта і подвоюється.  

Кумулятивний метод 

Річна сума амортизації визначається як добуток вартості, яка 
амортизується, та кумулятивного коефіцієнта. Кумулятивний 
коефіцієнт розраховується діленням кількості років, що 
залишаються до кінця строку корисного використання об'єкта 
основних засобів, на суму числа років його корисного 
використання. 

Виробничий  
метод 

Щомісячна сума амортизації визначається як добуток 
фактичного місячного обсягу продукції (робіт, послуг) та 
виробничої ставки амортизації. Виробнича ставка амортизації 
обчислюється діленням вартості, яка амортизується, на 
загальний обсяг продукції (робіт, послуг), який підприємство 
очікує виробити (виконати) з використанням об'єкта 
основних засобів. 

 
Кожен з методів нарахування амортизації основних засобів має як 

переваги так і недоліки зокрема: 
1) прямолінійний метод – перевагами є: простота розрахунку,  

рівномірність розподілу суми амортизації між обліковими періодами, що 
забезпечує порівнюваність собівартості продукції з доходом від реалізації. 
Недоліки: сума амортизації не залежить від обсягів виробленої продукції, що 
не дозволяє реально розрахувати собівартість продукції; 

2) метод зменшення залишкової вартості – до переваг варто віднести 
те, що основна частина амортизаційних відрахувань припадає на перші роки 
експлуатації, і є виправданим у випадку швидкого морального старіння 
об’єкта основних засобів. 

Недоліки: у перші роки застосування завищується показник собівартості 
продукції (товарів, робіт, послуг); 

3) метод прискореного зменшення залишкової вартості має такі 
переваги: основна частина амортизаційних відрахувань припадає на перші 
роки експлуатації, що є виправданим у випадку швидкого морального 
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старіння об’єкта основних засобів. Недоліки: не дозволяє  
відображати реальний фінансовий стан діяльності підприємства. При 
застосуванні даного методу в перші роки експлуатації об’єкта основних 
засобів показник собівартості завищується. Недоліком також є складність 
його розрахунку; 

4) кумулятивний метод – перевагами є: на відміну від інших 
прискорених методів, зменшення амортизаційних сум відбувається 
рівномірно. Недоліком методу є те, що сума амортизації не залежить від 
обсягів виробленої продукції, відповідно не має можливості реально 
розрахувати собівартість продукції; 

5) виробничий метод – перевагою є те, що можна реально оцінити 
стан об’єкту основних засобів, оскільки сума амортизаційних відрахувань 
пропорційна обсягу виробленої продукції (товарів, робіт, послуг), а  
недоліком застосування методу обмежене тим, що не завжди можливо 
визначити виробничу потужність об’єкта протягом всього терміну його 
експлуатації [3, c.78]. 

Отже, аналізуючи всі методи, які сьогодні застосовуються на 
вітчизняних підприємствах при розрахунках амортизації, слід підкреслити, 
що за різними методами використовується й різна база щодо нарахування 
амортизаційних відрахувань: при лінійному та кумулятивному методах –  
вартість основного засобу, що амортизується; методі зменшення залишкової 
вартості та подвійного зменшення залишкової вартості – залишкова вартість 
основного засобу на початок кожного звітного року (у перший рік – первісна 
вартість); для виробничого методу – обсяг продуктивної віддачі (виробітку) 
конкретним об'єктом основного засобу. 

Таким чином, на виробничому підприємстві доцільно використовувати 
кумулятивний метод. Оскільки – цей метод широко застосовується для 
нарахування амортизації об’єктів ОЗ, схильних до швидкого фізичного та 
морального зносу (комп’ютери, інша офісна техніка тощо); виробничий 
метод амортизації доцільно застосовувати на промислових підприємствах з 
нерівномірним випуском продукції по періодах та на автотранспортних 
підприємствах. В сільськогосподарських підприємствах доцільніше буде 
використовувати прямолінійний метод, адже він характеризується простотою 
розрахунків. 

Список використаних джерел: 
1. Податковий кодекс України [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 
http://kodeksy.com.ua/podatkovij_kodeks_ukraini/statja–144.htm . 
2. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 7 «Основні засоби» 
[Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.dtkt.com.ua/. 
3. Педченко Н. С. Амортизаційна політика підприємства в контексті 
реформування податкової системи  / Н. С. Педченко, Л. А. Лугівська 
// Науковий вісник Полтавського університету економіки і торгівлі. Сер. : 
Економічні науки. – 2015. – № 6. – С. 74–84. 
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ОСОБЛИВОСТІ ВЕДЕННЯ ОБЛІКУ ДЕБІТОРСЬКОЇ 
ЗАБОРГОВАНОСТІ В ЗАРУБІЖНИХ КРАЇНАХ 

 
Характерною особливістю сучасного розвитку економіки України є 

глибокі економічні перетворення. Ринкові відносини вимагають перегляду 
системи бухгалтерського обліку, одним із центральних елементів якої є облік 
взаєморозрахунків суб’єктів господарювання. На сьогодні одним з найбільш 
складних і суперечливих питань обліку загалом є облік дебіторсько-
кредиторської заборгованості, що пов’язано з існуванням проблеми 
неплатежів. 

Метою дослідження є дослідження сутності дебіторської заборгованості 
через призму міжнародних стандартів фінансової звітності, проведення 
аналогії з національними положеннями, пошук шляхів удосконалення 
вітчизняного обліку розрахунків з дебіторами. 

Значний внесок у дослідження методології обліку дебіторської 
заборгованості в зарубіжних країнах зробили такі відомі вітчизняні вчені, 
як І.Д. Бенько, О.С. Бондаренко, Ф.Ф. Бутинець, О.М. Губачова, 
В.І. Єфіменко, Л.І. Лук’яненко, М.Р. Лучко, В.Є. Новицький та ін. 

В українському законодавстві питання обліку дебіторської 
заборгованості регулює П(С)БО 10 «Дебіторська заборгованість» та П(С)БО 
13 «Фінансові інструменти», в міжнародній практиці використовується 
МСФЗ 1 «Подання фінансових звітів», МСФЗ 32 «Фінансові інструменти: 
розкриття та подання» та МСФЗ 39 «Фінансові інструменти: визнання та 
оцінка». 

Загалом, під дебіторської заборгованістю прийнято розуміти 
заборгованість фізичних та юридичних осіб перед підприємством, яка 
відображається в обліку як актив, тобто право на отримання певної грошової 
суми (товару, послуги) з боржника [1]. Величина дебіторської заборгованості 
відіграє важливу роль у життєдіяльності підприємства, оскільки це завжди є 
відтоком оборотних коштів. 

У той же час, дебіторська заборгованість покупців є однією з найбільш 
вагомих частин активів підприємства і займає домінуючу позицію в 
структурі оборотного капіталу підприємств різних сфер діяльності. Її облік 
впливає на результати господарської діяльності й на розкриття інформації 
про фінансовий стан.  

Важливу роль за кордоном, особливо в Європі, відіграє власне 
відображення дебіторської заборгованості у фінансовій звітності. У більшості 
випадків вона відображається таким чином:  

-    рахунки до отримання;  
-    векселі до отримання;  
-    дебіторська заборгованість, не пов’язана з реалізацією.  
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У Примітках до фінансової звітності в зарубіжних країнах здебільшого 
розкривається  така інформація щодо дебіторської заборгованості:  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис.1. Інформація щодо відображення дебіторської заборгованості у 
різних країнах [3] 

 
Проблема визнання дебіторської заборгованості за кордоном пов'язана 

із застосуванням гнучкої системи численних знижок, які поділяються на дві 
великі групи: 

1) торгові знижки - це відсоткові знижки від базової ціни; 
2) знижки за оплату в строк - це знижки залежно від строку оплати. 

Таблиця 1 
Оцінка поточної дебіторської заборгованості у вітчизняній та зарубіжній 

практиці 
Оцінка поточної дебіторської заборгованості 

Вітчизняна практика Зарубіжна практика 
На дату 

виникнення 
На дату 
складання 
балансу 

На дату 
виникнення 

На дату погашення На дату 
складання 
балансу 

за первісною 
вартістю 
  
  

- за первісною 
вартістю 
- за чистою 
вартістю 
реалізації (сума 
поточної 
дебіторської 
заборгованості 
мінус резерв 
сумнівних 
боргів) 

Валовий метод 
за сумою 
виставленого
рахунку 

з урахуванням знижки (за 
умови оплати в період дії 
знижки) 

за сумою, 
скоригованою 
на знижку 

Чистий метод 
за сумою 
зменшеною 
на величину 
знижки 
  
  

- з урахуванням знижки 
(за умови оплати в період 
дії знижки) 
- знижка, не отримана 
покупцем, трактується як 
«штраф» (за умови оплати 
пізніше періоду дії знижки) 

за сумою, 
скоригованою 
на знижку 
  

Інформація щодо 
дебіторської 
заборгованості 

сума поточної дебіторської 
заборгованості за продукцію, 
товари, послуги в розрізі її 
класифікації за строками 
непогашення  

перелік дебіторів і сума 
дебіторської заборгованості 
пов’язаних сторін, з виділенням 
внутрішньо групового сальдо 
дебіторської заборгованості 

склад і сума статті 
Балансу "Інша 
дебіторська 
заборгованість" 

метод визначення 
величини резерву 
сумнівних боргів 

перелік дебіторів і 
сума довгострокової 
заборгованості 
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ВПЛИВ ІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ НА БУХГАЛТЕРСЬКИЙ 
ОБЛІК 

 
Актуальність проблеми вдосконалення обліково-аналітичного 

інформаційного забезпечення прийняття управлінських рішень з метою 
розв’язання економічних проблем зумовлена сучасним станом національної 
економіки. Можливість використання облікової інформації суб’єктами 
господарювання для задоволення різноманітних інформаційних потреб і 
прийняття економічних рішень з метою вирішення конкретних проблем і 
досягнення поставлених цілей забезпечується якісними властивостями самої 
облікової інформації. Враховуючи міжнародний досвід, теоретичні засади, 
стандарти бухгалтерського обліку та фінансової звітності, виділяють не 
тільки загальні групи користувачів облікової інформації, а й групи 
конкретних економічних проблем та варіанти оптимальних рішень, які вони 
можуть приймати на основі цієї облікової інформації. 

Великий внесок в дослідження проблеми обліково-аналітичного 
забезпечення процесу управління зробили такі вчені: Ф. Ф. Бутинець,  
Г. Г. Кірейцев, О. Д. Гудзинський, М. Я. Дем’яненко, М. С. Пушкар,  
П. Т. Саблук, В. М. Самочкін та інші. Незважаючи на цінність цих 
досліджень, існує ряд невирішених теоретичних та практичних питань, що 
потребують подальших досліджень. 

Однак, незважаючи на різноплановість та глибину проведених 
досліджень, проблема інформаційного забезпечення бухгалтерського обліку 
залишається недостатньо вивченою. 

Облік та аналіз є важливими функціональними компонентами 
інформаційної системи підприємства. Оперативність збирання та обробки 
виробничої, комерційної, фінансової та інших видів інформації, забезпечення 
зацікавлених користувачів об’єктивною інформацією про фінансовий стан і 

результати діяльності підприємства - основні функції обліку. Аналіз - 
функція, яка за допомогою аналітичних і економіко-математичних методів 
досліджує наявність, структуру, динаміку економічних показників, вивчає 
ефективність їх використання, розглядає вплив різних факторів на 
фінансовий стан підприємства. Бухгалтерський облік є основним джерелом 
інформації, необхідної для аналізу з метою прийняття управлінських рішень. 

Треба зазначити, що технології завжди відігравали важливу роль в 
бухгалтерському обліку, навіть за часи Леонардо да Вінчі, коли він створив 
свою Codex Madrid машину, що складалася з тринадцяти коліс та 
реєстраційних номерів. Вільям Берроуз сконструював першу додавальну 
машину у 1885 році, і починаючи з того часу, технології постійно 
покращувались, скорочуючи помилки та збільшуючи продуктивність. У 1999 
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році професор Ле Шин ввів термін «облікова інформація». У роботі 
«Облікова інформація: Основні поняття, характеристики і значимість» 
зазначав, що «бухгалтерський облік є бухгалтерська інформація базисних і 
попередніх умов», «облікова інформація є використання сучасних 
інформаційних технологій (комп'ютери, мережі та комунікації , і т.д.), 
реконструкція традиційної моделі обліку та реконструкція сучасної моделі 
бухгалтерського обліку шляхом поглиблення, розробки і широкого 
використання бухгалтерських інформаційних ресурсів; встановлення 
високого ступеню технічної та бухгалтерської інтеграції, готовність сучасної 
інформаційної системи бухгалтерського обліку до поліпшення облікової 
інформації, корисної для оптимізації розподілу ресурсів, сприяння 
економічному розвитку та процесу соціального прогресу [3, с.11]. 

Це визначення підкреслює, що природа бухгалтерської інформації являє 
собою процес використання засобів сучасних інформаційних технологій, і 
його метою є створення сучасної бухгалтерської інформаційної системи, роль 
якої полягає у поліпшенні корисності бухгалтерської інформації. Ця точка 
зору узгоджується з дедуктивним міркуванням, логікою: спочатку знайти 
концепцію бухгалтерської інформації , а потім розробляти її зміст. Деякі 
дослідники вважають, що доцільно іменувати поняття «комп’ютиризований 
бухгалтерський облік» як «облікова інформація» [3]. 

Отже, розробляючи модель об'єкта управління, яким є автоматизована 
інформаційна система, і, відповідно, модель спеціаліста, здатного керувати 
цим об'єктом, ми маємо сконцентрувати увагу, перш за все, на нетехнічній 
спрямованості підготовки спеціалістів, основними концептами їх діяльності 

і підготовки, визначивши застосування теорії і практики управління 
стосовно потоків соціальної інформації (інформаційний менеджмент), 
застосування теорії і практики управління стосовно процесів створення 
автоматизованої інформаційної інфраструктури (інноваційний, стратегічний 
менеджмент, менеджмент проектів) і розвиток інформаційної культури 
спеціаліста як культури людини, готової до творчої роботи в умовах 
технолого-інформаційної системи розвитку суспільства. Інтегрований підхід 
до виконання цих завдань, без якого неможливе ефективне впровадження і 
використання інформаційних систем, спонукає до виділення 
поліфункціонального напряму діяльності – менеджменту інформаційних 
систем в бухгалтерському обліку [1]. 

Дослідники виокремлюють наступні практичні наслідки впровадження 
інформаційних технологій у бухгалтерський облік: по-перше - це зростання 
продуктивності. Технології бухгалтерського обліку сприяють зростанню 
продуктивності завдяки внутрішнім математичним перевіркам та спеціальнім 

характеристикам автоматичного обліку, таким що направлені на 
зменшення помилок введення. Це допомагає бухгалтерам зосередитися на 
перевірці точності та достовірності фінансової інформації, а не на 
встановлені рівноваги чисел задля визначення математичних помилок. 

По-друге, це прискорення процесу звітності. З давніх часів фінансові 
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відділи витрачали тижні на закриття фінансових періодів, особливо під час 
квартальних, або наприкінці року звітів. Довгострокові періоди закриття 
затягували процес публікації фінансових звітів, що дуже ускладнювало 
керівникам підприємств завдання огляду та оцінювання бізнес-операцій. 
Сучасні технології скоротили період закриття з тижнів до діб, дозволивши 
бухгалтерам більше часу приділяти точності фінансової документації ще до 
того, коли вона попаде на перевірку керівникам. Скорочення терміну 
складання звітів також допомагає керівництву швидше реагувати на 
економічні виклики, що, безумовно, є дуже потужним інструментом в 
сучасному конкурентному бізнес-середовищі. Великим компаніям, таким що 
мають декілька регіональних представництв, можливість швидко звітувати 
дуже спрощує підготовку заключного корпоративного звіту. 

По-третє, це - централізований бухгалтерський облік. Сьогодні існує 
багато програм з бухгалтерського обліку на ринку інформаційних технологій, 
які можуть використовуватися за межами не тільки інтернету компанії, але й 
мережі на базі комп’ютерних серверів. Це дозволяє численним користувачам 
та різним територіям долучатися до бухгалтерської інформації з різних 
відділів компанії. Компанії мають можливість створювати централізований 
бухгалтерський облік, використовуючи територіальні, регіональні, або 
національні офісні настройки. Централізований бухгалтерський облік 
забезпечує безпеку та гарантує, що він ведеться надійними робітниками. Він 
також зберігає витрати продуктивних сил тим, що дозволяє бухгалтерам в 
центральному офісі долучатися напряму до фінансової інформації з відділів 
на відстані завдяки використанню інтернету компанії. [2] Для виконання  
завдань у режимі реального часу на підприємстві повинна функціонувати 
інформаційна система з відповідним програмним забезпеченням. На 
українському ринку програмних продуктів достатньо бухгалтерських та 
аналітичних програм. Найвідоміші бухгалтерські програми «1С:Бухгалтерія», 
«БЕСТ», «Електронна бухгалтерія» тощо.  

Отже, облік та аналіз є важливими функціональними компонентами 
інформаційної системи підприємства. У свою чергу, впровадження 
інформаційних технологій відповідає завданням бухгалтерського обліку. 
Впровадження ІТ доцільно здійснювати, додержуючись чотирьох фаз: 
прийняття рішення про інвестування в ІТ та його перевірка; освоєння ІТ та їх 
адаптування до професійних потреб; керування інформатизацією та її 
контроль; розповсюдження ІТ на інші сфери діяльності на підприємстві. 
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КОНТРОЛЬ І ОБЛІК РОЗРАХУНКІВ З ПОСТАЧАЛЬНИКАМИ ТА 
ПІДРЯДНИКАМИ 

 
Розрахунки з постачальниками та підрядниками займають важливе місце 

в системі розрахункових операцій, а також є важливою складовою 
бухгалтерської діяльності, оскільки вони впливають на формування основної 
частини грошових надходжень підприємств.  

Розрахунки з постачальниками та підрядниками – це взаємні розрахунки 
підприємств за товарно-матеріальні цінності, виконані роботи, надані 
послуги. Вони є переважними, й саме від безперебійності та планомірності 
організації даних розрахунків вирішальною мірою залежить стан усіх 
розрахунків підприємства, його фінансовий стан та платоспроможність       
[1, с. 345]. 

Порядок і форми розрахунків з постачальниками та підрядниками 
визначаються господарськими договорами, внаслідок виконання яких у 
підприємства виникають поточні зобов’язання – кредиторська 
заборгованість. 

Теоретичні та практичні аспекти досліджуваної проблеми розглядалися 
у працях Н.М. Ткаченко, Н.Я. Зарудної, Г.М. Давидова, Н.С. Брохуна,            
І. Назаренка, П.Л. Сука, Г.П. Машталяра, В.В. Жуковської, О.М. Петрук та 
інших вчених. Аналіз проведених досліджень свідчить, що практичні і 
теоретичні розробки з обліку та контролю розрахунків з постачальниками та 
підрядниками відображають розуміння проблем, пов’язаних із 
трансформацією вітчизняної системи обліку. Проте багото питань щодо 
контролю та обліку розрахунків з постачальниками у вітчизняних 
підприємствах недостатньо досліджені й залишаються невирішеними. 

Процес постачання, як об’єкт обліку, включає в себе закупівлю і 
надходження матеріалів, компонентів чи готових продуктів від 
постачальника на виробничі чи інші підприємства, склади або роздрібні 
магазини. Процес здійснення постачання можна охарактеризувати трьома 
основними напрямками: планування, організація та контроль (табл. 1) [3]. 

Таблиця 1 
Етапи здійснення процесу постачання 

Етапи процесу 
постачання 

Зміст 

Планування Вивчення зовнішнього і внутрішнього середовища підприємства, 
ринку окремих товарів; прогнозування і визначення потреби усіх 
видів матеріальних ресурсів, планування оптимальних 
господарських зв'язків; оптимізація виробничих запасів; 
планування потреби матеріалів. 
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Продовження табл.1 
Організація Збір інформації про потрібну продукцію, участь у ярмарках, 

виставках-продажах; аналіз усіх джерел задоволення потреби в 
матеріальних ресурсах з метою вибору найбільш оптимального; 
висновок з постачальниками господарських договорів на 
постачання товарів; одержання й організацію завезення реальних 
ресурсів; організація складського господарства, що входить до 
складу органів постачання; забезпечення робочих місць 
необхідними матеріальними ресурсами.

Контроль і 
координація 
роботи 

Контроль за виконанням договірних зобов'язань постачальників, 
виконання ними термінів постачання товарів; контроль за 
витратою матеріальних ресурсів в торгівлі; вхідний контроль за 
якістю і комплектністю матеріальних ресурсів, що надходять; 
контроль за виробничими запасами; висування претензій 
постачальникам і транспортним організаціям; аналіз дієвості 
постачальницької служби.

 
Облік розрахунків на підприємствах має бути чітко контрольований. 

Причому не тільки на кінцеві звітні дати, що забезпечується засобами 
фінансового обліку, а й у будь-який момент за потреби управління. 

Ведення обліку розрахунків з постачальниками і підрядниками, його 
правові засади регламентуються П(С)БО 11 «Зобов’язання» [4].  

Для обліку розрахунків з постачальниками та підрядниками за одержані 
товарно-мaтеріальні цінності, виконанні роботи та надані послуги 
використовується рахунок 63 «Розрахунки з постачальниками та 
підрядниками», який має три субрахунки [4]: 

– 631 «Розрахунки з вітчизняними постачальниками»; 
– 632 «Розрахунки з іноземними постачальниками»;  
– 633 «Розрахунки з учасниками ПФГ». 
Ефективність контролю господарської діяльності, зокрема, операцій 

щодо розрахунків з постачальниками підприємства та фактів їх зміни 
залежить від раціональної його організації та чітко сформованої методики, 
яка передбачає наявність послідовного переліку етапів, методів та прийомів 
контролю та відповідного пакету розроблених робочих документів 
контролера для проведення внутрішньогосподарського контролю обраного 
об’єкта і базується на визначеному переліку систематизованих джерел 
інформації [3, с. 263] 

До елементів контролю операцій із забезпечення здійснення розрахунків 
з постачальниками та підрядниками підприємства відносять:  

– об'єкти – договори, укладені підприємством; розрахункові операції; 
записи в первинних документах, облікових регістрах та звітності; 
господарські операції з обліку фактів зміни зобов’язань; інформація про 
порушення та зловживання у веденні обліку, які знайшли документальне 
підтвердження в актах ревізії, перевірок, висновках аудиторів, постановах 
правоохоронних органів; 

– суб'єкти – власник та підрозділи підприємства, які виконують 
контрольні функції за формуванням розрахунків з постачальниками та 
підрядниками. 
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Контроль процесу постачання розпочинається із оцінки потенційного 
постачальника та якості сировини, матеріалів, устаткування, енергоносіїв, 
інших ресурсів і послуг, що купуються підприємством. Після підписання 
договорів контролером перевіряється факт виконання договірних відносин та 
розрахункової дисципліни. 

Таким чином, організація обліку розрахунків з постачальниками та 
підрядниками повинна забезпечити: своєчасну перевірку розрахунків з 
постачальниками та підрядниками; попередження прострочки кредиторської 
заборгованості. 
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ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ МАТЕРІАЛЬНИХ ВИТРАТ ПІДПРИЄМСТВА 
 

Поняття витрат займає одне з найважливіших елементів будь-якого 
обліку, зокрема, фінансового, де облік витрат є одними з основних об’єктів 
дослідження. Від того, наскільки точно та своєчасно вони відображаються в 
обліку, залежить достовірність фінансового результату, який визначає 
підприємство.  

Сукупність матеріальних, трудових, інформаційних, грошових та інших 
ресурсів на виготовлення, зберігання, транспортування, сортування, 
пакування, фасування та реалізацію товарів складає поточні витрати будь-
якого підприємства. 

Дослідження матеріальних витрат в сучасних умовах господарювання є 
актуальним питанням. Пошук шляхів зниження витрат слід розглядати як 
фактор підвищення прибутковості й ефективності роботи підприємств, 
забезпечення їх стабільності в ринковому середовищі, розширення 
можливостей внутрішньовиробничої реструктуризації відповідно до змін 
кон‘юнктури ринків. 
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 Формування  витрат  виробництва  є  найбільш  складним елементом 
організації та розвитку виробничо-господарського механізму підприємств,  
охопленого системою  управлінського  обліку. У  теорії  та практиці 
економічної діяльності трактування категорії «витрати» не є однозначним, 
що зумовлено використанням різних підходів до вартісної оцінки 
використовуваних у процесі господарської діяльності економічних ресурсів. 
Тому залишаються невирішеними питання економічної сутності витрат на 
виробництво та їх регулювання у бухгалтерському обліку [1]. 

Серед провідних науковців, які приділили увагу розробці теоретичних та 
методологічних проблем аналізу витрат, зокрема, матеріальних, можна 
виділити таких: Ф.Ф. Бутинець, Є.В. Мних, Л. Столяр, М.Г. Чумаченко,  
Й.С. Завадський, Л.І. Кравченко, В.І. Оспіщев, О.О. Юшкевич, С.Ф. Голов, 
Г.В. Осовська, В.В. Сопко та інші. 

Функціонування будь-якого підприємства передбачає створення і 
доведення до споживачів певних благ. Але даний процес створення 
неможливий без одночасного споживання засобів і предметів праці та 
робочої сили. Таким чином, продукція підприємства виступає як результат 
цілеспрямованих затрат минулої (уречевленої у засобах виробництва) і живої 
праці людей. Проте частина вартості продукту, що втілює в собі вартість 
засобів виробництва (уречевлена праця), існує ще до процесу виробництва. 
Вона лише переноситься на нього і вигляді вартості матеріальних витрат, а 
жива праця робітника створює чистий продукт – понад вартість матеріальних 
витрат. 

Високі витрати виробництва гальмують розширення випуску товарів, 
оскільки зумовлені ними високі ціни обмежують купівельну спроможність 
споживачів і стримують розвиток виробництва. Саме тому підприємства 
зацікавлені в тому, щоб якнайбільше зменшити собівартість продукції [1]. 

Витрати на виробництво продукції є одним з найважливіших показників, 
який комплексно характеризує якісні зміни в техніці, технології, організації 
праці та виробництві. 

Зниження витрат виробництва та собівартості продукції є однією з 
основних умов зростання прибутку підприємства, підвищення 
рентабельності та ефективності його роботи. 

Значного зниження собівартості продукції не можна досягти без 
зниження частки матеріальних витрат, яка є найбільшою в операційних 
витратах промислових підприємств. Матеріальні витрати є вираженням 
вартості матеріальних ресурсів, використаних і процесі виробництва 
продукції – сировини, матеріалів, напівфабрикатів, які купуються, 
комплектуючих виробів, палива, енергії, тари і тарних матеріалів, 
будівельних матеріалів, запчастин, МШП. 

Основним нормативно-правовим документом, що регулює витрати є 
Положення стандарт бухгалтерського обліку П(С)БО 16 «Витрати», який 
визначає методологічні засади формування в бухгалтерському обліку 
інформації про витрати підприємства та її розкриття в фінансовій звітності; 
визначає витрати як зменшення економічних вигод у вигляді вибуття активів 
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або збільшення зобов‘язань, які призводять до зменшення власного капіталу 
(за винятком зменшення власного капіталу за рахунок його вилучення або 
розподілу власниками). 

Згідно з П(С)БО 16 всі витрати групують за п'ятьма елементами: 
1. Матеріальні витрати. 
2. Витрати на оплату праці. 
3. Відрахування на соціальні заходи. 
4. Амортизація. 
5. Інші операційні витрати [2]. 
До складу елемента "Матеріальні витрати" включаються витрати на:   
1) сировину й матеріали (основні та допоміжні), які використовуються 

при виготовленні продукції (робіт, послуг) або для господарських потреб, 
технічних цілей та сприяння у виробничому процесі;   

2) купівельні напівфабрикати та комплектуючі вироби, які використані в 
операційній діяльності підприємства;   

3) придбане у сторонніх підприємств і організацій будь-яке паливо та 
енергія всіх видів, які використані на технологічні та інші операційні цілі, в 
тому числі на експлуатацію транспортних засобів, опалення та освітлення 
приміщень, на вироблення з палива тепло- та електроенергії, що спожиті в 
операційній діяльності підприємства [3]. 

Згідно П(С)БО 16 «Витрати» до виробничої собівартості продукції 
(робіт, послуг) включаються: прямі матеріальні витрати; прямі витрати на 
оплату праці; інші прямі витрати; змінні загальновиробничі та постійні 
розподілені загальновиробничі витрати. 

Виробнича собівартість продукції зменшується на справедливу вартість 
сукупної продукції, яка реалізується, та вартість супутньої продукції в оцінці 
можливого її використання на самому підприємстві. 

Перелік і склад статей калькулювання виробничої собівартості продукції 
(робіт, послуг) установлюється підприємством. 

До складу матеріальних витрат включається вартість сировини та 
основних матеріалів, що становлять основу виготовленої продукції, 
купівельних напівфабрикатів та комплектуючих виробів, допоміжних та 
інших матеріалів, які можуть бути безпосередньо віднесені до конкретного 
об’єкта витрат. Прямі матеріальні витрати зменшуються на вартість 
зворотних відходів. 

Отже, необхідність дослідження матеріальних витрат полягає у пошуку 
резервів зниження собівартості продукції підприємств за рахунок 
ефективного використання матеріальних ресурсів та в правильному 
управлінні витратами. Цього можна досягти за рахунок: повного й 
своєчасного забезпечення підприємства матеріальними ресурсами необхідної 
якості, зменшення втрат під час їх перевезення та зберігання, поліпшення їх 
використання; скорочення до мінімуму відходів; підвищення кваліфікації 
працівників; своєчасного та повного використання резервів підприємства та 
ін. [3]. 

Під матеріальними витратами розуміють сукупність різних речових 
елементів, які надходять у формі товару і використовуються в процесі 
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господарської діяльності як предмети праці, споживаються в кожному 
виробничому циклі та повністю переносять свою вартість на вартість 
створеної продукції.  

Тобто, можна стверджувати, що матеріальні витрати – це матеріальні 
ресурси (предмети праці), використані в процесі виробництва, які переносять 
свою вартість на вартість виготовленого продукту та передані кінцевому 
споживачу .   

Список використаних джерел: 
1. Гончаренко, І.А. Сутність та класифікація витрат підприємства /  
І.А. Гончаренко, В.Л. Пластун // Молодіжний наук. вісн. УАБС НБУ. Серія: 
Економічні науки. — 2014. — № 4. — С. 458 — 469. 
2.Турило, А.М. Уточнення сутності поняття ―витрати і їхньої економічної 
оцінки / А.М. Турило, Ю.Б. Кравчук, Н.М. Цуцурук // Актуальні проблеми 
економіки. — 2013. — № 11. — С. 98 — 103. 
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від 31 грудня 1999р. №318. – Режим доступу: http:// zakon.rada. gov.ua. 
 

Наталія Гоменюк 
Науковий керівник: Дзюба О.М., к.е.н., доцент 

Вінницький торговельно-економічний інститут КНТЕУ 
 

ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ РОЗРАХУНКІВ ЗА ВИПЛАТАМИ 
ПРАЦІВНИКАМ 

 
Україна, як і будь-яка інша держава, стикається з низкою проблем 

пов'язаних з економічним зростанням. Сучасний стан оплати праці є однією з 
актуальних проблем на етапі соціально-економічного розвитку.  

Заробітна плата є не тільки джерелом, за рахунок якого забезпечується 
життєдіяльність працівників, а її зростання впливає на підвищення 
продуктивності праці та прибутків підприємства, а також допомагає 
здійснювати державі соціальну та регулюючу функції. Розмір заробітної 
плати є стимулом процесу виробництва. Якісний облік розрахунків за 
виплатами працівникам та методичні засади його удосконалення має важливе 
значення для визначення показників продуктивності праці та шляхів її 
підвищення. 

Метою дослідження роботи є обґрунтування теоретичних основ 
організації обліку за виплатами працівникам. 

На сьогоднішній день багато науковців досліджують питання 
розрахунків за виплатами працівникам, проблему її організації та 
нормативно-правового забезпечення, документування та відображення в 
обліку, зокрема Л. Андрущенко, А. Батура, Ф. Бутинець, В. Вишневський,  
С. Голов, К. Давидова, Н. Жук, А. Загородній, Ю. Іванов, М. Карпенко,  
М. Огійчук, Г. Семенов, В. Сопко та ін. 
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Виплати працівникам поділяються на чотири категорії:  
• короткострокові виплати;  
• виплати по закінченні трудової діяльності;  
• інші довгострокові виплати працівникам;  
• виплати при звільненні [3, с. 211] 

Відповідно до Плану рахунків бухгалтерського обліку План рахунків 
бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов’язань і господарських 
операцій підприємств і організацій, затвердженого наказом Міністерства 
фінансів України 30.11.1999 р. №291 інформація про розрахунки за 
виплатами працівникам узагальнюється на синтетичному рахунку №66 
«Розрахунки за виплатами працівникам». Згідно з Інструкцією про 
застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, 
зобов’язань і господарських операцій підприємств та організацій, 
затвердженою наказом Міністерства фінансів України від 30.11.99р. №291, 
яка носить рекомендаційний характер, пропонується відкривати наступні 
аналітичні рахунки першого порядку, які представлено в табл. 1. 

Таблиця 1 
Субрахунки першого порядку до рахунку 66 «Розрахунки за виплатами 

працівникам» 
Рахунок Аналітичний 

рахунок Назва 

66 «Розрахунки за виплатами 
працівникам» 

661 Розрахунки за заробітною платою
662 Розрахунки з депонентами 
663 Розрахунки за іншими виплатами 

 
На рахунку 661 «Розрахунки за заробітною платою» відображають  

нарахування заробітної  плати за поточний місяць; на рахунку 662 
«Розрахунки з депонентами» – заробітну плату, що не була виплачена 
вчасно; на рахунку 663 «Розрахунки за іншими виплатами» відображається 
нарахування інших виплат працівникам [2]. 

Отже, облік виплат працівникам є дуже багатогранним процесом, що 
зародився ще в давні часи і знаходиться весь час у процесі розвитку. 
Заробітна плата як економічна категорія належить до числа найскладніших 
категорії, тому що вона є основним джерелом грошових доходів працівників 
і її величина здебільшого характеризує рівень добробуту всіх членів 
суспільства та спонукає працівників підвищувати ефективність виробництва, 
а отже, безпосередньо впливає на темпи й масштаби економічного розвитку 
країни. 

Список використаних джерел: 
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2. Інструкція про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку 
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організацій затверджена наказом Міністерства фінансів України від 
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ПРИБУТОК ЯК СТРУКТУРНИЙ ЕЛЕМЕНТ ВЛАСНОГО КАПІТАЛУ 

 
Роль прибутку пояснюється тим, що він є захисним механізмом від 

загрози банкрутства, основною метою діяльності підприємства та важливою 
характеристикою його фінансового стану. Достовірна, неупереджена і 
своєчасна інформація про результати діяльності суб’єктів господарювання 
потрібна зовнішнім (інвесторам, діловим партнерам, кредиторам, 
контролюючим органам) та внутрішнім (керівник, власник, начальники 
відділів, працівники) користувачам.  

Від розміру прибутку залежатиме формування власного капіталу, 
резервного капіталу, виконання зобов’язань перед бюджетом, 
постачальниками, працівниками, страховими компаніями. Саме від 
отриманого прибутку залежить визначення рівня виплат дивідендів, 
встановлення рівня заробітної плати та винагороди. Необхідно контролювати 
процес управління прибутком, тому що неточне визначення суми прибутку 
призведе до неправильної характеристики фінансового стану підприємства, 
тобто унеможливить визначення ефективності його діяльності та фінансової 
стійкості у майбутньому.  

Значну увагу у дослідженні прибутку підприємства приділяли такі 
зарубіжні вчені, як: С. Дж. Грей, А. Дайле, Г. А. Велш, А. Бабо, Дж. Джуран, 
Дж. К. Ван Хорн, Дж. Блейк, Д. Мітчел, Б. Е. Нідлз, Ж. Рішар. Дана тема 
цікавила також вітчизняних вчених, серед яких: А. М. Поддєрьогіна,  
Г.Г. Кірейцева, Ф.Ф. Бутинець, А.В. Боднарюка, Н. М. Малюгу,  
В.П. Кодацького, І.О. Бланка, В.І. Блонську, Н.Б. Бідник, С.М. Баранцеву,   
В. І. Куцик, В. В. Худу, М. Г. Чумаченка, Р. В. Скалюк, В. В. Бабіча. 

Прибуток є складовою частиною власного капіталу підприємства, тому 
доцільно зазначити, що власний капітал – частина, яка залишається в активах 
підприємства після вирахування його зобов’язань. Згідно із НП(с)БО 1 
“Загальні вимоги до фінансової звітності” прибуток –  сума, на яку доходи 
перевищують пов’язані з ними витрати [1]. 

В отриманні прибутку, як джерела задоволення своїх інтересів, 
зацікавлені такі основні групи [4]:  

1. Інтереси держави: прибуткове підприємство забезпечує стабільне та 
своєчасне надходження коштів до бюджету.  
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2. Суспільні інтереси: підприємство може здійснювати благодійні 
внески, надавати спонсорську підтримку або ж займатися меценатством.  

3. Інтереси суб’єкта господарювання: прибуток підприємства забезпечує 
йому фінансову автономію, є основним ресурсом здійснення інвестиційної 
діяльності, джерелом капіталізації. Прибуткове підприємство є інвестиційно 
привабливим, існує можливість нарощення його виробничої потужності. 

4. Економічні інтереси співвласників (засновників, акціонерів): прибуток 
є головним джерелом забезпечення достатку власників капіталу, гарантією 
своєчасної та повної виплати заробітної плати, він забезпечує подальший 
розвиток підприємства.  

5. Економічні інтереси трудового колективу: прибуткове підприємство 
гарантує виплату заробітної плати без затримок. 

При визначенні прибутку підприємства необхідно дотримуватись 
основних принципів бухгалтерського обліку: 

- обачність: підприємство має обирати такі методи оцінки, які не 
занижують витрати й зобов’язання та не завищують вартості активів і 
величини доходів з метою забезпечення достовірності фінансових 
результатів підприємства; 

- нарахування та відповідності доходів і витрат: для визначення 
фінансового результату звітного періоду необхідно порівняти доходи звітного 
періоду з витратами, що були здійснені для отримання цих доходів [5].  

Обсяг прибутку підприємство одержує від: 
- основної операційної діяльності: продаж продукції, реалізація 

виконаних робіт чи наданих послуг [2]. Сума прибутку залежить від обсягу 
продажу та собівартості реалізованої продукції, робіт або послуг; 

- фінансових операцій: доходи, отримані у формі дивідендів, відсотків та 
інших доходів від фінансових інвестицій; 

- надзвичайної діяльності: фінансові результати від операцій або подій, 
які відрізняються від звичайної діяльності підприємства і відбуваються рідко 
або нерегулярно;  

- іншої операційної діяльності: реалізація оборотних активів підприємств 
(крім фінансових інвестицій), іноземної валюти, від оренди активів. 

Згідно із статутом підприємства порядок використання прибутку 
визначає власник підприємства або уповноважений ним орган.  

Отриманий прибуток підприємства є об’єктом розподілу, у процесі 
якого виділяють два етапи: 

1. Розподіл загального прибутку між державою та підприємством у 
формі сплати податку на прибуток, тобто виконання зобов’язань перед 
бюджетом.  

2. Розподіл та використання чистого прибутку, який може бути 
спрямований на створення фонду виплати дивідендів та виплат учасникам, 
поповнення статутного капіталу, здійснення інвестицій, покриття поточних 
витрат, формування інших цільових фондів. Назви цільових фондів повинні 
відповідати задумам щодо їх використання: фонд дивідендів, фонд 
розрахунку персоналу. Також чистий прибуток (щорічні відрахування у 
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розмірі не менше 5 %) може бути використаний на створення або поповнення 
резервного фонду, який використовується для покриття витрат, пов’язаних з 
відшкодуванням збитків та позапланових витрат [3].  

Проаналізувавши розподіл прибутку підприємства, можна зробити 
висновок, що він є джерелом утворення активів, про що свідчить 
фундаментальне бухгалтерське рівняння: Активи = Пасиви (Власний капітал 
+ Зобов’язання). 

Після розподілу та використання прибутку на інвестиційні потреби, 
формування внутрішніх цільових грошових фондів чи безпосередньо на 
фінансування поточних витрат залишається частина чистого прибутку 
підприємства, яку називають нерозподілений прибуток [6]. Він може бути 
переведений до резервного капіталу чи розподілений на інші цілі 
підприємства протягом звітного року. Найчастіше багато підприємств 
використовують нерозподілений прибуток свого підприємства як інструмент 
інвестування для отримання додаткового доходу. До таких сфер відносяться: 
купівля інноваційного обладнання; реалізація інвестиційних проектів; 
проведення наукових досліджень. 

Отже, прибуток – це фактичний приріст власного капіталу протягом 
звітного періоду, що визначений за даними бухгалтерського обліку, який 
належить до пасивів підприємства та є джерелом утворення його активів.  
Прибуток є головним фінансовим показником господарської діяльності 
підприємства, його ефективності, прибутковості й платоспроможності. Обсяг 
та структуру прибутку, його формування та використання можна визначити 
завдяки методам бухгалтерського обліку. Саме прибутковість підприємства 
приваблює інвесторів, підвищує гудвіл на ринку та забезпечує майбутнє 
функціонування підприємства. 
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ВИТРАТИ НА ЗБУТ ЯК РЕЗУЛЬТАТ ЗБУТОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 
ПІДПРИЄМСТВА 

 
В умовах ринкової економіки процес збуту продукції займає особливе 

місце в діяльності кожного підприємства, адже, насамперед, від того як 
здійснюється цей процес залежить його фінансовий результат. Збут продукції 
є найважливішою, хоч і завершальною стадією кругообігу капіталу. Без 
ефективного збуту продукції немає перспектив на закупівлю підприємством 
запасів, виробництво, вкладання інвестицій. Витрати на збут продукції 
належать до витрат, що входять до повної собівартості продукції, яка 
передбачена для збуту (реалізації). 

Значний внесок у розвиток теорії і методології бухгалтерського обліку 
витрат зробили такі українські та зарубіжні вчені: Безверхий К.,  
Островська О.Б, Іваненко О.В., Колісниченко О.Є., Огерчук Ю.В. Гудзенко 
Н.М., Грабова Н.Н., Завгородній В. П., Добровський В. Н та інших. 

Поняття «збут» можна розглядати в широкому й вузькому значенні. В 
широкому розумінні це поняття означає процес, що охоплює всі операції, 
починаючи з виходу виробу за межі підприємства-виробника та закінчуючи 
переданням товару покупцеві. Вузьке трактування збуту обіймає тільки 
фінальну фазу – безпосереднє спілкування продавця й покупця. Таким 
чином, збут у широкому розумінні – процес організації транспортування, 
складування, підтримки запасів, доробки, просування до оптових і 
роздрібних торговельних ланок, передпродажної підготовки, упакування й 
реалізації товарів з метою задоволення потреб покупців і отримання на цій 
основі прибутку. Збут у вузькому значенні (продаж, реалізація) — процес 
безпосереднього спілкування продавця й покупця, спрямований на 
отримання прибутку і потребуючий знань, навичок і певного рівня торгової 
компетенції. [1] 

Згідно з П(С)БО 16 «Витрати» п. 19 витрати на збут, окрім іншого, 
включають:  –  витрати на рекламу та дослідження ринку (маркетинг). Але 
витрати на збут вкрай відрізняються від витрат на рекламну та маркетингову 
діяльність (дослідження ринку). 

Витрати на збут  –  це витрати підприємства, які пов’язані з 
пакувальними матеріалами, ремонтом  тари,  оплатою  праці  та  комісійними  
винагородами  продавцям,  торговим агентам  і  працівникам  підрозділів,  що  
забезпечують  збут,  передпродажною підготовкою  товарів,  витратами  на  
відрядження  працівників,  зайнятих  збутом, утриманням  основних  засобів,  
транспортуванням  і  страхуванням  готової  продукції (товарів), гарантійним 
ремонтом і гарантійним обслуговуванням та іншими витратами. 

Тобто це всі ті витрати, які безпосередньо пов’язані з після виробничою 
реалізацією продукції (товарів, робіт, послуг) покупцям та замовникам [2]. 


